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I.
Helmut Helger sõtkus sädemeist pestud paekiwitänawat, pea norus, 

põues trükist lõhnaw häälekandja. Samm, mille ta kawatses ette wõtta, 
oli peagu meeleheitlik, oli tema tonnine lootus ja toõibolla ainuke pääse­
tee. Ära . . . ära siit põrgust! Wälja siit, kus ta on toirelenud kui ala- 
toäärtuslik olend, kus ennastohtoerdatoalt on kerjanud sente nälja pele­
tamiseks . ... Küllalt, ta peab leidma toaheldust, olgu kas toõi ajutist■...

Nii siis, öösel ta oli otsustanud ja hommikul rvõtnud lehe, et leida 
s e d.a ... Esimestena olid talle teinud silmi rastoasemad tähed: sadul- 
seppi... pesunaist... ja, neetud! miks pole ta kunagi õppinud king­
sepa käealuseks! Tal polnud aimugi, mida kuulutaja sellega tahtis öelda. 
Siis ... lapsehoidjaid... ja toiimaks: heinalisi toaja maale. 
Maale, hm, see oligi, mida ta otsis, milleks oli ohtoerdanud mõned oma 
õhemad metallid seitsmenda suurriigi toetuseks.

Maale... maale... Mida enam Helger sellele mõtles, seda roh­
kem kiskus see teda ligi. Seal leiab ta rahu sõprade eest ning kosutab 
oma „materjaalset mina". Ja praegu oligi ta siis teel sinna toabaduse 
kalmistule ehk n. n. orjaturule. Tõelist toabadust wõib ju osta ainult 
puhta rahaga, mida Helgeril aga paraku ei olnud. Ent oli toabadus seegi, 
kui saadi oleskleda eemal hinge ja ihu mürgitatoaist atoatlusist ja elada 
iseendale.

„Orjaturge" ta oli lehest leidnud kolm ja nende aadressid olid tal 
juba süütoinud pealuusse. Esmalt ta kukub kaugemale linnasertoa, kus 
loodab leida ka inimesi kaugemailt tagamailt, ja mida kaugemale lin­
nast — seda parem.

Juba lähenes ta otsitatoa numbriga majale. Maamehi sõelus poest 
kauplusse, kauplusest ärri... Silgud ... tökat ja toikatid. Lähem urgas 
lõhnas hapendunud heeringa järele; maja oli toarustatud atoara sissesõiüu- 
hoowiga. Wäratoal paraaditas murdosa inimkonda, lääpis pastaldes, 
haistoais säärikuis, naised mähituna kirjuisse suurrättidesse. Omapä­
rane tare õhk hootoas toastu; suitsune, kopitunud nikotiini hõng hõljus 
laotuses. Raske otsustada, kes siin oli peremees — kes sulane.

Helger peatus toäratoa kõrtoal, ei mõistnud alul ette toõtta mingit 
operatsiooni. Kellelt küsida? Kes kuulutas lehes? Seal astus ta juure 
keegi toilets olend, määrdunud kaitses, ümbritsetud wiinahõngu oreooliga. 
Pakkus müüa iidset, hallitunud toask-kulpi. Kuid nagu aimates, et ega 
noorsandist pole ostjat, ta keeras toastust ootamata kõrtoale ja juba man­
gus talumehe kallal.
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Helger toetus wärawapiidale ning jäi äraootawasse seisukorda. 
Too inimjõuk siin paistis seiswa laukaweena. Üksteist nagu kardeti, ei 
usaldatud. Mõni harw jutleb endasugusega, kuid sedagi nii tasa, otse 
nagu pihiks patte. Noored naised toetuwad uniselt maja seina, reas kui 
kanad õrrel. Aegajalt ilmutab linnapoolt end mõni maamees, kannupoiss 
eide näol sabas. Wiimasel suurrätt sõlmitud koonu alla, olgugi, et wihma- 
sadu lakanud ja õhk lämmatawalt kuum. Sörgib mehele järele ja kaa­
lub rätikus mingit kompsu, kust tilgub Surnumerd. Sööstuwad hoowi, 
inimsalgast õkwa läbi, kellestki hoolimata. Korraldawad wankri juures. 
Peremees surub wedurile kangi lõugade wahele ja minut hiljem trügibki 
wälja primitiiwsete sõidukite wahelt, laweerides, käratsedes ning signaa- 
litades wärawa ees inimjõugu pooleks, et oleks tee lahti maailma. Siis 
jõutakse kiwimunadest künklikule tänawale, wesi-piimanõude wankri wahes 
kolisedes, ristikheina rada taga. Seltskond wärawa ees wajub aga jälle 
kokku; kõik jääwad nagu ennegi mõttesse kui professorid.

Siis äkki sünnib krahh. Nagu oleks lõiku wisatud kiwi, nagu oleks 
kosmosest langenud meeteor: wärawa ees peatub noormees kui pull. Mal­
mis kargama kallale maameestele. On kohe näha, et purjed peal. Hüp­
pabki ühe wallaisa wälimusega taadi manu ja käratab:

„Palju?"
Taat muheleb. Pealetung liig ootamata sellises miljöös. Kuid toi­

bub kohe ning ei jäta wastust wõlgu:
„No mis mina's paremini piaks tiadma, eks sa isi ole asja kuul­

nud, ennegi... Noh, kui kaks wõi..."
Seepeale noor härg haarabki taadil jäsemest kinni:
„Sa mees passid mulle, oled paras — poshlii!"
Peremees on arusaamatuses. Juba on ümberseisjad trüginud lähe­

male, nägemisorganites ootaw põnewus.
„No lähme, lähme! Wana tudi küll juba oled, aga eks seda wähem 

leiba õgid," praalib noormees ega lase rääkida wahele wanameest, kes 
juba turtsatub wihast:

„No, mis sa piaks jändama..."
„Tohoh, isi praegu nõus kahe tuhande iist sulaseks ja nüüd puik- 

leb wastu ka rotil, nagu punu," irwitab sõnn juba heatahtlikumalt ning 
laseb häüaldawa wanamehe walla.

Ümberseisjad naised kilkawad. Asunik tuli täisperemeest endale 
sulaseks palkama! Ja asjaosalised ise muigawad kaasa.

„Oled aga iks sandiks jään'd, ei tunne enam wa Kiinu Antsugi 
ära," pilkab noorperemees.

„Wemmal sihuke... Ptüi sulle!" sülgab Manamees sunnitud hea­
tahtlikkusega, kuid asunik kaob pettunult hoowi sügawusse.

Ja see wahejuhtum ongi tõukejõuks, mis kangutab kiwi haualt. Al­
gus on tehtud. Häälepaelad on korraga awali, nagu nõiakepiga löödud. 
Agaramad trügiwad esile, lähenewad peremeestele.

Kuid maalised roaid naeratawad kawalalt. Nad sulaseid ju ei wa- 
jagi, lepiwad ainult tüdrukutega. Paljud otsiwad lapsekasijat, kes pere 



5
heinal olles kaitseks kollet waraste eest ja talitaks loomi, muuseas ka 
peremehe ja perenaise rõõmuhetkete produkte — peenikest peret.

Tööotsijad mehed seepeale lööwad mossi, karjuwad naisi Maha: tege- 
wat perepoegadele liiga, raisad. Kuid hakkab kihelema ka seina ääres 
norutaw naispere; ei nad lase endile liiga teha ühti, lööwad wapralt 
wastu.

Sellist meeleolu ongi waja: see tekitab elewust; peaasi, et saaks aga 
suu walla ja kõnelda ning sobitada kaupa. Nii muutubki wärawa esine 
warsti otsekui laadaplatsiks, kus puuduwad Waid präänikud. Lingitakse 
ja kaubeldakse. Sekka kuuldub naeru ja sõimu, meelitusi ja ähwardusi 
On sääraseidki, kes peremehe awatlewad nurgataba, et odawa Pakkumi-

Helger toetus wärawapiidale ning jäi äraootawasse seisukorda.

Wga nutte sattuda nende pilke alla, kes ise suure häälega lõõbiwad, kes 
mmnasjutullft palka nõuawad, kuid ise läheks ka wähemaga; wõi kes 
nnsama ^ajaweeteks tulnud siia päewa surnuks lööma ja kellel pole mõi1 
Uth müüa endid maarahwale. Aegajalt mõni peremees kaobki hoowi, 
plikanatt järel, wiib selle koju kui laadalt ostetud takerdunud wasika.

Helger pingutab kõrwatrumme, et üldisest mulinast taibata midagi 
konkreetsemat. Selgub,, et palk meestel 25 krooni, naistel 15—20. Te-

,ej. Euigi Palju. Nõutakse keskhommikust puhketundi ja
kell seiL;e õhtule paapu. Ka siin ei oska ta enam midagi parandada Tal 
polegi ju mammona teenimine nii wäga tähtis. Peaasi, et wõimaldataks 
weeta suwe maal kõhutäiegi eest; ja pole ka tähtis, kas saab puhata Lund 
rohkem wor wähem — päewad pikad, jätkub aega kõigeks ...

Ja hakkabki wähehaawal nihutama end otse Peremeeste nina alla 
Need aga ei näi teda Panewat tähelegi; teda ei küsitagi, astutakse küll 
saapa ninale.
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Keegi nooruke julgeb awalikult nõustuda kahekümne krooniga, aland­
lik kui ori. Ta naerdakse aga teiste poolt otsekohe wälja.

„Ahaa, wõi ihkad minna koduwäiks, poisike..nöögatakse.
Selline kompliment manab esile ropendust peretütarde arwel. Aga 

maamehed ei pahandugi, aina muigawad, endile kindlad kui kaljud.
Keegi auwäärt talueit siiski hakkab toetama meestöölisi:
„Eks mul oli kah üks sihande linnaprelnake minewa suwel, aga mis 

ta, raisk, tegi? Oh mu meie, lirwa niisugune — suitsetas! Ja mõtelge 
wiil — salaja! Oidku issand küll, sihande paneb ju lauda ka põlema, 
pime!"

Hoolimata sellest, seesama eit aga praegu meestega kaubale ei saa ja 
eemaldub iseteadwalt.

Nüüd Helgerile tärkab pähe idee. Kas mitte kasutada momenti? 
Ja hiilibki eidele järele wankrite wahele, kus see askeldab hobuse leiwa- 
koti kallal. Läheneb ettewaatlikult.

— Hm, auline pereemand, Helger nõustuks ka wiieteistkümne 
krooniga!

Eit põrnitseb... ei, noormees on, on liig kleenuke. Ta tahab põl­
lule sulast, kes tunneb kõiki maatöid. Keerab selja, ei tee Helgerist enam 
wäljagi; noorsant on talle õhk. Ja Helger tunneb end lööduna. Miks ta 
ei nõustunud kohe kas wõi kümnega, oleks ehk löönud läbi? Siis ... kee­
rabki ringi ja pakub end selle summaga.

— Ei, asjatu waew ... pole waja. Perenaisel juba on kodus kaks 
tüdrukut. Ja siis naeratades:

„Mis sihande, näh, suurärra, nüüd kah einatüüst tiab wõi," ning 
mõõdab Helgerit plüüshkübarast shawrookingadeni kohtuniku pilguga.

Õige! See pilk ütleb Helgerile terwe ajaloo. Tõsi, ta ülikond pole 
weel räbalais ja kaelas kannab puhast wõru. Neetud... see eit oli awa- 
nud tal silmad. Alles nüüd hoomab ta, millise wälimusega on teised 
tulewased kolleegid: lahtiste kaelustega, kurwalt ripnewais pükstes, nar- 
mendawais warukais... Aga neisse räbalaisse on mähitud turjad tüse­
dad, näod lõõpiwad, käed hoolimatud kui pihid.

Ja Helger taipas. Siin hindamiskomisjon otsustab hoopis teis­
suguste põhimõtete järele. Ta tundis äkki end siin lootusetuna, ülearu­
sena. Ta wõis hallitada siin, teda ei puuduta keegi, ei sõna ega sõrmega.

Ara siit! Temast ei tunta siin kahju, ei leina teda keegi. Häbi oleks 
end nüüd weel poetada teiste hulka. Teda ei wõetaks säärasena leiwa 
eestki. „Tänan sind, Tundmatu Tädi, õpetliku sõna ja walgustawa pilgu 
eest!" Küll tema, Helger, juba oskab esineda ka teises uniwormis, meele­
pärasemas; wõib muuta end karuseks, mühakaks ...

Umbes tunni Pärast jõudis ta hoowi tagasi. Jnimsalk wärawa ko­
lonnide wahel selle aja sees oli weelgi tihenenud. Helger puges küünar- 
nukkide abil teiste haiswate selgade taha ning toetus hooletult maja 
wundamendile. Kuigi tema wälimus küll oli muutunud, ei söandanud ta 
siiski trügida otse kohtumõistjate keskele. Tal oli nüüd peas wana kaabu- 
lott, seljas pleekinud kaelusega õhuke sügispalitu; kraest waid aimataw 
jälg kukla rajoonis.

Ja ta ootas...
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Aga mida kõrgemale tõusis päike, seda enam hakkas HelgeriL rõ­
huma lootusetus. Ehk istub ta siin lõpuks siiski asjata? Kuid waja kan­
natust, ta ootab weel. Ootab trotslikult, kuni maameestel wiimne aeg 
kojusõiduks, kui neil pole enam mahti kaubelda nii kangelaslikult.

Ja turu lõppedes muutubki hoow wähehaawal hõredamaks. Jääb 
weel norütama waid mõni üksik h^usekronu, kelle eestkostja linnas aeleb 
ringi kõrtsis. On's nüüd kõik lõpul? Tema, Helger, on tõesti wäga 
halb näitleja, nüüd hakkab weel häbigi siin üksinda konutades, nii mööda­
käijate pilkude all. Kogu linn nagu teaks, milleks ta siin istub,' 
ta arwab tüsedate ja hästiriietatud daamide näolt lugewat pilget ja 
halwakspanu, ükskõiksust ja üleolekut. Igatahes paistab ilm kõigile 
roosilisena, wäljaarwatud temale. Ta tõusis wiimaks ning Marjas end 
rohkem wärawa taha, sest kartes kohata mõnd waenulist südamesobratari.

Äkki köitis Helgeri meeli kahe maamehe ilmumine linna poolt. Noo­
rem näis üsna sügawale klaasipõhja waadanud olewat, ta astus liig 
sirgelt. Teine, habetunud Manamees, oli nähtawasti kaine — toetus 
naabrile. Nad jõudsid wärawani, kus Helger seisis wahiteenistuses. Noo­
rem kirus sulaseid: aeg oleks juba alata heinatööga, aga „nahkadega" 
ei saa kuidagi kaubale.

,,Aä ellitud linna prelnadega, jälle, närakad..." kirus lällutades.
Wanem trööstis teda kui haiget peni. Muigas, pilgutas Helgerile 

silma ning märkis: „Noh, ära pane pahaks, poja, et nii..." Kuid Hel­
ger tundis end säärasest tsitaadist solwatud: ta oli wist küllalt haletsemis- 
wäärse wälimusega, et juba igaüks teda Mõis pidada oma sugulaseks. 
Unustas, et ta oli siin ori, pidi endale kõik hea maitsta laskma, kui tah­
tis tunnustatud olla palgalisena.

Mehed pöördusid wärawast sisse ja olid Helgerist möödumas, kui 
wanem äkki ringi keeras, nooremat kaasa tõmmates, ning lausus:

„Näh, mis sa. Toomas, kurdad siis, katsu aga kaubale. Siin wiil 
ju sulaseid üsna nigu silke meres," ja ise ruttas hobuse juure, kellel märss 
wajunud jäsemete wahele.

See märkus oli öeldud pigem just nagu naljaks, nii muuseas, üle- 
was meeleolus. Kuid Tooma peremees haaras sõnast kinni, astus Hel­
geri ette, silmad turris, wõttis tema lahtise palitusiilu pihku ja küsis, °kas 
sulane ka w ahm alt niita oskab?

Helger oli parajasti liig kaine selleks, et hakata õiendama purjus 
inimesega. Aga nüüd alles sähwatas tal peas esimest korda: oskab ta's 
tõepoolest seda — seda niitmist? Loowõtmist, jah, seda ta on n ä i n u d , 
kuid et enne tuleb hein maha niita, kui saab wõtta loogu, ei, seda polnud 
Lal tulnud meelegi. Tõesti, niita ta ei osanud mõhkugi, aga seda wõiks 
ju õppida. Kuid nüüd tuli tal ette, et säärase praalijaga oleks tal küll 
wõiiuatu süüagi ühes lauas, weel wähem siis wikatit hoida, olgu wast, 
kui nad on täis mõlemad. Juba oli Helgeril keelel, et ta ei tunne seda 
eksperünenti sugugi, kuid siis kihwatas tas uhkus:

„Nii kuis kulub!"
Aga ega La weel ei mõtlegi seepärast hakata sulasepoisiks, tahtis 

sellega öelda. Keeras selja, et eemalduda, kuid mees er lasknud teda enam 
walla, oli liig joobnud, et teise pilget taibata.
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„Palju, jälle, tahad siis...?" nurus edasi.
Helger jäi paigale otsekui maakerale naelutatuna. Oli's nüüd käes 

see paras moment? Kogu aja ta ju seda oli oodanudki. Milleks ta siis 
siin pool püewa oli aelenud? Oo, ei wõinud tulla enam soodsamat ju­
hust. Ta mõis medeleda siin to eel päetoade kaupa, kuni langeb mõne tea­
tud liiki sõbratari meelewalla alla, k«s mõnesuguse meelehea eest hoiaks 
ta toee peal sügiseni. Ei, kui ta on juba keetnud pudru, siis suudab selle 
ka ära süüa. Oli's see nii tähtis, et mees ise talle sugugi ei meeldinud? 
Joonud peaga oleme ju teatud määral ühesugused kõik. See mees toõis 
olla kuld tema kõrwal.

Ja nüüd Helger nimetaski õige naerutoäärt summa — kui juba 
lasta käia, siis käigu kõik!

„Koli toankrisse, jälle, poiss!" oli toastuseks Helgerist nimetatud 
summale.

Nii siis, tema, Helger, oli juba teise käsutada! Ent ta seletas nüüd 
toeel asjalikult, et tooja ikka enne kodust läbi minna ja üht-teist 
koasa toõtta.

— Jah, noh, muidugi. Peremees saab sellest aru. Ega's niisama 
kohe Palja P-ga. Nad ootatoad Möldriga siin pool toõi ka tertoe tunni:

„... et sa, kuri, aga et peta, jälle. Tuntakse juba teiesugust 
elementi..."

II.
. litsus kiires korras koju poole. Tänatoal toastutulijad näi­

sid talle nüüd nagu teissuguseina. Aga ei wõinud ju olla, et neile 
kõigile korraga midagi oleks juhtunud — ei... juhtunud oli temale. 
Ja siis, mis saab edasi, kui nähakse maal, et ta on toaid üks petis? Kas 
annatoad toeel kere peale?

Helger leidis enda jälle reaalses ilmas, kui astus oma kehtoa toig- 
wami, teispool linna sertoal. Riietus siin ümber ning toppis atoarasse 
kohtorisse kõik oma wanawara, mida polnud palju. Ta oli juba mõel­
nud sedagi, kuis Marjata oma tõelist kutset. On's Lärmis kõigil teada, 
kes ta on? Ta on praegu heinaline!

Pagas malmis, kloppis La korteriperenaise uksele.
— Nüüd ta siis sõidab. Ja jumal tänatud, ta ei jää miskit Mõlgu, 

tänu wäiksele Raulile ja Hedlale, kes juba maal tädi man piinawad lehmi.
„Aga ärge unustage mulle Nizzast kohe kaarti saatmast, nagu luba­

site ...," tuletas perenaine meelde üürilisele. „Prantsuse -kuurordid on 
nii hurmawad. Oo, nautida palmide wõlu!..

Helger tõotas saata. Kuid ta wõib ju wahepeal haigestuda (kui 
just ei unusta) ja kaart wõib sel puhul Nizzast jääda ka saatmata.

„ Emand pakkus kohwi, aga et „laew" pidi wäljuma juba tunni pä­
rast, siis polnud Helgeril enam mahti nautida perenaise wastutulelikkust. 
Pealegi, ees oli meresõit, lainetus, ja kes teab, mis parda reeling: äärel 
wõib selle kohwiga toeel juhtuda ...
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Mehi polnud Helgeri taasfaabumisel hoowis enam näha, aga ta 
kuulis pesuköögist kõnet ja wee sulinat. Ja siis wäljuski sealt Möldri 
peremees, kes parajasti läks loputama hobuse lõõre. Silmates Helgerit, 
ta käskis lahkelt, asetagu see aga kohwer wankrile.

— Noh, küll nad juba saawad hakkama. Oleks ju wõinud sõita 
koju oma hobusega, mis räimede ja naisega turul, kuid hakanud toa’ 
Toomaga tipsutama, ja et seltsim sõita, siis. . . Ega's nad teadnud ar- 
toata, et kohe toed sulase otsa kukutoad...

Helger astus pesukööki. Hootoas toastu rõsket lehka. Ja siin, rööt­
sakile katla müüri sertoal, istuski tema tuletoane diktaator, õgis para­
jasti heeringa udarat, nii et sõrmed traanist paistes. Muheles:

„No, toenisid, jälle, tagasi ikki..."
See „jälle"" kordus mehe jutus pea igas lauses, mida Helgeril 

alles nüüd oli aega tähele panna.
Haaras peremees aknalaualt toäikese wiinakese ja käskis maitsta; 

sulase liik oletoat.
Helger seda etiketti juba tundis, nii et tal polnud waja maiguta- 

dagi; neelas mehise lonksu. Miin kohe mõjus surinal tühjas sisemuses. 
Ikka nagu päris eraldatud tsitoiliseeritud maailmast meel ei olnud: pudel 
pitseeritud ja toarustatud etiketiga, selge kraam kohe. Selle lonksuga ta 
nagu oleks saanud peremeestele lähemalegi, ja kui Möldri kööki tagasi 
tulles hakati tegema poleemikat, luuletas Helger toapralt sekka. Maale- 
sõit näis talle äkki roosilise seiklusena.

Warsti oli minek lahti. Toomas tökerdas hobuse juures, kellel 
ohjad jalus; kirus, palitusaba sõnikuga koos. Helger pidi asetuma roankri 
taguotsa, selg meeste poole. Ta kuidagi kohendas enese illustreeritud 
tsinknõude toahele.

Hootoist lasti toälja täie auruga. Hobune oli kärsitu ja kippus koju. 
Wanker rappus kiitsatades. Peagi oli tuletoane sulane wajunud nässu 
heinte sekka, jalgade hõljudes pea kohal. Oo, kui teda nüüd keegi kolleeg 
oleks juhtunud hoomama säärases alandatoas poosis! Aga kes usuks, et 
see on just tema? Ta tõmbas kaabuloti üle näo ega tahtnud ka ise 
kedagi näha.

Linnast toäljas, ta sirutas surnud liikmed õieli. Tee oli porine kuid 
ei põrutanud enam nii hirmsasti. Oli ka nagu julgem toidetoiku toarjus. 
Helger kehitas enda soodsamasse asendisse, hingas kopsud täis toärsket 
õhku ja lükkas peatoarju kuklasse. „Tulgu mis tuleb, tassitagu mind 
toõi põrgusse..."

Toomas kippus wägisi tukkuma, ja nii ta toiimaks toajuski röötsa­
kile üle toankri ääre. Helger tundis, kuis tal äkki kadus seljatagune tugi. 
Ohjad oli Mölder juba toarem toõtnud oma meeletoalda.

Metsatoahele jõudes, kus tee taas üsna porine ja kus tuli sõita 
sammu, manamees äkki keeras pea ja päris:

„Ei tea, mis ametit enne ka pidasid, toõi nii?"
Oi toanameest, ju tal toist oli kole igato! Wõi hutoitus ta tõesti, 

mis mees see naabri tuletoane sugulane õige on? Oleks seda hakanud 
pärima Toomas ise. Helger oleks teeselnud surnut, aga sümpaatsele 
toanamehele ta ei söandanud jätta toastamata.
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»Olin kohati metsas ja... ja teinekord jälle kraawitööl... Ega 
siis ühtelugu seda heina..."

„Ahah, wõi siis neid metsatüüsi tunned ikki wähe kah... Noh-jah, 
eks ... täädagi..."

See oli öeldud kaunis erksalt. 'Ju wist Möldri Peremehel seda wa 
metsalaga laialt oli.

Helger waletas weel midagi rauöteist, kuid see meest nähtawasti 
enam ei huwitanudki; ta nõõtas hobuse sõidule. Helger märkas ainult 
niipalju, et keerati maanteelt kõrwale kuhugi metsarajale ja siis jäi ta 
tukkuma. •

Äratas teda Manamees, kes parajasti ronis wankrilt alla. Ta mi­
newat siit otse, jalgsi, oma koju. Sõitku Helger aga Toomale, ega 
peremehest endast ärkajat ei saawat. Juhatas kätte tee ja seepeale kadus 
Pimedusse. Helger aga istutas enda peremehe kõrwale ja haaras ohjad. 
Kui magus rammetus jälle wõttis wõimuse, laskus ta küljeli pere­
mehe kõrwale. Nii jäigi talle maalesõidust mulje, nagu olnuks see puht 
unenägu.

' III.
Kui Helger ärkas, leidis ta end ümbritsetuna põrgupimedusest. 

Kõrwu kostis tasane krõbin; see tuli Kerberuselt, kes näsis mullust lõi­
kust. Edasi märkas ta, et wiibis kuskil uluall. Ta ajas enda sirgu ja 
kompas peremeest. See lamas oma kõigis mõõdetes kõrwal siruli. Ja­
hedus kaotas Helgeril une jalamaid. — Wist on nad nüüd kohal? Ho­
bune juba selleks küllalt päewi näinud, et wiinast läbiimbunud wikin- 
git tuua õigesse paika. Ent miks ei tule keegi wälja, sakstele wastu? 
Kahtlemata pidid ju kuulma, kui tallu sisse sõideti. Pealegi, kas kodu­
sed ei^ oodanud peremeest linnast tulewat? Aga kõik jäi waik. Hetkeks 
käis Helgeril läbi kolu mõte, äratada peremees, kuid kas ta ei saa ehk 
selle eest sõimata, kuna mees wiibis praegu omas unedemaailmas? 
Helger kobis wankrist maha, komistas mingisuguste korwide otsa, kobas 
käsikaudu teed närija juure. Ta kujutles, kuis loom kõrwad kisub kikki 
ja kuulatab, sest hetkeks waikis hammaste krõbin. Ta haaras looma Pea 
käte wahele ja soojendas, end sel wiisil. Kuid wanake tõmbas kähku 
Pea tagasi, ohkas turjalt kolmekümne aasta orjaöö ning klõbistas edasi 
poolikut suutäit. Helger wõttis tal siis rauad suust ja soowis head isu. 
Kobis tagasi wankri keresse, tõmbas mantli üle kolba ning sundis end 
mitte-millestki mõtlema... .
, ärkas löögist ribide wahele ja tundis, kuis keegi raputas wasakust 
jalast. Lükkas presendi kõrwale. Suur walgus pimestas hetkeks silmad. 
Raputaja oli keskmistes aastates seelikukandja, lõustal wanarüdruku 
joonis See eit wist kuulub Tooma talu perre, arwas Helger, ja sellest oli 
tal esialgu küllalt. Kargas wankrilt alla. Samal hetkel ilmus rehealla 
weel teine naine, kuid see juba kuulus pisut nooremasse klassi. Mõle­
mad naised hakkasid nüüd higistama peremehe äratamisega. Helger aga 
seisis nõutult kõrwal ja waatas pealt. Teadis, nüüd peaks temagi mi­
dagi tegema, aga ei osanud kuskilt peale hakata; naistele appi minek näis 
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koomiline. Ei küsitudki temalt, kes ta on ja mida ta siit soowib; ju 
nad aimasid küsimatagi, et uus heinaline, kelle järele peremees oli linna 
sõitnudki.

Äkki wanem eit pöördus Helgeri poole ning käratas:
„Mis sia's wiil wahiö, silmad trillis, kui ei näe obestki lahti 

wõtta... ?"
Helgeril läks pealagi külmaks. Ei noh, sedan'd küll. Kus oli siis 

ta teraw mõistus? Muidugi, tarwis rakendada hobune eest lahti. Ta 
polnud küll iialgi enne elusat hobust lahti rakendanud, kuid see ei wõi-

„Mis sia's wiil Wahid, silmad trillis, kui ei näe obestki lahti wõtta ..

nud olla suurem kunst. Midagi laostada, seda ta oli osanud juba lapse- 
põlwestki, kus ta mitmel puhul oli teinud harakiri õe nukkudele.

Ta hiilis hobuse juurde ja hakkas ametisse. Sassi läks siiski kõik 
see neetud mehhanism. Hea weel, et naised olid juba saanud jagu pere­
mehest ja kadunud tarre. Hobune aga waatas nõutult pealt, kui noor­
sant Helger seal mässis ja tiris, wenitas ja sikutas. Aisaots langes 
warbale ja look põrkas wastu kumisewat lagipead. Loom, arwestades 
noorsulase oimetust, tõstis jala, kui oli waja pugeda naba alla wa- 
bastama sedelgarihma, laskis peagi kummargile, nii et nahkne krae 
wajus kõrwuni, kust seda oli waja weel waid üle upitada.

Waewalt oli ta walmis lahtirakendusega, kui wanem eit ilmus taas 
rehealla, wõttis hobuse oheliku otsa ja wiis köide. Helger aga puhastas 
oma kondised konksud kõigest sellest segasest kraamist.
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Teda hõigati tarre. Urgitses wankrist heinte alt oma mataka 
kohwri ning astus üle rohtunud areeni. Aida ukse ees terwitas tige- 
koeranäss, kes aga, jumalale tänu, sai Maid wenitada keti otsa.

Helger astus tarre. Talle lõi wastu lehka, mis hoowas köide ripen- 
datud mähkmeist. Nurgas, seinakapi all, istus koikul habetunud, paljas- 
pai att, piibunosu sinaka nina all; paikas teine pastalt. Waewalt tõstis- 
ta pead noore sulase sisse astudes. Tagakambrist kostis peremehe nori­
nat, millele beebi skandeeris omamoodi wirinaga.

Holger asetas oma kohwri seina äärde põrandale ning jäi nõutult 
ära ootama edaspidist asjakäiku. Ilmus noorem eit, nähtawasti pere­
naine, ja lausus tehtud wiisakusega:

„Eks sa's istu nüüd süüma kah!"
Helger istus laua taha, lõi hargi liuda ja haaras eite kamaka 

peekonit. Näljaga kõlbas ka see mänge söömaaeg suurepäraselt. Ta õgis 
alul üsna ahnelt, kuid peagi ei wõtnud süda enam heaks: kõik see kraam 
oli liig wägew temasuguse maole, eriti aga higise udara järele lehkaw 
„täispiim".

*

Et küll oli argipäew, ei wõetud siin nähtawasti midagi teha pere­
meheta. Helger pärast söömingut-joomingut Mõis istuda edasi ning pop- 
sida paberossi.

Ilmus õuest tagasi amatsoon, padjad-tekid süles, ja tähendas woodi 
serwal kükitawale ätile, et näidaku Peedu heinalisele ase kätte. Nad ise 
minewat karja ajama.

Aga möödus hulk minuteid, enne kui Manamees end nihutas; wii- 
maks oli ta tööga siiski Malmis- Helgerile umbusklikku pilku heites 
tüüris ukse poole.

Sammuti üle õue, aida suunas, mille otsa oli ehitatud laut, kust 
kostis wasikate eneseawaldusi. Aida katuses oli luuk ja selle luugi kohal 
Pulkadest redel. Manamees ronis üles, Helger järele. Ülal lõhnas kopi- 
tunud singi ja singikandja lastelaste järele; polnud wärskeid heinu, 
millisest aroomist Helger nii oli unistanud. .

Läinud suMel maganud siin endine sulane ja nüüd Ma' Liisa, sele­
tas ätt. Olnud õige wahwa ja tark sulane, toonud tare taga kaswawcr 
hiigelpärna ladwast linnupesa alla.

, Helger lõi silmad asemele: lahtised õled ja triibuline kare tekti 
Ning talle meenus ennist Patjade-linadega tarre kadunud Liisa.

Manamees Peedu istus errulastud mesipuule ja hakkas siitpeale 
muutuma tüütamaks. Seletas, ta oleMat siin haoraiuja, kuid oskawai 
ka kingsepa, puusepa ja ei tea mis ametit meel. Asuwat siin juba wana- 
peremehest saadik.. . Helger oli liig wäsinud, et huwituda Peedu ausast 
eluloost. Ta ei hakanudki ootama, kunas mees lõpetab, riietus walla 
ning täitis õlgede ja teki wahe roidunud ihuga.

Lõpuks Peedu noris ühe linnasuitsu. Ta sai neid kaks.
. . _ "luugil jah, on sii' aak kah... aga waata sa ette, et sa sii' seda 
suitsuwärki ei akka tormutama; mudu wiimati ollasse kuri...," ma­
nitses ätt weel poolel redelil, pea luugi wahel.
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Helger haagitas ülikonna, süütas wiimse paberossi ning nautis 
Ane-eelset rammestust. Sirutas enda wälja terwes pikkuses, nii et woodi 
otslauad naksatusid. .. Aga kuis jääb siis sellega? — oli ta 
wiimne mõte enne suiget. Ega ta tohi oma pärisametit jätta siingi hoo­
letusse — ning pilk riiwas hiigelkohwrit woodi ees... Tont wõtku, 
küll ta juba midagi wäljamõtleb .. . Siin on metsi ümbruses küllalt. . .

IV.
Ta ärkas mürinast aida all. Taoti redeli otsaga wastu logisewat 

luuki. Ahah, mõistagi: häire! Ta peab kohe kihutama alla. Järgmi­
sel hetkel oli ta püsti, pea selge. Riietus kähku, awas luugi, aga pol­
nud esiteks näha kedagi. Alles, kui ronis alla, hoomas keset õuet 
peremeest, kes oli nähtawasti juba kaine, ehkki näol weel osake kaatrit. 
Helgerit silmates wiipas kaewu suunas, kus askeldas noorem esinaine, 
tsingist hiigel-anumaga.

„Jälle, toimenda sii sial allika juurde!" käsutas peremees ja kadus 
tagasi tarre, püksisäärtes neli walgeroti saba.

Päike wilgendas kõrgel taewas. Kaewu juures perenaine tempis 
piima ja sules nõu suurima südamerahuga. Helger seiras alul pealt. 
See tõrs näis talle praegusel hetkel otse ähwardawana; nii suur teine 
ja wajunud oma raskusega kaewuäärsesse mutta. Kaalus järele: küll 
ta selle juba kuidagi allika manu toimendaks, kas wõi weeretades, kui 
aga poleks pealt waatamas publikut. Ent polnud enam aega mõtle­
miseks; nõu oli suletud ning perenaine juba ees minekul. Helger lähe­
nes metallile ning haaras ühe käega sangast, teisega alumisest serwast. 
Püüdis tõsta, kuid maa, sinder, kiskus teda oma külge wägewa mag­
netina. Pingutas üle jõu: kerkis kurask! ehkki silme ees tantsisklesid 
siiru-wiirud. Ja sülle upitas ta wiimaks selle libeda jõehobust. Tundis, 
kuis sõrmede wahel lirtsatas pori, ning läbi õhukest särgi aimas ta 
kõhul külmawee kompressi. Aga elukas oli juba tema wõimuses Ta 
hakkas kohe ükskõik-kuhupoole taiutama, sest tundis äkki, et säärase 
koorma all igatahes paigal seista oli wõimata.

Sel hetkel ilmus karjawärawale Liisa, seisatas ning mõõtis sulase 
häda kõweral irwitusel.

„Linna tahad tassida piimakese wõeh?" sõnas ta.
Helger waatas ringi. Lkus perenaine? Pagan, ta oli liikunud 

hoopis wastupidises suunas! Liisa seletas, et nõnda sulane wenitawat 
weel naba Paigast ja kes see siis paigale õiendab? Käskis asetada nõu 
rakkele ja wõtta sealt õlale. Helger toimis masinlikult. Häda oli liig 
suur, et näidata wihast pilkugi. Upitas nõu kuidagi rakkele ja sai selga. 
Oligi sedasi kergem, niru! Tatsutas kohal ringi paar tuuri, et üles leida 
perenaist, kes wähemate nõudega juba oli jõudnud karjatänawale. Hel­
ger taarus järele, pilk kiindunud esinaise seeliku sabale, nagu papi silm 
pühale pildile. Tänaw oli mudane ja künklik, märgitud lojuste auto­
grammega. Ent kui kaugel on's too neetud allik? Helger tundis juba, 
kuis tal wasak põlw sooritas nõksatuse. Hädawaewalt suutis jalga jala 
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ette tõsta. Hirm, et enne allikale jõudmist wõib lasta kukkuda nõu 
pihuks, ajas meeleheitele. Kas ei leidu tee weeres kõrgendikku, kuhu 
häda korral toetuda? Ta tundis kogu kehaga kaasa eluka sisikonna loksu­
misele ning kaldus inertsi mõjul nõuga ette ja tahapoole. Siis ometi 
wiimaks nägi nagu udus, kuis pereemand seisatas mingi putkakese ees 
ning muukis taba kallal. Weel kümmekond sammu ja noorsulasel nõt­
kusid juba mõlemad kederwarred. Ta tundis, et wajub nässu. Tassis 
wiimase energiaga, unustades aja ja ruumi. Wiimane mõistuse raasuke 
ütles,^ et lase nüüd nõu aiale wõi maakera hakkab käima tagurpidi. 
Toimiski oma mõistliku äratundmise järele. Waewalt suutis selja ajada 
sirgeks, kui haaras nõu jälle sülle ning tassis allikale. Hoidis end 
lausa hingeldamast, et ei märgataks tema seesmist elu-olu, kus kõik 
möllas. Ja naine esialgu ei teadnud kahtlustada milleski. Helger hin­
gas kergemalt alles siis, kui taas lukustati putka uks. „Jäätugu sinna 
purikaks!" kirus, seades nina koju poole. Eya ta pole mõni raskekaalu 
maailmameister; see polegi ju enam mingi aus sport, maid Pingutamine 
rekordite järele!

Lonkis perenaise kannul mäele tagasi kui äsjaruunatud täkk; käe­
randmed tukslesid ja sõrmede wahel raspeldas terato litte.

Lõunalauas tal täiesti puudus isu. Organism polnud weel jõud­
nud kohaneda äkilise toidumuutusega: hommikune pekk oli alles seedi­
mata. Parema meelega ta oleks tahtnud end loputada pealt. Kuid pidi 
igakord eraldi paluma to ett, seepi ja rätikut. Pani aga hoolega tähele^ 
kuhu need esemed peale tartoitamist kadusid.

Laual leemendas hapupiima, silku ja kartuleid, ning süües kastoas ka 
isu, nii et Liisa juba pidi tegema juttu kellestki aplast õgijast kuskil 
lähedal talus. Perenaine tissitas troonipärijat, kuna ta mehel näis 
nagu midagi puudutoat. Haoraiuja, kingsepp jne., nohises, selg pere- 
rahtoa poole, demonstreerides hiilgawat kolpa.

— Niisiis, homme tehakse metsas niiduga esimest algust, seletab 
peremees ja pöörab Helgeri poole:

„Ei tia küll, jälle, mihantse toikatiga sa na niitma ka oled arju- 
nud toõi?"

Süäseke lendas põrinal lakke...
„Kas iki selle toene toikatiga, toõi soome, jälle, hm. ..?" aitas siis 

sulast takka.
Helger wastas suutäie wahele, et küllap ikka selle toene omaga.
„Noh, eks sa iki, jälle, arjud siis meie kandi moodu kah. Ainult, et 

sii toa käiamine... eks ta alguses nagu teistsugusem, kui lõikamine... 
Siis sa ikki nagu käiata sugugi ei oska, jälle, toõi?"

„Ega ei," toastas Helger ausalt ja lõpetas • äkki söömise. Talle 
tundus, et see tume jutt siin wõib saada saatuslikuks. Waja silmaü 
lahti hoida!

Peale sööki peremees pakkus suitsu. Ja kuuldes, et Helgeril tubaka- 
toärk otsakorral, ohtoerdas tertoe paki, küllap hiljem loeb rehnutist maha.

Siis tons uue sulase esimest korda toälja õhu kätte.
Lauda taga asus lasu sammeldunud mätasturtoast, segamini nagu 

toankrist sinna Paisatud. Tarwis oli need laduda riita, kuitoama päikese 
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kätte. Niisiis, oli sattunud äkki sulgkaalu. Peremees muretses kohale 
paar laualatti ja asetas need laotawa püramiidi alla, et turbad ei puu­
tuks kokku niiske mullaga; ladus ise mõned eksemplarid ette. Seepeale 
kadus oma teistesse ministeeriumidesse.

Helger surus sõrmed wettinud, jahedasse mättasse ning ladus 
korrapärase riwi.

Päike kaldus juba lauda katuse taha, kui sulane peagu Malmis sai. 
Turbariit oli kerkinud üsna kõrgele, ulatus juba räästasse pääsukese 
pesani. Ta sikutas wiimaseid mättaid, leidis eemalt Meel mõne õige 
lihawa, wesisema lahmaka. Tõstis pea kohale ja upitas. Tundis, kuis 
kaudu käsiwarsi nirises alla külma löga kaenla karmadeni, rääkimata 
särgist, mis oli porine juba niikuinii.

Ülesande lõpetanud, ta istus murule ning imes peost suitsu, et säde 
ei kargaks turba ihhu, kui lauda nurga tagant ilmus nähtawale mees 
piibuga. Jäi Helgeri ette seisma. Köhatas, tegi juttu ilmast ja maast, 
takseeris turbariita, kohendas siit-sealt ja sügas küüntega tagumikku. 
Wiimaks pillas, nagu muu seas, järgmise küsimuse:

„Ei tia, mismuudu sind's ka siin no õigata tuleks, wõi nii... 
köh-köh?"

„Ma sain nimeks Helmut, olgugi enda tahtmist wastu."
„Ahah, wõi nihande keeruline sassamaa nimi kohe! Jajah, mullust 

sulast õiksime lihtsalt Märdiks. Nii jah... Oi, oi, ei peremiis siu 
taolise nimega rahule jää... köh ... kutenaht!" Ja Peedu tegi mi­
nekut kähku, nagu oleks ta nimelt seda küsima tulnudki.

Kohe seepeale kuulis Helger õuest hüütawat:
„Hei, Mutt, jälle, tule wahest natike seia!"
Waat, kus ätt, harutas Helger. Waat, kus adwokaat! Ju ta leiwa- 

isa käsul tema nime spioneerimas oli käinudki!
Peremees wiis sulase rehealla, kus oli waja kiiniga raiuda kuiwa- 

nud turwast lehmadele küljealuseks. Näitas, kuidas seda tehakse. Lubas 
toast tuua tooligi, kui järi jääb madalaks. Raius mõned notid peeneks 
ja läks wärawa alla, kus wõttis kuskilt palgi wahelt kõwasi ning jagas 
kiinile ihunuhtlust. Proowis uuesti:

— See on, muide, nende wana Peedu amet, aga praegu pole 
muud käsitööd anda. Ta ise läheb wikateid homseks korda seadma.

Ilm tumenes. Rehealuse lahtiste wärawate wahelt tuiskas äki­
line tuuleiil. Ja warsti sabistaski wihm katuselaastel. Helger tundis, 
et tilgub otse keset pealage. Kohendas enda lahedamale platsile ja kõp­
sis tasahilju edasi. Raiutud mullahunik aina kerkis. Kuid warsti pidi 
ta siduma taskuräti ümber peokese; willid olid lõhkenud, ajasid wett ning 
kipitasid. Millisest nahast küll wõisid olla need Peedu labidad-!

Õhtul Helger kambris waatas akna kõrwal rippuwasse tähnilisse 
peeglisse. Ei tahtnud end enam tundagi; leidis endal wurrud ja koguni 
põskhabeme. Kuid polnud erilist põhjust juurimiseks, suuremalt osalt 
oli see Waid takerdunud turbatolm.

Toas oli kole wing, tundus praetud peki lõhna. Laual seisis Püsti 
plekist toos ja tegi silmi õõnsale kilukarbile, millesse wägisi tüübiti 
särtsuwaid lihawiile. Leib aga kui igapäisem toit, seoti pearätikusse.
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Liisa minewat juba õhtul ära metsa, et hommikul warakult enne teiste 
saabumist küüni ümbert lahti lüüa. Ööbiwat Möldri küünis, kus juba 
weidi loogu sees. Niimoodi.

Helger häwitas silke suure isuga.
Peale sööma leidis ta akna laualt wärske lehe. Selle oli toonud 

Peedu poes käies. Ta wäljus, istutas enda ukse ette kiwitahwlile ja sü- 
wenes uudistesse. Kuid ei leidnud midagi huwitawat,' erakonna leht, 
täis haudumismasinate reklaame.

Ilmus trepile järele Mana Peedu ning soowitas kohe heita puh­
kama. Homme tõustawat koiduga ja ees raske päewake. Oh, on aga sel 
ätil teiste eest muresid! Kuid Helger siiski täitis käsu ja ronis lakka.

Kaua ei tulnud und. Ta oli söönud soolast silku, need tahtsid 
nüüd kümblust. Reserwuaar selleks aga puudus. Sulane ronis rede­
lilt alla, et ammutada wett kaewust. Kaewukook kriuksus ja tegi waikses 
öös põrgulärmi; pang aga pääsis naela otsast Walla ja sadas Põhja. 
Pistis pea rakke kõrwal ääreni täis piimatoobrisse ja jõi nagu hobune. 
Tundis suus lääget olewust, sülitas ja lausus: „Las waeneke elab weel 
edasi!"

Hommikul jälle signaal redeli otsaga. Sulane wirgus kohe. Õieti 
polnudki ta maganud, nagu oli seda ära teeninud. Ta riietus kärmesti 
ja ronis alla õuele. Muide, hommikusele tualetile polnud mõeldagi.

Peremees tõi Malta kuuri tagant ristikheinapõllult, ja õnneks — 
rakendas ise. Sulasel oli waja Waid määrida assid. Helger otsis aida 
trepilt mutriwõtmeid ja, endastki mõista, muretses kohale need kõige- 
sobimatumad. Lõpptulemusena said tal käed libedamaks kui assid ise.

Tõsteti wankrisse käi ja rehad, kuna sulase selga laoti kaks wikatit, 
käeotsa suur roostetanud mannerg joogiweega ja ninarätti mähitud 
kauss soustiga. Taskusse pisteti kõwas, hoiatusega seda riistapuud 
mitte milgi juhusel kaotada.

Minek lahti. Peremees ise sõitis ringi kõwemaid teid. Sulane 
perenaisega läksid jalgsi otse üle heinamaade ja läbi aedade.

Laste ja teiste pudulojuste juurde jäi Altsauna Kadri, kes seks 
puhuks mäele komandeeriti, sest päris lapsehoidjat polnud weel lin­
nast leitud.

Minnes aeti ühtlasi kari koplisse.
Hommik oli kastene ja wilu, kuid waikne. Aga kui satuti mõne 

pika warju sisse, siis tundus, otsekui puhuks jäätunud tuult. Siiski 
tõotas tulla kõrwetaw päew, kuna taewas oli pilwedest täitsa lage.

Perenaise sale kogu hõljus kergel sammul üle kitsaste kaewikute 
ja sulasel oli tegemist, et oma kandamitega jõuda järele. Tee wiis 
otse üle mitmest aiast ja mõnest tünawast; läbi saabaste tundus kaste 
märga. Nad ruttasid piki karjamaad, kus sälud ehmunult ja norsates 
traawisid wõssa, pildudes õhku mudalahmakaid; laweerisid üle karja- 
kaewu mutta asetatud kiwidel kui kaks akrobaati. Weel wiimne okas­
traat, ja nad jõudsid küla heinamaile, kus kaswasid üksikud jändrikud 
kased. Nüüd olewat weel umbes kilomeetri osa lagedat, enne kui saa- 
buwad eelliinile.
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Astusid üksikut, kitsast ja sügawat rada. Siin-seal tuli ette mada- 
likke, kus astu künkale wõi sulista läbi wesise elemendi. Wõsastik tihe­
nes, paiguti leidus sarapuid. Taewas lindude sädin ja all maapeal 
rohutirtsude saagimine, ning nende wahel õhus mitmesuguste aroomide 
mõnus segu. Mööduti mitmest Manast küünist, millede ees oli näha 
tuleasemeid poolpõlenud tukkidega.

Siis üle madala kõrgendiku, mille tipul ilutses kiwimürakas, 
warustatud sisseraiutud walge ristiga, mingi piirimärk — ja nad olid 
kohal. Puude wahelt paistis lai küün, mille lähedal wilksatas üksiku 
niitja walge seelik — Liisa.

Küüni ümbrus oli juba niidetud lahti. Helgerile paistsid silma 
kõrged kaarteharjad, sest siin hein oli määratu tihe. Lähemale astu­
des pani tähele, et mõnes kohas maa oli raseeritud otsekui lõug, ning 
ta ei suutnud alla suruda neelatust... Poetas oma koorma küüni seina 
äärde maha, oli aga walinud ebasoodsa koha; kästi jooginõu ja kauss 
Miia teinepoole warju, et päike ei hakkaks hiljem küpsetama.

Eemalt kostis wankri loginat, okste praksumist ja hobuse tam­
pimist; maa oli kohati sissewõtwalt pehme. Tuli peremees käiaga...

Tõsteti wäntorel maha ning seati jutti. Kuskilt soo weerest põõ­
saste marjust perenaine tõi sõelatäie roostetanud weesoga, mis pidi kül­
lalt rahuldama Mana, kõwerat käiakiwi.

Helgeri amet esialgu oli wända liigutamine. Wänt oli walmis- 
tatud muiste, ja hõõrus peo pesale uusi mille. Kiwi ise aga oli kulu­
nud künklikuks ning kuiwanud künast tilknes alatasa sademeid.

Peagi tundis noor-sulane, otsekui seisaks ta seljaga wastu köetud 
ahju, kuna harjumata kummargile asend wõttis ristluud hellaks. Tema 
mõtted aga wiibisid alatasa niitmise juures. Ta waatas talle määra­
tud wikatile, mida peremees Mee sulisedes parajasti käial hoidis, ning 
palus endamisi: „Ole sa mulle, waesekesele, nüüd armuline!"

Malmis... Helger haaras wikati kätte shestiga, nagu poleks ta 
elus muu relwaga tegemist teinudki. Ei, seda riistapuud ei tohtinud 
wihastada! Temas tärkas waga soow, et wahest saadetakse ta kuhugi 
eemale puude wahele, kus ei paistaks esialgu kellelegi nii silma. Aga 
see soow luhtus: ta seati otse peremehe nina alla, sest, loomulik, taheti 
ju ometi näha, palju uus sulane ka määrib.

Meel kord peremees seiras asjatundlikult Helgeri wikati tera ning 
lõi paar sähwugi, nii — proowiks. Kõhutas to eel korraks üle oma 
kõtoasiga ning ulatas siis reltoa sulasele. — Näitas järjegi kätte, kust 
hakata peale.

Taetoa toäed...
Helgeri toaimusilma eest kihutasid mööda üksikud momendid möö­

dunud elust. Talle meenus, kuis ta kord lapseeas oli haaranud kätte 
onu suure wikati, kui oli wastollu sattunud jälgi kärnkonnaga; kuid 
sellest oli juba mööda nii Palju aastaid ...

Sulane surus nüüd kokku kõik oma kolmkümmend üks hammast 
ning hakkas pihta. Maapind, olgu tänatud, oli sel kohal kaunis tasane 
ning wõimaldas üsna laiu liigutusi. Ta tundis, kuis wikat wõttis 
päris armsalt. Ta ju niidab... oh sa meie, heinatutid aina lenda-

„Kaks kuud Nizzas". " 2 
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wad! _Aga ta ei julenud siiski waadata selja taha, waid sähwis edasi 
täie jõuga, lihaksed pingul. Arwas, teised järjega tal muidugi juba 
kannul...
_ Waja kiirustada! Küll ei kuulnud ta enda taga tuttawat wikati 
sahinat, aga tal polnudki aega seda muusikat kuulatama jääda. Edasi! 
Ihu hakkas üleni leemendama, higi woolas ojana alla nägu ning 
Pimestas silmi.

Ta et Peatunud enne, kui oli järjega jõudnud pajutihnikusse, kust 
temagi arwates polnud waja enam niita edasi. Meel paar sähwi. Peatus 
stis ja keeras asjatundlikult ringi, et wargsi seirata töö tagajärgi. Mär­
kas oma jälgi kui rattarööpaid, mis olid kaunis sirged ning tasasel pinnal 
Pakkusid silmale otse weetlewat pilti. Ent samas märkas ka seda, et kau- 
rewahe Liisa omaga wõrreldes paistis häbematult nigel: waewalt wöis 
oletada, et siit oli wikatiga üle käidud; mitmes kohas oli ta tallanud 
sellegi wähese, mis paratamatult tera ees langenud, ning maakamarasse 
puuritud jälgede asemeist piilusid üksikud totrad heinatuustid, otsekui irwi- 
tades niitja saamatust. Ja ometi arwas ta niitnud olewat laialt ning 
lamedalt, lamedalt küll näh, sest tükati paistis musta muldagi, mis aga 
kahjuks oli rohkem mutihunnikute moodi.

Ta ei julenud kohe silmi hiiwata, Waid tüüris Pilgu otse wikatile, 
mille lüsi oli täis sitket sawi-sepikut. Haaras kõwasi järele, tahtis wähe- 
malt kuulutada, et on praegu kõwasti ametis luiskamisega. Kõlin wastu 
terast tundus peaaegu ehtsana, Peaaegu heledamana kui Liisal. Kahtle­
mata see kostis üsna kaugele ja andis tunnistust, et siin tehakse kibedat 
tööd. Aga ikka ei söandanud ta weel pilku wisata kaugemale kui oma lähe­
masse ümbrusse, s. o. kaare sabale ja wikati löele.

Lõpetanud wikati „luiskamise", ta pilk siiski riiwas kaare teist otsa, 
kus ta nägi nagu läbi wirwenduse kaht ähmast inimkogu. Üks neist, kirjus 
seelikus, liikus niidu taktis, aga teine, lontis Pükstes, seisis paigal soola- 
sambana, wikat püsti Peos. Waist ütles Holgerile, et selle mehe Pilk toii- 
bib otse tema isikul. Ja kui ta suure ükskõiksusega tahtis alata uut kaart, 
suunaga tagasi küüni poole, too kujutis seisis ikka weel paigal nagu 
nõiutud mmnmut. Sellest wõis järeldada paha asja. Sulase hingealune 
lõi õhukeseks, miski kõdistas kurgus ning jäsemed jäid nõrgaks. Ja et 
seda olukorda mitte otsekohe lasta wäljapaista, silmitses ta taas asja­
tundlikult wikati tera, mis irwitas wastu pilkawalt, hambad irewil.

Äkki ta märkas, kuis perenaine niiduga peatus, ja kuulis teda mehele 
nagu etteheitwalt märkiwat:

„Mis sa's nüid sinna nii kangesti Piaks põrnitama?"
Oli see eestpalwe? ...
Peremees liigahtus, otse nagu oleks see inimhääl äratanud ta unest. 

Tõmbas turja küüru, ajas silmad pahupidi ning hakkas raskel sammul 
lähenema sulasele, ikka weel käes hoides läikiwat tera. Sammus hooli­
matult otse üle Helgerist äsja „niidetud" kaare, nagu ähwardaw surm 
täies warustises.

Sulase Põlwed nõksatasid; ta tundis suurt tungi wisata wikat siia­
samasse põõsasse ning kaduda. Aga ta ei suutnud paigast. Peremees lähe­
nes nagu ohwriks määratud tapatallele.
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Korraga jäi ta Peatuma Poolele kaarele, tõmbas suu Pilkeks wiltu 
ning litsus läbi hammaste:

„Mitu, jälle, ussi sa's nüüd õige maha materdasid kah?" ning jäi 
sulase otsa Põrnitsema.

Helger oli löödud mees. Kas lüüa wikat püsti maakerra ja teha 
heinamaalt sitket? Ei! Ta sülitas wihaselt pihku, haaras wikati taas sõr­
mede wahele ning pildus kõrsi edasi.

Ta tundis, kuis wikat wõttis Päris armsalt.

Waewalt sai mahti lüüa paar sähwi, kui peremees Peatas ta käsitsi: 
„Wennas, see Hiit siin, jälle, on sinust mehest no iki wiil wüga kau­

gel. Mis?"
. Weidig eemal seisis see fuuria Liisa, kont kõhits, käed wolümnidel 

ning pilk põrnitsew. No tema siin just week puudus! Helger tajus, et see 
seal juba ei lööks tema kampa. Kõbwus kumas peremehe ratataa, kes oli 
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hakanud arwutama sulase niidu tulemusi. Ta häwitawat ju niiwiisi kogu 
talu^ waranduse. Iga wikatitäis heinu makswat puhast raha ja olewat 
osa selle koha inwentaarift. Niites sääraselt maha nende heinamaa, nagu 
siin see kaar tunnistust annab, tootvat talule kahju tuhandeid. Ja kõige 
sellele tulewat maksta weel juurde ja toita! Essus!

Juba tahtis Helger hakata seletama, et sellest niidust, jah, ei tule 
suurt enam wälja midagi- aastate jooksul on ununenud, ja et ta liigutab 
end õhtul linna poole tagasi —, aga peremees ei lasknud wahelegi.

„Jätan su praegu edasi jälle. Akka nüüd siis uue kehkaditvei otsü 
misega kallist aega raiskama — ja sügist tuleb iki niikuinii wõtta aasta- 
sulane. . . Hm, jälle, tootem sul Palgast maha, mis muud..." ning 
eemaldus porisedes.

Oo, Helger tahtis pageda siit metsast jäljetult. Tahtis hiilida kau­
gelt ringi, et teel naabrihemalised ei saaks näpuga näidata: „Näe, sel 
saksal juba hundipass Peos!" Aga juba ajas peremees pea kuklasse ja 
hüüdis:

„Hei, Leenu, tule toähekesi fetal"
Milleks toeel see? Kas algab lõpuks mingi kontoerents?
Leenu lähenedes kamandas peremees:
„Säe ta sinna Sooarule. Las, jälle nüsib sial jändrikute toahel. Eks 

pärast näe. mis sest saab." Ja lõi käega õhku nagu oleks tal kõigest sellest 
Mba täiesti toilland.

Mindi soo suunas, perenaine ees, sulane päras. Maapind muutus 
paiguti toeel pehmemaks kui küüni juures. Taamal paistis tihe padrik 
igasuguste kastoudega, millele Helger ei teadnud muud nime anda kui 
dzhungel. Küün siia enam ei paistnud.

Nad Peatusid allika juures, kust käialegi wett oli toodud ja kuhu 
perenaine nüüd sulpsas oma kõtoasi. Helger seisis tummalt kõrtoal, ei 
söandanud teha sedasama: oleks nagu õilsa inimese pilkamine. Perenaine 
mõistis, muigas, ning luiskas siis ka sulasegi toikati toahedaks.

Niites seletas, kuidas põõsaste ümbert lahti lüüa. Heinad jäägu 
lagedale, muidu neid hiljem tülikas rehaga raagude toahelt õngitseda. 
Kuitoanud roikad toaja Pilduda tagasi põõsasse, et järgmisel sutoel risu 
toähem. Ja siin on piiritulp — et üle selle ei minda naabri toaranduse 
kallale. Lõpuks sidus sulase wikatilöele wäikese luuakese, mis lööb kaare 
koomale. Kõike seda andis edasi toaga rahulikult, nii et Helger päris 
kiusatusse sattus õppida see niidukunst selgeks.

„Küll ma siis õiskan, kui toaja süüma tulla," tähendas naine lõpuks 
ning eemaldus küüni suunas, tehes ringi ümber allika.

Helger jäi ihuüksinda, eemale pere pilkude alt, ja raius palehigis 
mättaid, nii et maa suitses. Kahtlemata warsti tullakse tööd üle toaatama. 
Peab rühkima. Sahtois automaadina ja toahetetoahel „luiskas toikatit". 
Püüdis imiteerida perenaist, kuid toeristas pöidlakese. Ihus siis toikatit 
nagu nuga. Wikat justkui oleks toõtnud magusamalt, ent see wois olla ka 
sellest, et käekesed toahepeal olid puhanud.

Niitoiisi sähtois ta ümber põõsaste ja küngaste ei-tea-kui-kaua, kui 
ilmus Peremees. Too takseeris, ega lausunud alul musta ega toalget.
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Wiimaks tähendas, et ega iga puhma wahelt pole tarwis nii wäga noo­
lida; see ei tasuwat, ainult raiskawat kallist aega; löögu jalust waid lop­
sakamad puntrad.

„Oled isi ju arusaaja imme..paiskas komplimendi wurrude 
tagant.

Peremees oli tulnud kutsuma keskhommikule.
Šeemi juba askeldas toidunõude kohal, sõlmis walla kausiratikut. 

Wikatid asetati päikese eest küüni Marju seina najale. Eemalt lähenes 
Liisa raskel mehesammul.

Helger lasi lihaksed longu ja tundis alles nüüd, kui roidunud ta tõe­
poolest oli; waiak jalg kange kui kordniku nui, lohistamisest soisel kama­
ral. Ta tundis wajadust istuda ja leidis selleks paraja paiga küüni ukse­
pakul. Ent peremees kargas hoiatama:

,,Ä' sinna istu, sial neid Ma kusiratsikaid!"
Helger hüppas õhku kui erilasest solwatuna ja seiras terasemalt. 

Jah, läwepakku oli kohati puuritud Pisikesi sipelga augukesi, kust wälja 
paistis korsettides elukate esijäsemeid. Nüüd Peremees tühjendas pakule 
oma parajasti pingutama anood-patarei, manitsuseks sissetungijaile, ja 
too kange wedelik Põhjustas jumalast karistatute seas suure segaduse.

Sööming leidis aset küüni Marjus, niidetud murul, kuhu seltsis ka 
kammitsas Walta. Aga Meel enne pandi üürgama käi, et peale puhkeaega 
kohe Mõiks hakata Mahedate relwadega.

Külje alla tassiti weidi kuiwemaid heinu. Leiwa kõrwaseks serwee- 
riti praetud Põrsa-soomust, mis oli hangunud raswa; külmad, koorimata 
„maa-ubinad" ja merehulgused.

Jutt keerles talu tööde ümber. Helger alul oli muidugi mait, nagu 
siil põõsa Marjus, kuid wiimaks julges siiski mõne kehwa lause wisata 
teiste arutluste sekka; siis aga jäid kõik korraga wait, nii et tal hakkas 
otse Piinlik. Teised nagu oleksid ehmunud, kui ta suu awas ja awaldas 
oma arwamust. Näis, nagu oleks ta mõni nõrgameelne, kelle jaburda­
misele ei juleta küll waielda wastu, kuid kellest kardetakse, et ega tea mis 
ta to eel seal oma haltoatud ajunatukeses toõib plaanitseda.

Sööming lõppenud, peremees eemaldus Põõsa toarju ning sirutas 
pikali, Paberossi suitsu tõustes taetoa poole. Helger aga ootas, kuni Pere­
naine oli toidu koristanud. Liisa eemaldus samuti, ent hoopis teise 
ilmakaarde, tõmbas toammuse ümber kolu ning nähtatoasti uinus kohe. 
Seepeale eemaldus perenainegi, kuid hoopis itta, nii umbes Kurilli 
saarte suunas, nagu oleksid nad kartnud üksteiselt tõbe. Mis siis Helge- 
rilgi muud jäi? Keiser Nikolai Teise Maa oli toeel okupeerimata, ja ta 
toimis Pererahtoa eeskujul. Hoolega toaatas aga enne Põõsasse, ja soris 
peos läbi heinad, mis asetas Pea alla.

Nii Puhkas see Tooma-Pere keskhommikust, igaüks ise ilmakaares.
Teadagi, Helgerile uni kohe ei tulnud. Ta oli toeel liig wärske 

jõud ja alles läbi kurnamata. Sport? Liig ühekülgne see oli, kuid toärske 
õhk ja lindude laul! Ja nüüd, kus tuleprooto möödas, kus enam Polnud 
oodata erilisi üllatusi, ta hakkas hauduma oma salaplaani. Äkki uutesse 
oludesse sattudes polnud tal toeel aega olnud ligemalt mõelda selle üle.

Tund hiljem algas jälle sama rühmamine, monotoonne, mõistust 
nürito, — nii lõunani.
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Lõunalauas heeringaküpsetamine, sama nelja-tuulepool magamine.
Päike kuumutas, nii et õhk wirwendas tuulewaikuses. Magada oli 

liig soe, hoolimata Marjudest. Helger walwas pikutades, kuni teised näh- 
tawasti jäid uniseks, tõusis siis wargsi üles, lahenes küünile ning pülus 
sisse. „Põrandal" leidus igasugu prahti, oksi. Manu õlgi, kiwe ja roikaid. 
Sõnaga — pühkmekast, aga — seda Parem. Siin wõiks weidi korraldada, 
ümber tõsta, juurdegi tassida, ilma et keegi hiljem märkaks. Muide, 
ruum küllalt awar selleks, et... Ja see asetses sügawal metsas, keset 
heinamaid eemal laiematest radadest. Tehtud! Ta oli oma leiutisega wüga 
rahul ja Mõis taas heita puhkama. ..

Õhtul niitu lõpetades, käi, wikatid ja isegi kõmasid peidutati laiali 
põõsastesse. Pidagu maid igaüks meeles, kuhu ta oma relwa torkas! 
Ülejäänud lääge joogiwesi walati käia künasse. Sammuti koju tuldud 
rada.. .

Lepiku wahele jõudes aeti kari lagedale. Otsiti tihedasse wõssa 
pugenud wasikat, kusjuures Liisa kirus lagunud aedu ning tallatud lina. 
Sulane awitas igalpool kaasa, proowis kirudagi, mis küll alul hästi ei 
õnnestunud.

Õhtulauas jagati sooja suppi, millest osa sai ka Mana Peedu, kes, 
kiin seljas, ilmus tallu hagu tegemast.

Hiljem lakka ronides Helger piilus tükk aega kauguses winetawale 
suitsujoale, mis oleks nagu andnud seltsi. Lae alt kostis lammaste määgi­
mist; need olid siin ta ainsad kaaslased, nii puhtad ja süütud olid teised...

V.
Möödusid päewad monotoonses rütmis. Piimanõusid sulane hommi­

kuti mcrm allikale kangutada ei tarwitsenud; selle „tühja asja" toimetasid 
peremees wõi Liisa tawaliselt ise, kuni sulane häire Peale lakas end 
kohendada jõudis.

Laupäewa õhtu, sabbath ...
Eemalt metsast kostis möirgawat laulujoru ning lõõtsa üürgamist. 

Toomal aga oli ammu kõik waikne, peale kilgi. Kambris oli kustunud 
wilkuw „tattnina".

Nüüd, nüüd oli maja teotseda kiirelt, enne kui hakkab koitma; suwine 
öö, seda nagu Poleks olemaski.

Helger toimis hiiliwalt, otsekui ruttaks Margile. Awas hiigel-kohwri. 
mässis, .sidus ja tõmbas sülle luitunud palitu. Ei, nii ei märgata inidagi. 
Aga kas ta wälimus Polnud küllalt kahtlane? Kesksuwe aeg, palitus 
ümberluusiw tundmatu! Kuid polnud aega kaua arutada. Ta toimis 
kiiresti, otse Palawlikult. Kodus juba ei märka keegi, unenurris nagu nad 
on. Ja krants õuel, see on altkäpa-maksuga ammu ära ostetud. Ta pelgas 
Maid suurt maanteed, kust poolt kuuldus pillerkaaritamist.

Ronis siis redelilt alla, teist kätt surudes põuele, ning tatsutas aida 
taha; sealt kaudu karjatänawat otse metsa suunas. Puges üle Malendawa 
tolmu teiselepoole wõssa ja teritas kõrwa, et ei jookseks sülle mõnele iha­
rale paarikesele. Aga metsas oli waikne, peale üksiku räägu. Ta tõttas 
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edasi juba tuntud radu. Õhk oli täis aroome, ja siinseal kobistas mõni 
hiline ööloomake põõsa all; siil wudistas mütates üle raja ja koplis ehma­
tas Helgerit ootamatu kabjaplagin.

Heinamaal rusus õhku tihe udu. Helger seisatas wahetewahel ning 
pidas aru mõne rajalahkme kohal. Aga siin juhatas talle jälle õige tee 
käite kas mõni, juba warem selleks otstarbeks tähelepandud kasejändrik, 
wõi mudalombike. . .

Päike oli kõrgel, kui ta jõudis koju tagasi, palitu käsiwarre!. Wiis 
lakka ning sööstis kambri. Kambris olid korwenud pannkoogid ja wilja- 
kohw.

Jah, pühapäewal oli ta täiesti waba, wälja arwatnd sööma-ajad.
■— Ta hoidus täna kõrwale Manast Peedust, kellest oli nii raske wabaneda; 
juba ta seiraski sulasele nagu wõoristades. Aimas Manamees midagi? 
Wõimatu. See tuli wast sellest, et sulane oli weidi nagu iseäralik, teisest 
laastult, kui taat oli sulaseid tawaliselt harjunud nägema.

Peale söömingut Helger haaras naela otsast kübara, küsis nagu 
möödaminnes perenaiselt, kus asub jõgi, ja kadus lauda Marju. Ta oli 
uüüd Mälimuselt küllalt usaldusmäärne kõndima maanteed: paljajalu, 
kottis pükstes, pintsaku all Malendaw särgikaelus, mis korralikult oli 
suletud Miimse nööbini.

__ Helger jõudis tagasi parajasti õhtueineks. Peremees juba 
põõnas, et hommikul warakult sõita linna. Õues asus Manker Malmis 
kohendatud heintega, oodates piimanõusid allikalt ja naabritaludest. 
Malta, koides, nüsis taretaga pärna kähedal, näsis hoolega, nagu aima­
tes, et järgmine päeM toob näljakuuri.

Hommikul metsaminekul koosseis oli Mähenenud peremehe mõrra. 
Jälle oli ees raske kannatusnädal: kuus PäeMa Perele ja ainult üks 
omale. Helger sel päeMal teritas wikatit ise, nii hästi-kurjasti, kui see . 
temasuguse käes edenes, niipalju kui ta möödunud nädala jooksul oli 
jõudnud praktiseerida. Oli seegi Mahelduseks, et Perenaisega niitsid lähis- 
tikku. Ja soo toeerel asus wäike lagendik luhaheina, mida Mõis lüüa maha 
kas Mõi käpaga. Söömaajad möödusid Meel mail)emalt, kui peremehe jaol 
olles. Nüüd näi§ siin Liisa ülearusena. Jah, küll Helgeril perenaisega 
oleks juba juttu jubedalt, aga tolle wananenud, toost nüristunud nmria 
juuresolekul ei sobinud mingi naljakus ega lõbusam meeleolu ...

VI.
See sündis jamal hilisööl. — Helgrr kuulis lakka kellegi kanget 

kriiskamist ja kirumist, mis tuli talu õuelt. Kuuldus ägebgt poruiamist 
kambri uksele.

Mis lahti? On's kuskil tuli leekimas? Ei see olnud Altsauna eide 
tenor ega Mäljaotsa karja tüdruku tiiskant, see oli hoopis mööra tämb­
riga mezzo-sopran. Helger tõusis kähku, aMas luugi ning riputas enese 
õhku. Oli liig pime, et midagi selgemalt näha. Juba tahtis hüüda, mis 
pagan seal müratakse, kui märkas keset õue hobust Mankriga. Hobune oli 
nende Malta. Nii siis, peremees oli linnast tagasi •..
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Tuppa Lekkis tuld ja nüüd klõpsatas ka kambri uks, mis üldse lukus 
polnudki, ainult et weidi kõwasti „käis". Ja warsti Mõis läbi akna 
hoomata liikuwaid siluette.
. Sulane ronis kähku alla. Ta oli juba rohkem nagu oma inimene, 
selle talu perre kuuluw, ja luges oma kohuseks asjasse segada. Wankris 
poonutas peremees, teadagi. See nähtawasti kuulus juba selle talu tra­
ditsioonesse. Helger ajas hobuse wankriga rehealla, rakendas lahti ja 
wiis ^Walta Maigistama koriseMat kõhtu. Ent öö oli kaunis wilu ja 
aus sulane arwas oma kohuseks minna kambri, et küsida mõnda jässa­
kamat riiet, mida laotada wäsinu üle.

Aga juba kotta astudes lõi talle wastu niisugust aroomi, mis het­
keks ajas segi kõik ta teised neli meelt.

, . Keset kambrit seisis hurmaw daam, drapeerituna suitsenud seintest. 
Kirsipunased huuled kirusid hoolega, millesse segunes nutu maiku. Nai­
sed aga ei osanud wastata mõhkugi, nagu jumala witsaga löödud. Siis 
daam äkki wirutas kübara, mille alt lendasid tumedad lokid, — raswa- 
sele lauale, muutis senise taktika ning lõikas käskiwalt:

„Tahan süüa! Olen uus lapsehoidjatar —"
, Liisa waeneke wõpatas ning hakkas wärisewi käsi askeldama pliidi 
juures. Sulast ei Pannud alul tähelegi, enne kui ta lähenes otse perenaise 
magamisest sooja ihuni ja palus kasukat, mille saigi.

Hiljem sulane ronis lakka, tagasi ja imestas, kuis damn kambris 
kibedal näol neelas temast järeljäänud kõrbenud kooke ja rüüpas lahjat 
kohwi, wõib olla tema tassist. Hm — lapsehoidjatar, ja Holge­
rile ei tulnud uni nii pea. •

Teise päewa õhtul oli talus märgata erilist elewust- Õuel mängle­
sid lapsed uue, moodsa „guwernantka" juhatusel. Mängisid „kassi ja 
hiirt". Peremees aga nõjatus ukse piidale ning wahtis mõnuledes pealt. 
Murrud kikkis. Wana Peedugi oli juba kodus, istus akna all wäätide 
wahel pingil ja toppis wärisewat piipu. Temagi pilk oli kiindunud laste 
ja nende hooldaja suunas; tal puudus Meel ainult suunurgist woolaw 
magus Mesi, mis oleks pilti täiendanud. Perenaine mehkeldas laudas, 
kuhu heinalttulijad olid ajanud teelt korjatud lojused.

Ja tõesti näis olewat eeskujukas lapsehoidja too „prelna", nagu 
pereplika teda kohe harjus hüüatama. Söömaajal ta tegeles Maid peenema 
perega, teisi täiesti ignoreerides.

^Õösel ärkas Helger hoogsast krabinast, mis lõhkus pladinal aida- 
katust,; taewas lauskas. Juba mõis pilude wahelt märgata aowalgust, ent 
taMalist alarmi ei antud. Ta wahetas külje alla teised kondid ning 
jäi unetult ootama. Noh, ega säärase sajuga pole heinamaal peale 
hakata midagi; , ja wist antakse wihmapüha. Ootas, kuni hakkas igaw, 
tõstatas enda siis jalule ja kobis redelilt alla. Ei saanudki kaugemale 
kui keset õue, kus langes otse peremehele sülle.

„Keerame aga kohe tagasi jälle, sindri wihm..."
_ Sulane tegi sõna lausumata täispöörde wasakule, Mesi ähwardas 
õhukesest pintsakust läbi lüüa. Nad ronisid tagasi ärklisse. Siin Toomas 
tiris püksitaskust pudeli, mis hakkas kordamisi käima käest kätte. Wahe- 
peal peremees uuris, mis nad selle kahe päewa jooksul heinamaal ka olid 
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head teinud, mispeale sulane raporteeris nii, et peremees pidi rahule 
jääma.

„Ahah, wõi iki jõudsite sinna, jälle, wa Möldri piirini wälja. Ega 
no siis muud ühti, kui et pooleina akkab maha saama," ning pakkus sula­
sele poolpõlenud sigarit.

„Säh, kae seda sorti kah!"
Mõlemil oli pea juba küllalt soe, et üks hakkas jutustama eilset 

linnaskäiku, kuna teine oli malmis tähelepaneliku kuulajana.
„Nii neh, ehks ta läinud just peaasjalikult selleks, et muretseda nii, 

noh, lastele seda wa' seltsi. Altsauna eit, ta ju wiletsake enam ei näegi 
õieti,, wahetab lapse mõne asjaga ära ja uputab wiimati kaewu Põhja. 
Nii jah, eks siis hakanud neid seal linna hoowis prügikasti kõrwal 
praakima: ei taha päris toana memme, ei taha ka just noort pirtsakat; 
paras oleks nii keskmine mast. Olnud no laota laialt; aga kes nõudnud 
suitsuraha, kes pulmakleiti, ja kaubale pole kohe saanud, kergita wõi 
Pükse. Hakanud siis sapise meelega Wäljaotsa Eedi seltsis „wiskama", ja 
ei mäleta enam lõpuks, kuidas see kõik tuligi. Muidugi oli selle wa' 
Eedi wemp jälle. Ei mäleta jah enam, kuidas nad siis s e I l e g a masti 
juhtunud. Noh, s e e eksemplar ajanud peale kui uni, et kool pooleli ja 
wanemad waesed, et saaks aga suweks kuskile kanika otsa. Seal on need 
nüüdisaja Prelnad; kõhus loksub soolwesi ja kartul, aga seljas siidklei- 
did, ja ei tea toeel mis kõik selleall. No aga rahul on ta prelnaga küll, 
tõepoolest, eks ta s... ole omalegi silmailuks ja talule uhkuseks!

Ja nüüd aga hakkame auruga pihta, on sunnitut, jälle, küll liialt 
kätte ahnitsetud, mõisaga pooleks; aga kui juba medesugused mehed, 
noh..." wirutas matsu sulase kangele turjale, „küll wirutame maha."

Wiin otsa lõppenud, nad kobisid alla einetama. Peremees tähen­
das sulasele, et muide, pärast mingu aga jälle rehealla, teadagi, mis seal 
teha. Ega's seepärast maksa toeel nukraks jääda, et see wäike sadu. ..

*
Helger topsis ja topsis, arutas ilmaasju ja mõtles nooblist lapse­

hoidjast. Ja warsti oligi tohal üts kastoanditest, toäite Ärna oma pal­
jaste puttedega, kõõlus toäratoa rambi otsas tui õnges. Holgeril oli igato 
jia nähtatoasti ta Plikal. Aga kus häda kõige suurem — seal abi kõige 
lähem: peretütreke hakkas sulasele appi ja ulatas talle turbaid kätte. 
Ja parajasti, tui ta oma ülemeelituses oli haaranud sülle selle kõige mat- 
sakama, mille all ta peaaegu kokku wajus, üleni mudaga toos, ilmus 
wärawale ei teegi muu tui — prelna ise.

Uuris otsiwalt rehealusetühjust ja märgates sulast, lõi pea äkki 
kuklasse, nagu ehtne wanapiiga saksa filmis. Plika oma hooldaja nii 
wihast zhesti nähes ehmus niiwõrd, et Pillas kogu kupatuse warwastele 
ning pistis töinama. Helger aga hakkis hoogsalt edasi, tehes uhkest Prel- 
nast mitte toäljagi.

See aga pahtoatas.
"Fuich, milline banaalsus, last selliselt usurpeerida! Kui frech, 

leitoaseedimise masin niisugune! — Ernakene, jalamaid kommhäär!"
Helger tahtis juba hakata seletama, et plikat pole ju teegi sundi­

nud, et seda tegi see nirt oma parema äranägemise järele; et paluks 
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wabandust, ei pannud nagu tähelegi selle nii ülejõu rahmeldamist. Ent 
samas lõi ta meele teiseks: „Oota, oota sa naissoo esindaja, küll ma 
sulle weel „frechitan"!" Ja tõmbas ette hooletu maski, ise kõrwetades:

„Ega na tia, kuhuks sina ta munele paned!"
See oli prelnale liig suur portsjon korraga. Ta punasürs häbe­

matult sügawasti, ei osanud sõnagi lausuda, haaras ägedalt hoolealuse 
randmest kinni ja sikutas ta rehealt wälja. Kostis weel Waid pladin 
üle õue, mis kadus tare suunas.

VII.
Ühel õhtul metsast koju tulles ja rehealla siirdudes, kust pidi lauta 

wiidama wärsket turbamulda, leidis Helger Prelna kaksiti kuminuli- 
keeratud turbakorwi otsas, ning ennastsalgawalt tuupimas. Esimesel 
hetkel sulase pilk jäi peatuma raamatu kaanele, kus ta sai mahti tähele- 
panna ainukest sõna: Grammatika, ning ta peas sähwatus: oi, nende 
prelnal on koolis järeleksam! Oh, waenekene! Tal hakkas tüdrukust 
peaaegu kahju. Niisugune kena daam ja — järeleksam! Ta astus 
sammu lühemale, aga kohe kuuldus klõps: raamat löödi kinni. Prelna 
libistas enda kõrgelt korwilt alla, pea kuklas, ning särtsakas:

„Mida teate teie ka mõtteteadusest?"
Helgeri nägu wenis pikaks, kuid siis nähwas wastu:
„Ja, leider, von einer solchen Philosophie habe ich keine 

Ahnung ...."
Katastroof. Prelna nägu wajus elutuks; ta keeras paugupealt 

Tingi ning jäi sulasele otsa wahtima ilmega, mis lasi oletada, et ta on 
kaotanud mõiste ajast ning ruumist.

„Wie?"
„Ristisite ju praegu imeliku wärdja. Isegi sulase aju ei oska 

seedida, kuis grammatikast õpitakse mõtteteadu st."
Aga juba oli prelnast järel waid õhuke aroom rehealuse massiiwsete 

wärawate wahel.
Helger Püüdis samal õhtul Prelnat weel kohata tete=ä=tete, et 

selgitada wastastikust wahekorda ja Paluda andeks, wõi sõlmida leping. 
Ka oli ta täna rohkem „antwürgi wurfi"; oli ajanud habeme ja lasknud 
to emal Peedul kärpida lambaraudadega liigsed karwad kuklast. Aga ta 
ei leidnud tüdrukut rehealt ega toatagant käimlast ning siirdus lõpuks 
kurtoalt oma toigtoaami suunas, kui... näe, seal too plusguamperiektum 
juba istuski redeli teisel pulgal, nagu oleks ise Helgerit just oodanud; 
raamatki süles. Ka prelna toälimuses märkas sulane toäikset silumist: 
huuled olid purpursemad, kulmud ahtamad ja soeng kui praegu ahjust 
tulnud kohupiima korp. Noh, oli ju laupäetoa õhtu, ega Polnud 
imestada.

Sedasi nad kohtusid aidaotsas, nagu oleks määratud „randetoüü". 
Temakesel käes mingi grammatika, ise talts kui lammas. Ju see 
nlandlik poos oli teeseldud selleks, et artoas Holgeris leidnud oletoat 
oletouse, kes ehk suudaks üle awitada neetud artiklitest ja partiklitest.
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— Helger Pole ju tõesti tahtnud Prelnat solwata, temas pole sää­
rast joont üldse; ja -ta on kohe nõus awitama hädalist igas suhtes, 
endine maamõõtja nagu ta on. .

Et wabamalt istuda, nad kolisid ümber aida taha, kus toetusid 
wanale wilzaredelile. Seal, proosaliste takjate wahel siis Prelna pühen- 
daski Helgeri oma sügisesse raskusse- Kirus saksakeele õpetajat ja 
n. n. Klaweri-Karlat, kes Piinawat teda otse sihilikult.

Weidi aja pärast nihutas ta enese sulasele lähemale. Helger aimas 
neiu keha soojust oma südame kõrwal, kuna sõõrmetesse tungis naise ihu 
uimastawat aroomi. Tal tärkas kiusatus haarata see wäike oma sülle 
ning unustada hetkeks kogu Patune maailm!

ühel õhtul metsast koju tulles leidis Helger prelna kaksiti kummulikeeratud 
turbakorwi otsas.

Just samal silmapilgul aga hõigati sööma ja nad kargasid ehmunult 
püsti. Prelna ei kaotanud meelekindlust, jooksis ümber aida teinepoolt 
ringi, et neid ei nähtaks koos.

*

Pühapüewa ennelõunase aja oli sulane talust kadunud. Ta Põh­
justas äraminekut sellega, et unustanud taskunoa heinamaale, kus, 
muide, wäga soine ja soo täis siuge, nii et prelnal ei maksaks tulla 
kaasa...
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VIII.
Nädalapäewad hiljem, laupäewa õhtul, peremees kutsus sulase 

tahakambri. Ei teadnud poiss arwatagi, millise üllatuse osaliseks ta 
seal wõib saada.

Peremees oli kaunis tuuris, nagu tawaliselt ikka laupäewa õhtuti, 
ning pealegi oli täna heina lõpetis, mida pidi tunnistama isegi toona 
Peedu, kes küll ise jalaga kordagi küüni juurde polnud saanud, kelle 
krutoid aga sel õhtul olid õlitatud seda libedamini.

Peremees algas uhkelt, otsekui ilulugemist:
„Mutt, jälle, seda sa pidid juba nägema klaasi põhjast, et tänasega 

on sel einatüül lõpp pial. Sinu aeg saab tunaomme ommikul täis." 
Kohendas end tooodi sertoal ning jatkas: „Sa põle murdnud üle tosina 
rihapulga ja pialegi oled isi nende asemel lõikund uued asemele. Jälle, 
sa Põle Liisa juure teki alla kippund, nigu tegi mullune sulane Märt, 
kis aga pidi seda tegu ulk aega kibedalt mälestama. Ka põle sa minu 
tiada toüänand lehmadel saba ega Pistnud tuld aida räästasse, et sa küll 
toastu käsku ületoal prelnaga suitsu oled kiskunud. Et sa, jälle, kõtoasi 
emamaale kautasid, seda ma enam ei räägi; sinna kautasid ka oma kalli 
käänispia. Ja mul pole kahju käia toändast, mis sa oma kitse aruga 
tahtsid isi ümber teha, sest sii ei kõlwand ennegi ja tiinis oma toiimast 
sutoe. Nüsiis, oled sa, jälle, aus imme ja ma olen sinuga kõigiti rahm."

Siin ta süütas Helgeril kustunud paberossi ning taas jatkas. „Sii 
oli mis minusse puutus. Aga et sa perenaisele einet angudes sääre­
marja sisse torkasid, ja Liisa toaga Ennutoeetoa eloluost lehe walja 
rebisid, mis sa oma tiada oletoat leidnud aida Põranda alt, nusniku 
juurest — sii on naiste asi, ja ei puutugi minusse.

„Aga nüid asja manu. Tahtsin sinult nimelt küsida, mis sa, jälle, 
nüid õige tahad ette toõtta? Sinu aeg kauba järgi saab sii' täis, 
sii o' toakt." Ta kehitas aluspükse, sest pealmised olid jäänud sauna, 
ning upitas end tahapoole tooodisse, kuna Helger toetus madalale 
järile, näppides mustaks põlenud paberossikesta.

„Kuhu me n'd jäime?" jatkas Peremees.
„Naiste juurde," lausus Helger.
„No roaaf, jälle, sial sii asi nüid oligi, mis ma sulle just Praegu 

kõnelda tahtsi'. Mölder mõne päewa iist küsis, et noh, mis sa oma 
poisiga piale akkad, kui ein läbi, et kas paned naiste seltsi, jälle, piinrid 
kakkuma toõi? Aga mina toastasin sinu auks, et sii miis sinna ci kõlba, 
et o' toiart rohkem, et kas ta isi ei tin? Akkas siis piale asama, et 
lasku ma aknatoõltoid iki pitoouist toalada, et mis sa mädand puuga 
jändad, aga kas ma isi ei tia mismoodi ma seda tiin? Tema mood on 
iki nõu anda. No-jah, kus me's nüid jälle jäimegi? Ahah, et Põru­
tasin siis toastu, et mul ju nüid suur asjamiis käepärast, et las' paneb 
käed külge. Siis talle tuli miile jah, et oled talle kord märku annud 
toõi nii, et sa oletoat suur metsamiis, toõi puutüümiis; ja noh, mis 
sellest's nii, jälle, pikalt arutada, mõtlesin oige manale toaremele Wälja- 
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otsa Piiril katuse piale ehitada, saab küüniks. Ega's enne ei saagi, 
kui nädala Paari pärast. Eks lauad waja kohale muretseda."

Helger mõtles rohkem kui kuulas. Kui ta nüüd selgeks teeb, et 
temast pole loota katuse ehitajat Manale küüniwarele, siis on tal tuul 
otsekohe jalge aü.

Peremees aga muutus kannatamatuks:
„Noh, mis sul's selle piale ütelda on?"
„Kui peremees ilma minuta katust peale ei saa, eks ma's niikauaks 

Meel jään."
„Ästi üeldud. Igaüks tiib oma parema äratundmise järele."
Tõmbasid Meel korraks toa suitsu täis ning peremees jäi seepeale 

magama, kuna Helger läks aida luugile asja üle järele mõtlema.
Wiimased saunast tulijad kadusid aurates kambri, ning mähe aega 

hiljem oli prelnagi aidaluugil, leilist alles nõrk. Helger seletas oma 
uudise maha ja tähendas lõpuks:

„Näete, olen juba kuulsaks saanud, küll jään wiimaks siia toeel 
toana Peedu järeltulijaks!"

„No ega minagi toist enne sügiset linna ei näe. Peremees toõikS 
säärase palga eest läbi aasta pidada mind kas toõi majailuks. Niikuinii 
ei kastoa siin lilletoartki, aina kapsad ja kaalid ja — ja kas teate, et 
toarsti hakatakse siin elama linna elu. Knulsin mõistu perenaise käest, 
ja hiljem instrueeris mind toäike Erna sellekohaste järelpäringute peale, 
et niipea kui aiatoili wähegi hamba alla annab, siis toiiakse kogu see 
toärk linnaprouadele." Siin kohendas ta märgi juukseid: „Waadake, 
homme mind enam Pole siin, kolin ära toa lakka. Seal on nüüd rvärs- 
keid ristikheinu. Toas on juba toäljakannatamatu. See suiksenud 
lagi ainult ei rõhu enam keha, toaid ka toaimu. Kadestasin teid ammu 
selle tuulepesa pärast. Hm — jah, oleks tulnud teile „all-üürnikuks". 
aga need toüiklased eelartoamused —"

„Eks ta ole," toeniias sulane muiates ning surus prelnale tulise 
suudluse, kusjuures tundis suus toihmatoee maiku...

IX.
Päetoa Paar hiljem Peremees tõi aiast hobuse ja rakendas juba 

õhtul toalmisseatud aiatoilja koorma ette. Sulasel polnud teha muud 
kui aidata ohje peale loopida. Peab ju linnasõiduks rakendus olema 
tugeto, ning seda toastutusrikast toimingut ei usaldata uustulnuka kätte. 
Warsti ilmus uksele ka Perenaine, mässitama suurrätti, sest rlm oli 
toarasel tunnil külm ja udune. Leenu istus toankrisse, peremees murdis 
lähemast pajupõõsast toibeliku ning saatis koorma toäratoast toälja.

Oli perenaine õnnelikult teele saadetud, nad siirdusid kuuri taha, 
kus tõstsid ratastelt redelid maha. Helgeri näpp jäi kuhugi wahele 
ning ta tundis pisttoat to alu. Niisiis hakkab uus töö peale waludega! 
Jälle tuttato toankri määrimine; sellega oli ta aga juba niitoõrd har­
junud, et tundis kõiki kriukaid, kuidas puuduliku toõtmega mutreid 
lahti krutoida, ja assidki said seekord määritud rohkem kui käed. Pere­
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mees ise oli läinud karjamaalt teist hobust tooma, sest see e: andwar 
wõõrale kätte.

Alul sõideti maanteed, siis metsateid paari kilomeetri osa. Kohale 
jõudes hobune jäeti wankriga teele, kuna mehed ise suubusid sügawa- 
male metsa, kus hakkasid jalutama, pea kuklas, otsides parajaid palke.

- Kogu Päew möödus palgiparwetamisega, kusjuures hobune käis 
esimeste ratastega parematkätt maantee äärt, kuna sulane tagumistega 
kündis wasakutkütt kraawi kallast. Sai wiimase koormaga õnnelikul 
kombel enne wärawast sisse, kui märkas eemalt lähenewat hiigelbussi.

Kodus oli märgata juba õhtust elewust. Korsten suitses Liisa 
wõttis aianukas waraseid kartuleid ning tõmbas Helgeri lähenedes 
kähku kleidi kogeniata paljastunud reiele, et küll sulast see karwane reis 
sugugi ei ärritanud. Prelna piserdas salatit ning tegi maasikaile silmi. 
Perettitar suges kassi, kuna tilluke perepoeg awitas wiimasel kisendada. 
Walwur Siki otsis päikesepaistel kirpe ning kukk oma haaremiga nokit­
ses Peenral äsjakülitud mooniseemneid.

Õhtulauas wiibis ka juba linnast tagasi jõudnud Perenaine; ja oli 
toonud wärske leiwa Mürske ajalehe sees.

H

Järgmisel hommikul saadeti sulane hobust tooma. • Läks, kaenla all 
pool Pätsi, millest teel Poole ära nüsis. Juba tal niipalju maa lõhna 
man oli, et noor hobune enam ei pelanud.

Nii jüigr Helgeril igahommikuseks kondiliigutuseks hankida ho­
bune, rakendada ja asetada turuwankrile heinakott, mille ta õhtul tüit- 
miseks aida lakka kaasa wõttis. Isegi witsamurdmine põõsast, mis oma­
ette auamet, usaldati tema hooleks.

Toomal oli süärane traditsioon, et turulkäigu kuudel wiidi oma 
Piim linna eraldi, teatud poodi, ja seda igal hommikul, kaasa arwatud 
pühapüewad, mil küidi linnas perekorda. Oli see sõit meelelahutuseks 
wõi tülinaks, aga nii oli juba kord tehtud seaduseks. Erandi sai Waid 
perenaine, kel see oli ainuke püew, kus ta oli rohkem maa- kui linna­
inimene.

Nii tuli linnasõidu jürg Helgeri kätte. Juba õhtul tehti teatamaks.
„Ja Maata, et sa no linnaemandaid ei jäta kohmipiimata!" nmnit- 

ses mana Peedu warakult ärkama. Ei tea, kas tema ka sellest kohwist 
osa sai, et selle eest nii muretses? '

Öö möödus Helgerile rahutult. Olgu tänatud, et pood asus linna 
serwal; tal Polnud Maja kooberdada talu-wankril läbi suurtänawate. 
Juba õhtul mangus Prelna linna-kosti ja nokkis, et ega sulane enne 
Päewaloodet koju tagasi ei saa ...

Hommikul, toimetades hobust kohale, Helger nägi, kuis peremees 
kuuri alt tõmbas wälja tuliuue kahe-inimese kalessi. Sulasest käis 
nõksatas läbi. Mis see siis pidi tähendama? Ning ta nägi meel 
sedagi, et kalessis asus tore nahkpõll, mis ilusasti wõiks Marjata mõle­
maid Piimanõusid.
_ Oo, ta. sõitis ju linna kui härra! Ja kui juba säärase troskaga, 
siis pidi ka sõit;a ise Mähe korraliku Mälimusega olema. Peeglisse Maa- 
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dates märkas, et ta oli muutunud jumekamaks, ja tundis, et krae ei taha 
enam^hästi sobida; paistis peeglist wastu kaunis maamehelik nägu.

Õues oli, kõik juba korras, Polnud muud kui istu sisse ja kihuta.
„Mine õige, jälle, tagasi tulles Saare Jussi juure sisse ja lase 

joodab, selle esimese wedru kokku," õpetas Peremees sulase õue jõudes. 
„Tüüpäewal põle aega niruga jannata. Sõida aga tasapisi, ja ära istu 
wasaku wedru kohale, muidu laguneb sul wiil Lii pial käest ära."

Säh sulle nüüd kihuta!
„Ta lõuneks ole iki ilusti tagasi!" manitses peremees. Holgerile 

jäid need, sõnad kõrwu kumisema Meel mõneks ajaks, nagu oleks see 
öeldud mingi eelaimduse tõukel.

, Maantee oli sile kui welodroom; nii polnud ka erilist kartust wedru 
pärast; wõis lasta isegi tasast traawi.

, Mida lähemale ta linnale jõudis, seda enam hakkas wastu woo- 
rima Piimamehi. Need olid kaugemast kandist ja juba warem linna 
sõitnud, et lõunaks jõuda tagasi. Mehed lukkusid, kuna naised näsisid 
Pagarisaia..
„ Helgeri linna jõudes, juba helendas kõrge päike. Kojamehed kasisid 

tänawaid, et linlaste hellitatud pilk ei riiwaks midagi ebaesteetset.
Ta jõudis poe ette, kuhu oli tarwis anda Piim. Juba seisis ukse 

taga, piimanõu süles, ja tahtis põlwega lüüa walla ukse, kui äkki hoo­
mas läbi klaaside nii tuttawat kukalt ja kümneleisikalist kogu, wolüümid 
püsti.

Neetud! Kui see pole „Vabp" baaridaam Essy! Helger tahtis 
esimese jutiga keerata ringi, ent kuhu sa pääsed, piim waja kiires korras 
anda üle!
, Talle ei antudki enam aega edasi kahelda, kui keegi Plikake, Piima- 
kann süles, tungis seljatagant peale ning tõukas sulase sisse. Samal 
hetkel sai ka Essy oma sisseostuga walmis ja keeras ringi, et wäljuda.

Hetkeks seisid endised „kolleegid" silm silma wastu ning kumbki ei 
saanud aru.

„Teie?" jõllitas Essy, seirates mehe rõiwastist.
„Walitseja olen," sai Helger mahti logeleda. '
„Te olete siin?"
„Nagu näete," ning kandis piimanõu taha „külmutusruumi", sest 

poes oli inimesi kannudega juba kaks.
Essy aga ei liikunud paigalt, seisis keset heeringatünne, käed kraa­

mi täis. ■ .
. -Mul on teiega kõnelda," hõikas ta külmutusruumi järele. Selles 

toonis Helger aimas endiste kogemuste järele, et teda on nüüd kuhugr 
tarwis.

Wälja jõudnud, nad jäid ukse ette seisma.
„Käisin teid juba otsimas. Öeldi aga, et olete läinud suwi- 

tama —"
„Harjumaale..."
„Prantsusmaale..."
„Kas nad ei öelnud, et Nizzasse nimelt?"
„Nii Peenelt ma ei pärinud. Igatahes aga Pidasin teid kadunud 

wennaks —"
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Holger oli juba sülle haaranud teise nõu.
Poes arwed õiendanud, ta sai kenakese summa piimaraha.
Kui ta taas wäljus, Pidi ta ehmatusest kukkuma seliti, nähes ohje 

„tanta" Esfy Peos, ise asjatult püüdes end upitada kõrgele wankrisse.
„Hoow asub samas lähedal," tähendas seejuures.
„No siis jalu — jalutame ometi weidi," sai Helger hingamise 

wahele. Polnud ju wiisakas öelda, et wanker ei kanna, wõi et hobune 
ei jaksa wedada. Ja siis, jutule hankides teist suunda:

„Kuidas te's nüüd äkki nii alandlikult olete sattunud agulisse?"
„Ajutiselt. Muide, teil aega ju on?"
„Pean lõunaks olema mõisas tagasi; sulased hakkawad logelema," 

ning Helgeri pilk riiwas wargsi wankri wedrut.
„No, isand walitseja, niipalju ikka aega on, et korraks minu poole 

sisse tulla. Mul on teiega kõneleda."
Kas wõis Helger keelduda? Ja ta lubaski ajada hobuse mõned 

majad edasi, hoowi.
Sisse astudes Esfy ajutisse wigwaami, Helger esimesena märkas 

nurgas juba restost saadik tuntud puhweti-kappi. Kohe tekkis lauale 
jahtworsti, sidrunit ja muud kribu-krabu, mida saab würtspoest Püha- 
päewa hommikul. Puhwetist ilmus kõhukas „sinimütsike", kes, muu­
seas, warsti Pidi kaotama Pea, nagu joojad isegi.

— Noh, Holgeril just suurt ruttu ei ole, wõib ju weeta tunnikest 
poolteist. Oli Päris mõnus pärast rasket tööd Majutada end pehmesse 
tooli ning mõnuleda.

„Olete nii siis „Babyst" ära?" mainis Helger, kui ka tanta Esfy 
enda oli kohendanud laua äärde.

„Nimelt, hm — ja te mõistate ju isegi —" ning hakkas madistama 
soomlastest, inglastest ja koguni oma endisest — wahepeal pankrotti 
jäänud — Peremehest.

„Olete siis nüüd loobunud sellest, hm — sellest —"
„Pea — aegu!"
„Uudis õige. .
„AH, et ise awan resto?"
„Teie?"
,',Just nii, malitseja härra. Nurgakiwi on juba siin," ning Esfy 

osutas puhwetile. „Peaaegu et — kink."
„Niisiis —"
„Niisiis kukute sügisel minu juures saagima," naeratas tulewane 

restopidaja leebelt. ,
Nelgeri Pealagi tõmbus jahedaks ning ta suudles daami kätt.
„Prosit!"
„Prosit!"
Koha asjus jutud klaarid, Helger wargsi piilus kummutil, tiksu- 

wale wedru-mootorile ja kirus endas, miks ta ei saa nüüd minema. 
Juba tõusis kord püstigi, kuid wajus otsemad teed tagasi. Hakkas koju­
sõitu edasi lükkama pooltundide kaupa, mis wiimaks aga kujunes nii, 
et jäi otsusele: „Sepp saab ka ometi rahulikult pühapüewa ära lüdada!" 
Ning tegi uue sisselülituse Pisut kangemast klaasist .. .
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X.
hommikul ärgates mäletas Helger to eel ainult niipalju, et nad 

£>ljtul olid wäljunud ja kuhugi sõitnud, ning et ta kogu aja oli toiibinud 
^итаап)^ meelolus. Tundis suus saepuru maiku. Sirutas silmad 
lakke, kus. pur ja: Peatuma hinnalisele armatuurile. HakkaS aegamööda 
Schama ümbrust ning sules äkki silmad, otsekui kartusest. Ja kui taaS 
atoaS, talle näis taunis tuttatoana see tooolitud öölaud ning läbi uduse 
loon hoomas seinal maali, mille alumist toeert ta õhtul oli suudelnud 
sentimentaastuto hooS. Nüüd, aegamisi hakkas meele tuletama, miS oli 
lutltunuö. Jah, nad olid ju sõitnud „Babysse", aga mis seal? Kuidas 
ta jälle oli sattunud siia, Efsy fõrtoale ? Teadis, kui ärkab Essy, 
siiS on küsitarv, knnaS ta siit toeel lahkub. Talle meenus, kuis kord 
toorem Efsy oh ukse lihtsalt lukustanud ja toõtme wisanud läbi akna 
toälja,' siis Holger toeel ei teadnud, et Efsyl on toõtmeiä kakS teine 
nimelt aknast toäljatoiSkarnise jaoks.
.... feiger riietus kähku — meenus wanker. Piilus uksest toälja ning 
jax, hmgetukS. hobust ega toankrit ei kuskil! Siin torkas talle meele, 
m i t S^ ta hobuse jätnud kõrtsi hootoi ning hüppas tänatoale.

ReSto toäratoaS tuli toaStu kojamees, tühi pang käeotsas. Helger 
surus sõrmed, taSfu, et harjunud sheStiga toisata jootraha, aga talle 
ex hakanud pihku midagi Peale laiaks litsutud PaberoSsiotsa. KobaS 
ehmunult põuetaskut, kuS pidi ometi eksisteerima piimast saadud raha 
— lexöiS seal aga peene tahtoli shokolaadi.

OtsaS temaga!
Ta sööstis otsekohe toantri juurde — see muidugi näSsuS! Õhtune 

koorem oh olnud luga ^raSke. Ta kergitas nahk tekki, aimates juba 
ette Puudusid Piimanõud. Nojah, need ta oli jätnud Efsy korterisse, 
mxS ka loomulik, kuna nad kahekesi muidu poleks mahtunud istuma 
kaleSsi.
. , Murtud meeleolus ajas ta toankri hootoist toälja; ei tohtinud sisse 
istuda, troSka toõiS laguneda hoopis.

sol warasel hommikul, juhtides hobust käekõrtoal, 
latoeerweS hhutatoate kummrkurnajate wahel.
- kuulis heledat tagumist ning pilku fõrtoale heites hoomas 
sepikoda. Pruugib tal fttS just parandada seda käru külasepa juureS? 
^Akud! Ta ajas hobuse ääsi ette ja jättis panti palitu. Küll Efsy 
oStab hiljem toalja, on seda ennemgi teinud. AtoanSsi peab saama!

., P^ar tundi^ hiljem töStiS Effy koridorist mõlkis nõud toanfriSje 
nn tasa, et hnrgi, keS oli Pugenud Ühte neist, ei märganud.

SllleS siis, kui linn, juba tagaselja, laSfiS sulane hobuse sammu 
ning toaataS tagasi, kaS ei paista toeel mõni torni ots Aga mets toar- 
jas juba kõike. Kodus Pidi ta nüüd küll toalctama, aga kuna see oli 
hadatoale, sus Polnud see patt. Malta HakkaS lõhkuma, toanfer puru­
neS hnnaS, ja et pühapäetoal keegi ei toõtnud parandada, siis pidi jääma 
?°ггСЙ onün^iore- Hommikul lasi toedru kinni joota ja piimaraha kulus 
nlletS. MatsiS toeel omast taskust juuregi. Selge sott!

„Kaks kuud Nizzas". 3
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Koju jõudes märkas ta peremeest seinaweeres pumpamas wokki.
— Ei noh, kui jälle, asi niimoodi kukkus, ega siis põle parata. 

Aga imelikke asju ilmas juhtub, et sii wana Malta lõhkuma akkas; Põle, 
sinder, eluaeg kõrwugi liigutanud muidu kui ole järjest Piitsaga kukil. 
Aga näe, mustlaselt sai ostetud, ega niid wembud, jälle, tulemata ei jäe."

Söömalauas ei pääsenud sulane Prelna Pilgetest, et waata, ei aida­
nud weel õhtust, et pidi seiklema öö tagant järele. Noris niikaua, kuru 
sai Helgerilt Peene tahwli shokolaadi....

XL
Ei suutnudki Helger weel ära seedida linna seiklust, kui talle osaks 

langes uus patakas, mis ähwardas tcha ta sulase-põlwele äkilise ja lühi­
kese lõpu.
. Maewalt möödus paar töökat päewa saeweskil käimisega, kui ühel 
sumedal õhtul keeras nende õue sisse wedruwanker halli hobusega ja pee­
nemat sorti noorsandiga, kes kandis moodsaid sarwprille.

Parajasti peremees Pikutas keset õue rohul, imedes suitsu ning jäl­
gides toonekurgi, kuna Helger samas lähedal saagis kõdunenud lärbise 
latte. Muu Pere askeldas tares ja köögis, walmistudes õhtusöögile.

Troska Peatus keset õuet ja Helger imestas, kui nobedasti wõib üks 
inimene seljakil olekust karata Püsti, ja weel enam, et seesinane inimene 
suutis nii sügawalt painutada oma selga, mis muidu oli tööst kange ja 
kohmakas. Kuid siiski sooritas Peremees selle triki nii osawalt, -n oleks 
jätnud häbisse mõnegi suurhotelli uksehoidja.

„Jõudu, ^ooma Peremees!" kiitis sarwedega härra meelitawa kum­
marduse kohta.

„Tarwis, tarwis sekreteri Herr," hiilgas peremees, ning kähku wii- 
bates sulasele: „Wõta obene, jälle, wastu!"

Helger jättis sae puu sisse ning talutas wahtus ruuna kuuri alla, 
kus wiskas talle ette sületäie wärsket timutit. Peremees abikirjutajaga 
kadusid tarre. Kuid waewalt sai sulane mahti asuda endise tegewuse 
juure, kui õue lendas ähmi täis Liisa ja otse Helgeri kallale, nagu kull 
kanale.

_ »Joose ruttu Altsauna juure. Peremehel on praegu otses, ehk saad 
sialt. Ütle, et kirjutaja isi on siin." Ise jooksis kuuri lakka, kus asusid 
kana pesad, aga kus Helger alles tundi paar warem oli likwideerinuö 
wiimased tagawarad. „

Õnneks siiski abikirjutaja ei jäänud ilma praetud härjasilmest, sest 
kui Helger mõne minuti pärast oli tagasi käsi-wiinalaost, tal oli korwis 
liitri kõrwal ka kümme muna, millised Altsauna eit nimelt saatnud sekre­
täri herrale omaltpoolt meeleheaks.

Kui Helger oma kandamiga jõudis tarre, nähtawasti olid juba kombe 
kohaselt jutud wiljakaswu ja loomade kohta aetud, nii et kõik olid elek­
triseeritud ootusest kuulda saada, mis ime asi oli selle haruldase isanda 
nimelt siia toonud. Ega ta siis ometi tõesti seepärast tulnud, et Tooma 
majanduslik seisukord teda huwitanuks! Ei, siin pidi miskit tähtsat mar­
jul olema, ning kõik wiibisid ärewuses, kas uudis oli hea, wõi halb.
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Sama ärewust mõis märgata külalisegi juures, kes kannatamatult ootas, 
mil ta kutsutakse lauda, kus ilmtingimata ei Puudu temasuguse wisiidil 
korralik naps.

... Laud kaeti peretuppa, kuna tagakambris õnnetul kombel Parajasti 
Liisa kuiwatas oma tulemast pruutpesu, mida ta ei söandanud riputada 
õue külale wahtida.

Wana Peedu, muidugi, ei puutunud siia, ta kükitas järil oma kapi 
ees, kuid seda enam hoidis kõrwad kikkis.

Kui esimene napsi-ring oli kohmetusest segaste wahel käinud korra 
ringi, asus abikirjutaja asja juure ning pajatas kõigile ootamatult:

„Teil olewat siin nrustkunstnik majas...!"
Peedu juurest kostis tume põnks, mida aga õnneks keegi ei pannud 

tähele, mälja arwatud laskja ise. Perenrees hakkas läkatama kurku sattu­
nud kalaluust. Naised tõmbusid näost walgeks, kuna Helgeril jäi suutäis 
Pooleli.

„Mis — mis asi?" sai peremees läkatuse wahele.
Abikirjutaja, nähes, et oma lausega oli masendanud kogu laudkonna, 

tõmbus kõrwuni punaseks.
„3)mustkunstnik , kogeles ta kangekaelselt. „TerMe küla ju teab rää­

kida, et teie sulane käib musta kastiga Sooharu Mähet..."
Peremehel kerkisid silmad otsa ette ja ta langes kössi, nagu oleks 

saanud puuhaamriga hoobi pähe. Kõikide silmad pöördusid Helgeri suu­
nas, ka Peedu omad. Helger ise sel hetkel oli wäga wõõrast nägu. Lapsed 
tagatoas. Maistes halba asja, pistsid korraga karjuma, kuid perenaine 
kui ka prelna olid liig ehmunud, et rutata waigistama.

Esimene masendus möödus, peremees kargas Püsti ning, turi Min­
nas kui kurjal penil, põrutas sulasele:

„Pass, kus on su pass?"
Wana kombe järgi seda dokumenti Helgerilt teenistusse astumisel 

polnud nõutud.
„Oh, ma togu, et pian jälle endal wargaid majas ja kellegi! põle 

aimugi", hädaldas perenrees, ja kahwatu sulase Poole: „Pass, too otsekohe 
oma pass, kui sul siande üldse on olemas!"

Armestades perenrehe ähmardawa Poosiga, oleks olnud hädaohtlik 
kauem wiiwitada.

Helger kobistas kuidagl pingi Mahelt mälja ning läks aida lakka 
tooma isikutunnistust. Prelna Maatas talle järele, nutu maik suus:

„Walelik! Petis!" nuuksus ta endamisi.
Liisa irwitas kahjurõõmsalt ning ajas rinna püsti; hoidis käed põlle 

all; ju need tal kangesti sügelesid. Pidas küll kramplikult suud, kuid 
siiski ei saanud jätta mainimata:

„Ega — ega tia, mis — mis sorti sii prelnagi wiimati on!"
Oo, õnnetu Liisa, oleks ta ometi pidanud suu!
„Mats!" röögatas Prelna.
„Lirwa!" sisistas wanatüdruk.
Toas ähwardas minna lausa kakeluseks ja mehed Pidid astuma Ma- 

hele, enne kui hakkawad lendama karmad. Prelna purskas nutma ning 
jooksis tagakambri, kuhu Perenaine juba Mahepeal oli kadunud.

3*
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Samal hetkel astus sisse Helger, must wihuke näpu otsas.
„Siin on", ulatas ta dokumendi peremehe kätte.
Peremees, kes oli harwa saanud näppu ametlikke pabereid, wõttis 

ettewaatlikult raamatu, tundes aukartust kroonuwärgi ees.
„Kas on aga õige?" piilus Liisa kahtlewalt sekretäri otsa, nagu 

oleks see pidanud teadma paremini.

Peremees awas ettewaat­
likult raamatu uing algas 
häälega, mis wõis kosta 
naabrigi tallu.

Peedu oli jõudnud ette seada prillid, ehk ta küll ei mõelnudki ligi 
astuda ja kaasa lugema hakata, kuid wõib-olla teritasid need ka kõrwa- 
kuulmist.

Peremees awas ettewaatlikult raamatu ning algas häälega, mis 
wõis kosta naabrigi tallu.

„Perkonna-nimi: „Elger".
„Nimi: „Elmut". Mutt, jah sii on piaaegu õige, jälle, küll."
„Jsa-nimi: Per — per — en — hart."
„Bernhard", awitas abikirjutaja.
„Pernardiinidest olen waremgi no raamatust lugend", pistis Peedu 

wahele.
Peremees keeras järgmise lehekülje:
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„Sündimise aeg, klamber, wanadus: Kuusteistku september, tuhat 
üheksasada kaks." Wiskas pilgu sulasele. „Hm, just minuga ühel päe- 
toal."

Nüüd aga Peedu julges segada toahele:
„Peremiis, ega sii usumeti põle nii tähtis, toaata ooti mis ammeöi- 

miis taoo."
„Jistlanel"
„Artoasin no kohe, et kahtlane anlmet", ei suutnud Peedu jätta.
„Mis sa, Peedu, plärad toahele!" tegi abikirjutaja märkuse.
„Elu-kutse ehk ammet," jätkas peremees ninapidi lehetoahel, „on 

toiult-kunst-nik."
„Näh, iki kunstnik, sekreteri erral õigus ammugi," torises Peedu.
Abikirjutaja oli juba lugemise alul hakanud Helgerit terasemalt 

tähele panema, nüüd aga, kus selge, kellega tal oli tegemist, tahtis näi­
data, et on ikka kultuuri saanud ja mitte just maalt. Sooritas Tooma 
sulase ees paendutoa kummarduse ja pajatas, nagu oleks äkki astunud 
sularastoa:

„Härra Helger, Palun toabandust, kes toõis aimata, et —," ja pühkis 
higi laubalt.

Helger seisis keset põrandat, pea norus ja käed toaheleti rinnal kui 
Napoleonil Elba saarel.

Peremees, kel ei jäänud kahesilma toahele sekretäri olek sulase toastu, 
muutis taktikat ja ulatas sulasele raamatu kohe tagasi.

„Wai toiuli kunstnik, tondi kunstnik! Sa ju oskad siis ehk toiulit 
mängi, jälle, kah? Tont, miks sa seda kohe ei ütlend, mul eelmisest su­
lasest toid Pill järel." Ja Peedu suunas: „Mine kohe tua lakka, toaata 
iial, jälle, mesipuude toahel ta kuski piab olema! — Sa kurask, toaat kus 
iki miis, ja siia tulles ei lausu sellest sõnagi, et tal pillid puha selged!"

Istuti taas lauda. Jutulõng oli meeste käes. Liisa ei söandanud 
lausuda sõnagi, hoidis pilgu kõrtoale. Tal hakkas süda kipitama taga­
toas tooodi kohal ripputoa gitarri pärast, mille ta nooruse aastail oli jaa» 
nud kingituseks ühelt armunud toandersellilt. Oo, kui ta juba alul oleks 
teadnud aimata, mis mees see nende sulane on, kuis oleks kõik toõnrud olla 
teisiti! Aga nüüd on toist kõik hilja!

Helger oli siiani toaikinud, ta oli asunud äraootatoale seisukohale, 
kuulates, kuis see asi end lõpuks klaarib.

„Ei tea, mis põhjusel härra abikirjutaja seda asja nii uurima tuli," 
sõnas ta kaunis karmilt ja toiskas alla pool õlleklaasitäit meelte jahutu­
seks. ... , , .

Abikirjutaja kehkles pingil, nägu rõõmul ja hõõrus käsi.
„Lugu on järgmine", algas ta lakke ronitoa häälega. „Mis küla 

toahel kuulda, ega sellest maksa Panna nii tähele, naiste loba. Kuid mulle 
hakati käima peale, et mingu aga Toomale isiklikult toaatama ja läbi rää­
kima. Nimelt korraldab noorte ring kiriku juures Peo ja mulle käidi 
senikaua kaela peale kuni olin lubanud Toomale minna toaatama, kas, 
kas see, toabandage, härra Helger, see mustkunstnik Poleks nõus austama 
oma ülesastumisega Tõru küla rahtoast. Jgato nurk ja mahajäänud 
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nagu fee on, arwafin, siis oleks ometi millega rahwast tõmmata ligi, sõ­
naga, pakkuda midagi erakordset."

„Ja nüüd on, jälle, mokas," kahjatses Peremees.
„Hoopiski mitte," seletas abikirjutaja edasi. „Lugu on järgmine. 

Kui härra Holgeril midagi selle wastu pole, me Paluksime teda üles 
astuda mõne wiiulisoologa. Sedasi. Mis on mõni weiderdaja selle 
kõrwal? Inimesed saaksid ometi nautida kultuuri. See oleks suur samm 
meie küla waimlises arenemises. Rahwas hakkaks terwemalt mõtlema ja 
lugu pidama tõsisest kunstist, omandaks õilsamad ilmawaated-" Ning ta 
tagus kõnehoos rusikaga lauale. „Kas olete nõus, härra Helger, oma 
osawõtuga kaasa aitama Tõru küla raamatukogu rikastamisele?"

„Küll olen," nõustus sulane otsekohe.
„No, tulisepihta, siis alles teeme reklaami," hüppas abikirjutaja 

äkki püsti. Ja siin lõid ta silmad sätendama. „Nii, mu härrased, tahan 
rahwale kõneleda tõsisest kunstist, ja muusikast eriti. Oo, tahan neid 
arendada ja nende kõrwad-silmad awada..."

Parajasti komberdas Peedu kolinal tarre, muidu ehk abikirjutaja 
oleks oma proowikõne pidanud maha siinsamas.

Peedu tassis süles midagi piiksuwat, ise üleni tolmuga koos, nagu 
oleks tulnud rehetoa pahnast, ning kirus:

„Korradi s... d oma wiuliga, aja rotte taga, nagu nälgas kassi- 
raibe. Kes pagan nad nüid siit wälja urgitseb?"

„Mis, mis toiga?" tõstis peremees pead.
„Mis toiga, neh," osatas toanake. „Eks so toa toiulis ole pesa sehes!"
„Suured jo wõi?" kiljatas äkki Liisa.
„No nii suured toiil põle, et siu nahka ei mahu," urahtas Peedu 

tüdinult.
Liisa hüppas üle pingi ja järgmisel hetkel jäi kambrisse ainult 

meesperet.
„Maata no iki toanatüdrukut, toõi toembud toiil siis," itsitas pere­

mees. „Too sii toa pesa nüid seia, Peedu!"
„Oot, oot, ärge siis kohe kahtoli ja noaga," kargas Helger peremehe 

toimetusele toahele, kui see eelmainitud riistadega toiiuli kallale tahtis 
asuda, haaras instrumendi oma kätte ning toäljus.

Mis puutus toiiuli ehitusse, siis oli see endise sulase oma kätetöö 
ja seetõttu ka toalmistatud omapäraselt, ainsa kõlaauguga keskel. Polnud 
siis ime, et sealt läbi mahtus rott, ja sulasel oli tühine asi paari pulga­
kesega koukida toälja kuus pimedat loomakest. .

Tarre tagasi minnes, hõikas peremees kohe:
„No nüüd läheb lahti," ning seadis käed puusa tantsutoalmis.
„Kuhu sa Peedu poogna jätsid?" küsis Helger, püüdes kuidagi 

häälestada pillile pingutatud sõelatraate.
„Puugen?" tuli peremees appi seletama. „Tont toõtku, jälle, eks 

ma toist selle andsin toa Ärna kätte noole toibuks... Pagan seda plikat 
oma poisi kommetega." Ja hõikas tagakambri: „Ärna, kus so pummerang 
praegu oo?"

„Oo kapis kleidi all" kostis asjalikus toonis läbi praokile ukse.
„Too seia!" hõikas peremees uuesti.
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„Kleit wõi?"
„Ei, too sii so asi sialt kleidi alt."
Laamal hetkel astus tarre Altsauna eit ja jäi, suu ammuli, uksele 

seisatama, lausudes:
„Mes, mes orgiat te mehed siin õige piate? Wõi kästakse aga Luua 

kleidi alt!"
Erna ilmus pummerangiga ja ulatas selle kartlikult isale, nutt 

kurgus, sest ta polnud weel unustanud, kuis sama riistapuuga kord oli 
saanud urwaplaastrit.

Peremees ulatas „Poogna" sulase kätte, kes tõesti pidi olema must­
kunstnik, kui sellisest riistast pidi wõluma kuuldawale muusikalisi toone.

„Sul Peedu ehk juhtub olema kampholi?" küsis sulane.
„Kampuli põle, aga pigi wõid saada."
„Aitab seegi, kui sa just wõiga pole kokkumäärinud-"
„Kust ma, wanainimene, wiil wõid wõtan," ent weidi aja otsimise 

järele:
„Näh, sinder, kukkunud teine otse raswakaussi! ..."

.. Alles hiljem õhtul, kui abikirjutaja juba majast lahkunud, sai sulane 
wiiuli niikaugele, et tõmbas registrid lahti. Sai oma osa peremees, ei 
jäänud ilma ka Altsauna eit kirku-wiisidest, ja Peedugi pidi lõpuks tähen­
dama, wäljendades sellega oma kiitust:

„Tuuseldab teine wiiulit, kui teine miis põrmanda nartsu, oh 
oedku küll!"

Ja mis sulasel toiga toõõra toiiuliga mässata, kas wõi wääna wett 
wälja .. .

XII.
Järgnes nädal raspeldamist küüni katuse kallal ja lagunenud 

kiwiaia wedamisega müüri paikamiseks, kusjuures peremees isegi kord 
wõttis tähendada:

„Waata aga, poiss, ette, et sa jälle sõrme kiwide wahele ei unusta, 
muidu saan wiimati sekreteri ärra käest isi raspeldada!"

Paistis wist temale, nagu oleks kõik see rassimine aina ettewalmis- 
tuseks suurele peole.

Nädala keskpaigu tekkis maantee weerde telefoni postidele wärwi- 
lisi plakateid, kus muu kribu-krabu hulgas ilutses eriti silmapaistwalt 
järgmine karje.

„Esineb maailmakuulus wiiulikunstnik, wirtuoos pealinnast!"
Jutt Tooma sulase mängust lewis külas kulutulena. Teati kõnelda, 

et Tooma peremees olnud kangest tantsust teisel päewal maas haige; 
sauna eit läinud teise usku ja Liisa saanud kanged krambid, ei tea kuhu 
weel. Oli aga neidki, kes kadestasid, ja külapoisid endawahel teadsid 
kõnelda koguni seda, kuis Tooma Siki olewat kange hulumisega kaotanud 
hääle ja liigutawat nüüd ainult mokke, nagu tumm inimene.

• Mõisa, lähedale, wana küüni- juure, oli kogunenud määratu hulk 
küla noori ja to emu. Leidus isegi hobustega tulnud kaugemaid wõõraid. 
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kes, kuulda saades erakorralisest wiiulimehe esinemisest, polnud kohkunud 
sõita kümnegi wersta tagant. Tõesti, nii hulka rahwast polnud Tõru küla 
oma „peosaalis" Meel näinud, kui sel pühapäewal.

Kui küüni ümbrus kees täis elawat askeldust, siis läheduses asum 
kogutud rükkiwäli näis Meel kihawam. Ju oli kõigil teada, mida need 
lõssi wajunud rukkihakid endi all warjasid!

Neljaliikmeline puhkpillideorkester wiibis kohal täies koosseisus, 
tongis, nagu see teisiti polnud mõeldawgi. Puhwetipidaja ladus letile 
jõulust järelejäänud präänikuid ja muud sorti „pralineesi", kuna riiuli 
alla. Päris awalikku paika, oli asetatud korwitäied kwassipudeleid, mille­
dest pooled olid tembitud koduweiniga.

Niisiis, kõik oli korras, ja Pidu wõis alata. Kuid siiski ei tehtud 
ettekannetega algust warem kui kohale oli jõudnud — akadeemilise wee- 
randtunniga, muidugi — küla aristokraatia: konstaabel, welsker ja 
kirjutaja.

Näidend möödus tawalise aplombiga, kusjuures aga publik tagu­
mistes ridades mängis rohkem kaasa, kui need „päris tegelased püü- 
nel". See wärk kestis oma tubli poolteist tundi. Kui wiimaks tegelas­
kond armastajapaarikestena rippus üksteise kaelas, teadsid saalis kõik, 
et nüüd on tulnud see õnnelik lõpp.

Lubati kümme minutit hingamise aega, mille järele pidi esinema 
kuulus wirtuoos.

Saalis tekkis pinew waikus, õhk täis elektrit. Seni wäljas rukki- 
hakkide Marjus tipsutanudki tungisid sisse ja Peagi oli ruumikas küün 
inimestest otse täis kiilutud.

Äkki tilises lehmakell, lagunenud eesriie tõmbus ühele poole kokku, 
nagu oleks häbenenud omi narmendawaid paike. Kohe seepeale ilmus ka 
kuskilt kardina Marjust mees muuliga, sooritas tagasihoidliku kumnrar- 
duse ning litsus pilli koonu alla.

Läbi saali kajas üksik mahe toon, kulges Mastasolewale pilbastest 
seinale ning põrkas sealt hooga üles pehkinud sarikate wahele, kus haih­
tus, et ruumi anda järgmisele täisnoodile, mis ületas eelmise poole tooni 
mõrra. Weel paar laia poognatõmmet, ja juba hakkasid toonid pidama 
üksteisel ajujahti; enne kui üks jõudis pärale, oli teine tal kukil, ja 
niiwiisi nad moodustasid kõlawaiks akkordeks, täitss kogu saali kütkestama 
harmooniaga. Sedamööda, kuis poogna käigud muulil kiirenesid, hakkas 
laest toone otsekui walama. Sealt sadas alla legaatopehmet, paitawat 
lund, stakkaato ägedat rahet ja spikkaatoga otsekui terawaid nõelu, millede 
torge kõrwatrummile oli õige Malus, kuid siiski otsatu magus. Wõrra- 
tus waikuses kuuldusid puhtalt isegi õrneimad flasholetid. Umbne saal 
oli lõhkemiseni küllastunud igasugu toonidega nelja oktaawi ulatuses, 
ning publik otse ägas tundmatu meloodia uimastawast mõjust.

Aga jumalate teed on imelikud ...
Äkki keset tulisemat mängu kunstnik „püünel" tõmbas hetkeks käed 

Muulilt ja kobas wasakus warukas...............................................................
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See Poleks kelleski äratanud suuremat tähelepanu, kuna mõis ar- 
wata, et Mis niisugune koht just ette tuleb — kui sepa Kaarel Poleks oma 
passihäälega põrutanud:

„Ennäe, kust kaeb teine sügambawaid toone."
, Selle märkusega oli kunstniku laul lauldud, kuna loomult lõbu- 

himulise publiku tähelepanu korraga oli suunatud kuulmismeelelt näge­
misorganitele. Kogu publiku tähelepanu koondus nüüd mängija liigu- 
tusisse — seda enam, et need liigutused olid weidrad küllalt.

Käiksest kaapamisele järgnes lõua nühkimine, lõua nühkimisest — 
Puusa hõõrumine. Kuid ega seepärast ei jäänud sõit seisma; käsil oli 
parajasti kontserdi sinaal ja Helger raius vivacet wisalt edatsi.

Siis aga oli ta sunnitud täiest kopsust puhuma instrumendi laele.
Saalis kostis wägew turtsatus.
„Plikad, tooge määret, mustkunstnik läheb põlema!"
Järgnes kõhistaw naerukihin:
„Puhub saksosooni!"
„Matsiooni!" *
Kuskilt hüüti:
„Näe, Tooma sulane ehitab küüni lage!"
Kogu saal rõkkas naerust, mis muusikahelidega segunedes kujunes 

hirmuäratawaks kakofooniaks. Rukkiwäljal wiibinud ei kohkunud tagasi 
isegi ropematestki argumentest mängija aadressil.

Kunstniku weider zhestikuleerimine oli kandunud üle juba isegi 
grimassidesse. Küla aristokraatia waikis teowõimetult, näost punane, ei 
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tea kummale rohkem wihane, kas kunstnikule wõi publikule.
Kunstnik ise aga leemendas higist, näiliselt ta kannatas loomulikke 

pime. Ta keha wäänles kui tuleriidal.
Siis aga sündis äkiline pööre.
„Langetõbine!" röögatas keegi tütarlaps, kelle ema oli kodus haige.
See mõjus kui wälk selgest taewast! Kostis hulumist. Keegi eit oli 

minestanud, tallati lapsi. Konstaabel oli ehmunult püsti karanud, wels- 
ker kobas taskust. * „

Samal ajal sooritas Helger wägewa lõppakordi, ja kuna tal mängu­
hoos polnud suurt aimu asetleidnud sündmusest, ta tegi harjumuse järele 
sügawa kummarduse, endal aga käsi püksi wärwli wahel, õnnetuseks just 
sel kohal, kus harilikult hoitaks pussi.

„Mõrtsukas! Waimuhaige!" röökis publik. Oleks kime käepärast 
olnud — oleks wisatudki. Mõnedel pudelitel olid Põhjad ähwardawalt 
tõusnud õhku püsti; kui üks neist aga juba lendas, wõttis hoo wastu 
parajasti langem eesriie....

*

Tooma rahwas oli juba wahepeal saanud kaduda märkamatult 
tagawärawa kaudu. Helger, kes waistis hädaohtu, sai pimeduse Marjus 
põgenema wõimaliku lintshimise eest. Tormas Tooma õuele kui amoki- 
jooksja. „ __

Jäi peatuma keset õuet, hing kurgus. Kuhu nüüd?
Eemalt kuuldus paugutamist-
Ju wist märatsew publik peab ta kannul ajujahti, ja aida lakas, 

oma wigwamis, ta oleks kui hiir lõksus. Tarre aga poleks põgenemine 
sugugi hõlpsam.

Jäi järele maid toapealne. Tehtud!
Järgmisel hetkel Helger lendaski mööda kägisemat redelit üles, 

nagu Eelias taewa. Kiskus luugi walla ning sööstas sahisewaisse hein­
tesse — otse prelnale sülle.

„Kus põleb?" hüüdis tüdruk hirmunult püsti karates.
„Oo, kui tõesti kuskil põleks! Kui see piduküün süttinuks põlema, 

ma oleksin päästetud," lõõtsus sulane, langedes käpuli prelna linadesse.
Nad jäid teraselt kuulatama, kas ei lähene hädaoht. Ei kuulnud aga 

midagi peale wihma sabina laastukatusele. Too monotoonne sabin rahus­
tas kui palderjan.

Sulasel, kes kabuhirmus oli kaotanud mõned meeled, hakkas nor­
maalne elu taas sisse tulema. Ta kompas pehmeid patju ja äsjasest 
magamisest ihu-sooja tekki, millest hoowas meeldiwat lõhna.

Kui prelna esiteks oli hüüatanud: „Kus põleb?" siis ta küll ei tead­
nud aimatagi, et kuskil tõesti miski wõib põlema süttida. •

Juba sosistaski Helger wärisewal häälel: „ ,
„Tähendasite möödunud nädalal, et kui ma kord tulen üles teie 

buduaari, siis alles näitate, kuis maal käiakse lakas."
„Siis, siis ma ju weel ei teadnud," kogeles tüdruk.
„Mida ei teadnud?"
„Noh, et teil käiwad hood peal."
„Mis kuradi hood?"
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„Eks needsamadki, mis Wäljaotsa eidelgi peal käiwad."
„Prrr —"
"Sellest see skandaalgi pidu küünis. Teile tuli parajasti hoog 

peale, ja —"
"Oo, ei see see küll ei olnud," oigas sulane- „Olin Waid pärast 

pühapäewast harjutamist Sooharu küünis unustanud wiiuli otse kutsi- 
rautsikute pessa..."

See argument Pani tüdruku naeru kihistama. Kadunud oli hoobiga 
Damoklese mõõk kahe noore wahelt. Kui warem oli hakanud põlema ühes 
kohas, siis nüüd läks tuli lahti juba kahel pool.

Prelna, kes ikka alles püsti seisis, sosistas juba kuumemalt:
„Mutike, mida te alles natukese aja eest ütlesite mulle?"
„Ütlesin, et: tähendasite möödunud nädalal, kui ma tuleks kord üles 

teie buduaari, siis alles näitaksite, kuidas maal käiakse lakas."
„Aga — kas kompwekke on kaasas?"
„Präänikuid on. Wäljaotsa sulane Peo alul toppis mulle peotäie 

taskusse wiina sakuskaks."
Wäljas krabises üha tugewamalt. Wihm pidi kainestama peolist. 

Õieti polnud wist kellelgi mõttessegi tulnud Tooma sulast taga ajama 
hakata; mõned joomarid olid teinud waid järjekordset lamenti rahwale 
meeletuletuseks, et nad ikka kohal on.

„Istuge siis ometi," mangus Helger.
„Mä — ma ei saa," oli hädine wastus.
„Miks?"
„Ase — on märg."
Nüüd haarati kaasa kuiwemad esemed ning poeti korstna lähedale

- Siis märkas Helgergi, et wett tilgub läbi katuse otse ta kõrwale, 
ette ja taha heintesse...

*

Juba kuldas päike läbi luugi pilude katusealuseid ämblikuwõrke, kui 
Helger silmad lahti lõi. Hetkeks meenus talle nagu läbi udu, kuis nad 
pärast wiimast peatäit präänikupuru olid nihkunud teineteise lähemale ...

Praegu ta oli üksinda. Kähku sikutas ta enda maast lahti ning 
sööstis luugile. Tahtis juba märgatamatult ronida alla, kui jäi keset 
redelit peatuma nagu Jakobi unenägu.

All seisis peremees, nägu õieli, selg sulase poole, ning tagus teise 
redeliga aidaluuki.

Nüüd istus sulane Portsu otsas. Et mitte kompromiteerida prelna 
woorust, oli kõige mõistlikum keerata tagasi tuldud teed.

Nad hakkasid mõlemad ühel ajal ronima, peremees aida lakka sulast 
otsima, sulane tagasi toa peale peremehe eest pakku. Ta teadis laka teisel­
pool nurgas weel üht wäljapääsu. Seal puudus küll redel, aga wülja- 
ulatuwad seinapalgid pakkusid jalale toetust püsttrepina.

Parajasti aga, kui ta sai toetada kanna pehkinud palgiotsile, kostis 
alt wali röögatus.

„Hei, pererahwas — appi, sulane, sinder, ronib juba müüda 
majaseinu!"
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Altsauna toana hüüatuse peale ruttas kohale Peedu.
„Mis sa, eit, kisendad pattu, kus —"
Aga niipea kui hoomas sulast keset seina, sai temagi löödud nagu 

Issanda toitsaga, jäi wait keset kesa seisma, jalad harkis:
„Ära üüa nime, jumala pärast, kukub teene miil alla."
Selle aja sees, kui kogu pere oli jõudnud joosta kambri taha, sai 

ka sulane juba kindla pinna jalge alla. Kui ta nüüd ringi pöörduZ ja 
kogu seda paraadi nägi, muutus ta näost roheliseks nagu toalminrata 
tomat. Tont tootku, miks oli ta esiteks kartnud peremeest? Selle ladna 
mehega oleks toõinud ju mõistlikult kõneleda; küllap temagi toed mäle­
tas aegu, mil ta toed üsna noor oli, ja oleks mõistnud sulase praegust 
tegutoiisi. Nüüd aga paljastati ta ühes prelnaga kogu küla ees, sest oli 
ju täiesti toäljaspool igasugu toõimalikkust mõistlikult asja arutada 
säärastega, nagu Altsauna eit ja Liisa. Kindlasti saab ümbrus peagi 
lärmi täis: Tooma sulane magatab lapsetüdrukut! Kui kiiresti see uudis 
lewis, sõltus toaid Altsauna eide kärmusest, kuis tema issiast toaewatud 
jalad jõudsid liduda.

Seal nad nüüd seisid, üle poole tosina inimesi, nagu Salomonid 
kohtumõistjatena. Peremehel, kes aida lakast leidnud külma aseme, oli 
tekkinud tõsine kartus, et sulane eilse jandi tõttu ehk läks enesele mingit 
häda tegema, aga nähes nüüd poissi kohal, ta esimesel hetkel ei taiba- 
nudki asjaolude hädaohtlikkust, mis toaritses Tooma talu head nime. 
Altsauna eidel aga suurest ehmatusest, et näeb ihusilmaga kuutõbist, ei 
tulnud meelegi, et poiss toõis öö toeeta prelna kaisus. Selleasemel artoas 
ta toiimsepäetoa oletoat lähedal ning ei mõelnudki minna jooksma mööda 
küla, toaid koju, Paltoetama piibli juurde. Peedul, kes alul päris tõsi­
selt oli ehmunud, käis toäike toalgusesäde läbi ajude; kui sulane tõesti 
peast toähe ogaraks on jäänud, siis toast on teda kergem meelitada kaup­
mehe saksatuppa. Ja ta narr oli seni ise sulasele juba paar korda wälja 
teinud! Usu siis toed neid linlasi! Peast on põrunud, aga ise fatoalab 
kui mõned „jänesed" rongil. Ainult noorperemees perenaise süles ei 
teadnud aimata midagi iseäralist, jõllitas küll silmi rohkem kui muidu, 
aga sulane, kes talle mitmel korral oli kombut toonud, jäi ta meelest ikka 
semmuks.

Kohtunuim kõigist näis prelna. Ta polnud toeel unustanud Liisa 
jämedat märkust enda kohta, ja eks nüüd oli toanatüdrukul jumalik 
juhus tõendada oma soolast toäidet mitme tunnistaja juuresolekul.

Säärasel pinetoal ja piinlikul momendil siiski sündis midagi, mis 
tõi seisukorda otsustatoa pöörde, muutes kõikide kohalolijate mõttekäiku 
ning tuues asjasse hoopis uut toalgust.

See Päästja polnud keegi muu kui pisike PereMac, kes oli loomult 
toäga ela to ja terane plika. Meel olid kõik suures kohmetuses, kui see 
ingel keset masendatoat toaikust oma kukehäälega piristas:

„Emä, näe Mutt käis täna jälle tibu juures!"
Sulasel käis tuline juga toaona üle selja. No, küll ma sind natti 

kord toeel poon! needis ta.
Kõikide silmad pöördusid nüüd targale plikale. Ja nähes, et ta sõ­

nad äratalvad wanemate inimeste tõsist tähelepanu, seletas tähtsalt edasi:
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„Mspäe, kui prilliöega ärra meil wiina jõi, käis Mutt kah Libude 

Mures, stal lauba lakas musta kunsti tegemas. Nägin isi, kubas otsis 
Hesab üles ja ja waatas mune ja tükkis ühe asjaga. Siis pani suu 
juure ja niilas. Pärast, kui ma tvaatama läksin, leibsin munab einte alt 
jälle üles, aga nüüb olib kole kergeb, peris tühjab kohe, ja — sellepärast 
Liisa ei leibnubki prillibega mehele ärjasilma ja laskis Altsauna 
memme tuua."

Selle reseraabi peale pöörbusib kõikibe silmab taas ühte suunba, 
seekorb sulasele.

„OH sa mait, wõi käis, jälle, nüübkorb tua lakas sama teo pial," 
nrus peremees wemmalt waabates.
, fiiber sialt saanb täna setugi. Selle kana tua pial panin
Mba nabala iist aubuma," käristas Liisa kahjurõõmsalt.

Nüüb ei osanub peremees kogu selle tsirkuse peale teisiti reageeriba, 
kur pahwatas kärebalt:

„Kasige siit nüib, jälle, kõik laiali, igaüks oma paigale Löhe," ning 
perenaise suunas. ,,^a sina eiL attoab kabunub munab üle ja saab mõe- 
Lub rehnutist maha, jälle."

Peremehe sõna oli talus käsuks ja inimeseb walgusibki laiali, kes 
kuhu. Kohale jäi waib etenbuse anbja ise, kes kogu aeg oli sõnatult 
seisnub tare seina ääres, kui päris tola kunagi. Lugu siiski oli lõppe- 
nub wõrblemisi hästi. Wäikesele peretütrele Helger tõotas tuua poest 
uueb munab, kogunisti shokolaabist, ja mis puutus rehnutti, siis määris 
prelna aus nimi igatahes rohkem, kui muu ab e näppamise ilmsik^tulek 

- Seba näppamist mõis pibaba samaks, kui ta wahel käis sahwris soolase 
^?^.?E.^mPsimas. Wõi piimapütti koorimas. Ja niisugusest üleaisa­
löömisest ei tehta maal igakorb numbrit, wähemalt Toomal mitte Su­
lase turi aina tõusis ja kere kerkis.

„Kasi nüüb rehealla ja pühi põrmanb puhtaks. Omme akkame rüga 
lorkama."

*
»Rüga lõikus käis Helgeri käes nagu see temasuguse käes wõis 

kam. Loigatr sirpibega ainult niipalju, kui wajati õlgi lauba katusele 
Suurem osa nnbeh wikatiga.

QrtoQ^' & see on sama, mis heinaniit Sooharul, 
sus ta eksis rängalt. Juba esimese eksami järele ta kukkus halebasti 
labr ja peremees kiskus tal wikati peost:
_ -Sa lüüb ju nii, et imab linbamab Wäljaotsa aibo salme. E: seba 
orget, jälle, osamust 'õpi siusugune ka mitte eluajas ära."

Seepeale pibi sulane sibuma rnihke; sibus ka nii, et sõrmeb 
marasnl.

.. Kui päern hiljem algas hakkibe tegemine, tal oli raskusi pea sibu- 
mihega. Siin sai ta mätta Liisa käest.
, "Einamaal pilbusib angutäieb üle kuurma, siin ei suuba rnihkugi 
kohale ujutaba." °

Näbalapäernad hiljem algas see, mis peale rukkilõikust harilikult al­
gab s o. wrljapeks. ^Rehealune sai puhtaks raasitub ja miljakoob maha 
laotatud. Soorina ümber rnilja asnsib pere tngernamab, koobib käes.
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Liisa aga saadeti Kristjani perele appi masina juurde, kuna Kristjani 
Leits pidi hiljem abistama Tooma peret; rehepeksu garnituur käis ju 
külast külla tellimise peale. Pihta anti kordamööda ja kiires tempos, nii 
et see eemale kostis mootori põrinana.

„Wiruta aga wiruta, Mutike," elustas peremees sulast, kes esma­
kordselt nägi kooti nii lähedalt. Ja wirutas siis ka enesel koiwad 
siniseplekiliseks.

„Tii nagu tuleks uss kallale," osatas Peedu, „seda elajast sa ju 
irmsasti pelgad!"

Aga kui see koodiandmine oli raske ja higistama panew töö, kus 
Helger sai wähegi aimu hallist teoorjuse ajastust, siis pidi seda enam 
lõbu ja wahelduft pakkuma see päris wiljapeks masinaga. Kooditati ju 
ainult need wähesed kood, mis olid lõigatud sirbiga; peaosa pidi minema 
masina alla loomade sasiks ja koti põhuks.

Ühel warasügisesel õhtul Loodigi käsk Toomale, et järg olewat juba 
sealmaal.

Teisel hommikul kogu pere oli elewil. Lapsed kippusid wägisi kaasa. 
Alles kui prelna lubas kodus küpsetada kartulikooki, jäid lapsed alla.

„Kristjani" asus Toomalt kilomeetrit kolm eemal, keset laialipai­
satud Ma. Põhu ärakandmisega oli küll tegu suur, aga polnud Parata. 
Wanamoeline „isesõitja" omas küll 70-ne hobuse jõu, aga Paigalt ta 
ei liikunud, kui talle weel lisaks teist 70 ette ei rakendatud. Pealegi 
juhtus aeg porine, põhjatumate teedega. Sel moel tekkis Kristjani talu 
ümbrusesse hiigel-põhukuhi, kus igal talul oli oma ase, nii et koht näis 
kui mõni endine paruni suurmõis. Enamjagu põhust töötati ära we- 
dada alles talwel — teeteega.

Ilmus Toomale hobuseid mitmest perest, et korraga laadung toita 
kohale. Niitmist alustati üksteist kirjutamata seaduse alusel ja kui mõ­
nel perel oli teisega „kana kitkuda", siis sel kiirel ja edasilükkamatul 
ajal kõik toihatoaen maeti ajutiseks tuha alla hõõguma. Peedugi näis sel 
päetoal ebatatoaliselt rapsis mehena, ja Altsauna ett pidi juba tä­
hendama:

„Noh, sol juba niilud käitoad õige Piale toõi?"
*

Keskhommikuks jõudis moor, mille lõpus ilutses Helger turbakoor- 
maga, kohale, ja masinale, mis toisises ja wusises, löödi aur peale. Pol­
nud nüüd enam kellelgi aega mõelda. Kui see kaadertoärk juba kord 
peruks lõi, siis kiskus inimesed niitoõrd kaasa, et needki muutusid auto­
maatideks. .

Kõige rahulikumad selle kibeda töö juures olid masinist ja tema 
abiline. Neil polnud teha muud, kui wahest pritsida siia-sinna õli ning 
pilduda kampolit hiiglarihma toahele, et paremini toeaks.

Helger, kes wedas toett, oli nende meestega peagu ühe pulga Peal. 
Mõnigi külaplika seiras teda innukalt, et näe kus ka masinist! Polnud 
ju Holgeril tegemist toiljapeksuga, toaid pidi hoolitsema, et katel kuitoaks 
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ei jääks. Wett ta ammutas esmalt laukast ja wedas kohale wankril 
lahtise aamiga. Seejuures sai ta märjaks, nagu kalts tündri peal. 
Kairs oli selleks, et künklikul teel Pool tündrit ei loksuks maha.

Kuna Helger masinistidega rohkem kokku puutus, siis need hak­
kasid temalt wiimaks üht-teist pärima Tooma pere kohta. Alul pandi 
ette süütumad küsimused: päriti aru puhkuse ja söömaaegade kohta, ent 
lõpuks masinisti noor abiline, kelle nimi oli Wäike Hans, pahwatas 
wälja:

„Mis koradi mohikaanlane sii teie peremiis õige on, et ta —" 
Seepeale walati talle masinisti poolt tuline kiil wastu kõrwu: 
„Kas sa, sunnik, põle wiil ära õppinud, kuidas ma sind olen tree­

ninud?"
Nüüd tõmbas ta ise üht salapärast kangi, mille järeldusel masin tegi 

suss-suss ja seisatus.
Peksumasina juures askeldajad tõmbasid hinge, peremees aga waa- 

tas imestunult terakoti juurest üles:
„Mis, jälle, nüüd lahti?"
„Turbad on niisked," hüüdis masinist.

, „Tohoo ullu!" karjus peremees, ja Helgeri poole: „Mis sodi sa, 
poiss, sinna wankri wahesse oled loopinud jälle?" Ning aimates asja­
olude kohutawust, et kogu wiljapeks wõiks luhtrrda häbiks terwe Ma ees, 
ta ei suutnud kohmetusest wäljendada muud kui Paar korda oma „jälle" 
ja „jälle". Sööstus masina juure, kus kukkus kummuli turba hunikusse. 
Ägeduse hoos kahmas peosse tüsedama ning sihtis sulase suunas. Kuid 
mätlik turwas oli kuiwusest nii kerge, et langes poolele teele maha ja 
purunes tuhaks tuletagi.

„Mis te mehed mässate, turwas kuiw kui tael," pöördus Tooma 
peremees masinameeste poole.

„Turbad tahawad alles õieti niiskeks teha, küll siis põlewad!" 
mainis Wäljaotsa sulane, kes parajasti oma põhukoormaga sealt mööda 
sõitis.

„Ära siin pilka kedagi," lõikas Altsauna eit talle wastu, „waat kui 
jäed oma kuurmaga wiil title."

„Soo-soo," muigas Tooma peremees. Töö innus polnud tal „seda" 
meelegi tulnud. „No f e II eft ei tohi puudust tulla, jälle." Ning rehe- 
liste poole pöördudes: „Seis! Tunnike puhkust. Kibeda tüü piale on 
waja naps kibedat."

Ta kadus wankri juurde. Sealt aga tuli ta tagasi, näost walge 
ja keel põiki suus. Sööstas sulase poole:

„Ole wa wennas ja näita, mis sa nüüd wõid, jälle. Pudelid 
suures rahmeldamise hoos olen unustanud koju!.."

Seda kuuldes teine masinist, see Wäike Hans, oli kohe kähku wal- 
mis abiks:

„Las' wõtab mu woki, saab rutem käidud!"
„Ole sa mees meheks," tänas peremees.
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Nüüd ei jäänud Tooma sulasel muud üle, kui wõtta Wäikse Hansu 
kummikurnaja ning kihutada koju.

Kui peremees weel tagant järele hõikas, et waadaku, pudelid sei- 
sawad kapi taga nurgas rätikusse mähituna, siis sulane seda enam ei 
kuulnudki. Ju ta kogemuste järele taipas isegi, kus peremees tawaliselt 
wiina hoiab! .

Jõudes küla wahele, algas Helgeril tõeline Kolgata. Tee oli nagu 
ristsõnade mõistatus, leemendas porist. Pidi sõitma kallastpidi nagu 
noateral.

Kuni Kallasteni, poole wahemaani, Polnud siiski wäga wigagi. 
Helger selge peaga sõitis jalgrattaga hästi. Aga just seal Kallastel, 
alangu weerel, ta südamealune lõi õhukeseks: järsust mäest alla sõites 
tundis äkki, et pidur ei pea! Küll wajutas jalgu pedaalidele, kuid 
need andsid wändata tagurpidi weel wabamalt kui edaspidi.

Ratas tormas jubeda kiirusega alla paekaldast. Saabudes poolde 
mäkke, Helger peaaegu oleks kaotanud orienteerumiswõime. Suutis 
juhtida ainult otsejoones, Kuradi Kantsli suunas, kust õhutee wiis 
paarkümmend sülda merekalda kiwirägastikku. Kihutas otsekui mõõt­
matus ilmaruumis läbi eetri päikesesse, mis hiilgas weepinnal. Üksikud 
momendid elust möödusid tal waimusilma eest kaleidoskoobina, just nagu 
uppujal sügawiku kohal. Ja seal, keset kriitilisemat momenti, tal mee­
nuski Pilt, kuis ta kord poisikesena, sõites ratta wahepuul onuga kooli, 
kuhu tal nii wastik oli minna, kiusu hoos oli salaja sulgenud porilau- 
dadeta tagumise ratta kahe jala wahele, nii et sugulane sai sõtkumisest 
higistada hullemini, kui linnas auruwannis. Praegusel kriitilisel hetkel 
ta suwatses end päästa sama triki abil. Aga oh häda! Niipea kui asetas 
ta jalad rattale, käis põletaw juga läbi taldade: ta oli ju paljajalu!

Ta ei mäletanud enam, kuis see kõik juhtus, aga järgmisel hetkel 
tundis end paisatawat kuhugi pehmesse ollusse. Sinna ta jäi lamama.

Wirgudes ta leidis enese hiigla põhukuhjas, keset maanteed. Para­
jasti Wäljaotsa Peremees ja ta sulane wehkisid nõutult käsi. Neil oli 
järsu käänaku kohal kõrge koorem kukkunud ümber ja sinna sisse oligi 
Helger paiskunud täiel hool. 1

Kui nad Tooma sulase jalule olid aidanud, sõnas Wäljaotsa Wana:
„Eks Alasauna eide sõnad läksid märki!"
„Ju tal sindril kuri silm, kui puuslikul," needis peremees.
„Nüüd sul tuleb wiil Tooma sulasele waluraha maksta," seletas 

Wäljaotsa sulane. „Ja Wäikse Hansu ratas wälja osta!"
„Jah, korat, et sii kuurem just sel kohal pidi ümber minema, et 

jäi keset tiid teisele ette," manas peremees saatust.

Helger pidi esimesel hetkel Wäljaotsa peremehele tänupisaratega 
kaela langema, kuid taibates teiste jutust asjaolu seisu, ta ei langenud 
peremehele kaela, waid kirus.

„Mis sellest walurahast, aga ratta parandus tuleb küll teil wälja 
maksta."
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Sõiduriista esimene osa oli ka tõepoolest niiwõrd nässus, et sellega 

oli wõimata sõtkuda edasi, olgugi et tee wiis allamäge.
Kolmekesi aeti koorem uuesti püsti, ratas wisati kummuli koorma 

otsa ning sõideti koju.
*

Selle Mahe sees jooksis Löö wiljapeksu juures täiel hool edasi. 
Turbad olid äkki taas kuiwanuü nagu nõiawäel.

Aga mida pikemale wenis aeg, seda aeglasemaks jäi Tooma pere­
mehe tööind. Oli ta ju aus inimene ja mis lubatud, see lubatud. Töö­
lised hakkasid talle juba wiltu waatama. Sulane oleks pidanud selle 
aja jooksul ammugi tagasi jõudma. Tee küll wilets, aga aega oli 
antud kah.
. Ootas peremees weel tunnikese. Piilus wahetewahel maanteele; 
seal aga polnud näha ratast ega rattameest . ..

„Tehke seisu!" põrutas ta äkki, terakotti maha wisates.
Masin peatus ja inimesed said tõmmata binge.
„No, jälle, kuhu sii põrguline nüiö jääb nende samadega?" kirus 

peremees, otsmikult higi pühkides.
„Ju teil wist niid torud sial kodus. Mas alles ajama. Sii wõtab 

muidugi aega, enne kui aljast tuleb!" osatas masinist katla ees pilgates.
„Wuata isi oma torude järel, et niid, jälle, sul endal taiwa ei 

linda," wihastas solwatu.
„Ega põle karta muud, kui et akkas teine, ligund, isi kodus mek­

kima, ja mekitas meele minema," arwas Peedu, ärewusest segane ja 
ootusest rahutu, nagu hõberaha joodiku jakis.

Korraga kõlas naiste pere hulgast, kes põhu huniku taga seelikuid 
kohendasid, hüüe:

„Näe, tuleb wa wandersell juba, tuleb!"
Jlrnuski wõsa tagant nähtawale inimkogu, komps käeotsas — 

aga jalamehena.
„No, kuhu ta hulgus, mu ratta on pannud!" karjatas Wäike 

Hans ehmunult ning jooksis tulejale wastu. -
Nüüd kuulsid kohalejäänud eemalt ainult sõnade mulinat ja 

nägid ägedat kätega wehklemist, mispeale Wäike Hans pani mööda 
maanteed liduma Wäljaotsa poole, nagu pisuhänd.
, Polnud teda siin ka enam hädasti wajagi — tema osa wiina 
jäi teistele järele...

*
Juba mähkis õhuke wiöewik ümbruse kontuuresse, kui Tooma rah- 

was sai lõpule wiljapeksuga. Roidunud olid kõik, nii masin kui ka ini­
mesed, ja igaüks mõtles aina kodu peale. Seetõttu juhtuski nii, et kui 
kõik rohelised kadusid ükshaawal kodudesse, Tooma rahwas ei teinud 
sellest suurt muret, et nende sulane kojuminejate kambast puudus.

Ainult perenaine tegi teel märkuse:
„Ei tia, mis sii Mutt sinna wiil wedelema jäi?"
Seepeale wastas peremees uniselt:
„Tema asju nüid! Eks wantsigu, jälle, jalgsi järele, tiaö küll, 

kuspuul kodu on."
„Kaks kuud Nizzas". 4
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„Pime ja porine tii..."
„No, mine ja wõta La's sülle!" porises peremees ning tukastus.
Holgeri mahajäämisega oli aga lugu hoopis imelikum, kui seda 

keegi kodurahwast aimatagi teadnuks.
Lauka juurest, kus ta end pesemas käinud, tagasi tulles, tahtis ta 

teistele otsekohe järele rutata. Aga seal hõikas katla juures askeldaw 
-masinist:

„Hei, sulasepoiss, ega sii nii lihtsalt lähe!"
Helger pöördus kannapealt ringi ning jäi hetkeks kohmetult 

peatuma.
„Nojah, olin wäsinud. Wabandust, et unustasin jätta jumalaga."
Astus nõtkuwal sammul masinisti juurde ning õiendas käe: 
„Nägemiseni!" _ ,
„Nägelemiseni, nägelemiseni!" wastas teine pahaselt, ilma et 

oleks pakutawat kätt wastu wõtnud. „Sellega on meil aega. Aga nüüd 
awita mul sii rihm siit massinalt maha wõtta." ' _ _

Helger ei teadnud ju sellega arwestada/ et ta —, Poolest saadik 
masinist, nagu ta kogu päewa wett wedades olnud — Pidi nüüd asen­
dama wäikese Hansu, kes ikka to eel polnud jõudnud tagasi wäljakule. 
Ju ta toist rahmeldas kogu aja Wüljaotsal oma ratta kallal...........

Praeguse ülemuse käsku Pidi kuulama ja Helger asetas käed külge.
Rihma mahawõtmisega ja rullikerimisega oli tegu küllalt. Su­

lane sai õlist libedaks nagu lutsukala. Ja imelik, mida kiiremini ta 
tahtis asjaga toime tulla, seda hõlpsamini läksid käed sassi. Pealegi 
kestis see rahmeldamine pimeduse katte all, poriseks tallatud platsil.

Kui wiimaks ometi nii kaugele jõuti, et rihm rullis ja masinast 
pool tossu to äi j a lastud, sai Helger oma üllatuseks uue päewakäsu, ja 
seekord week hullema endisest.

Masinist, pintsakut selga upitades, lausus, nagu oleks see päris 
endastmõistetato: ......

„Wõta nüid sii rihm selga ja tassi Kristjanile. Pane koogr nurka 
põrandale." Ja sõrmega ähtoardatoalt hoiatades: „Piad hoidma seda 
kui oma kallimat, sest ilm akkab sadama."

Samal hetkel langes Helgerile wihmapiisk ninale ja tal toilksatus 
ajust läbi, miks see esiniene piisk alati kukub just ninale? Aga polnud 
mahti silososeerida looduse saladuste üle; rihm Pidi kiiremas korras 
ulualla saama, wastasel juhul Tõnuri omad pesku homme toiljapek- 
sust suu puhtaks.

Nüüd hiitoas sulane tolle salapärase rihma, mis nii toäga pidr 
kartma toihma — õlule, ning toaatas läbi pimeduse taamal mustenda- 
toaile hooneile, kus pidi asuma Kristjani.

Masinist ise kadus jäljetult öhe, ei tea kuhu, kas Aadu talu 
Marta poole, toõi Saare-Jussi Juula juurde, katla taga saadud kuu­
must kontidest toälja higistama. , . , , „

Niisiis jäi Helger üsna üksinda kurja ilma hooleks. ,
Kristjanile ta polnud warem jalgagi saanud ja nii ei tead nudita 

ka õieti, kust see Lee sinna tons, kui sealt toäljakult sinna üldse teed wns. 
Pimedus aga aina tihenes ja toihma hakkas walama, nagu waadist.
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Polnud Helgeril nüüd enam aega mõelda teistele teedele, kui sel­

lele kõige otsemale.
Järgmisel hetkel ta ruttas õkwa üle hiljuti koristatud rukkiwälja. 

Tantsis üle Lerawate kõrretüügaste, nagu india fakiir naelte otsas, 
amult selle wahega, et tundis taldade all tulist walu, mida need seal 
Indias ei tundwat.

Saabudes põllu weerde, Helger äkki kaotas maakera jalgade alt 
ning prantsatas, rihma rull ees, magistraalkraawi. Magistraalkraaw 
oli kaewatud alles hiljuti ning kaldad leemendasid wärskest sawist. Ta 

ajus käpuli kraawi põhja ning jäi sinna kinni kui kitti. — Elu siin 
maailmasaali tõesti hapu!

Kui ta suure rabelemise peale jäsemed jälle enda käsutusse sai, kobas 
rihma järele. Raske rihm oli wajunud samasse lähedale muda põhja 
ja^ muutunud sawiklombiks. Peksku Tõnurid homme oma wilja kas 
Mõi wihtadega!

Sügawast mitme meetri laiusest kraawist, mille järsud kaldad 
wihmast libedad, oli raske kandamiga ülesronimine waewaline nagu 
plikaga liuteel tõusmine. Pealegi wallutas ümbrust kottpimedus ja 
ohk oli küllastunud külmast Meest. Kui masinist wäljal oli hoiatanud, 
hoidku sulane seda rihma nagu oma kallimat, siis nüüd Helger keris 
sellesama kallima rõngast lahti, tõstis ühe otsa üle õla, sidus ümber 
rinna, ning käed wabad, roomas kime kriimustades kaldalt üles. Rihm 
lohises tal pori sees järel, nagu boa-madu. Magu taga.

Oma hiigel-akselbandiga wiimaks wälja saanud, ta ei mõelnudki 
seda enam rulli kerida; niiwiisi lohistades sai joosta hulga kergemini. 
Rihm oli ligunenud läbi niikuinii, olgu see nüüd meel rullis, rulli- 
mata mõi mõnda muud moodi. -

_ Talu hooned ei wõinud enam olla kaugel; juba tundus lähedal- 
asuwa käimla lõhnu, — aga enne Meel, kui Helger sai edasi sammu 
paar, pidi ta jooksma jalgupidi okastraataeda.

„Just nagu mõni kindluse wangla, kaewikute ja traataedade taga " 
kirus ta endamisi.

jõudis siiski wiimaks oma lõhkise wasaku warbaga talu mustenda- 
wate hoonete wahele, keset õue.

Seal, keset õue, ta jäi peatama ning küsis endalt:
„Kus tont see köök nüüd siin peaks asuma?"
Kohusetruu asjatoimetajana talle ei tulnud kõige selle rahmeldamise 

peale meeldegi, et^rihma wõib wiia Marjule ka mujale ulualla.
Talus olid kõik aknad pimedad.
Juba hakkas Helger end lohistama ühe suurema ukse suunas, kui 

äkki tundis, kuis keegi kisub teda tagasi. Ööpimeduses La ei märgunud, 
oli see „keegi" elus mõi elutu olemus. Ta peatus, et uurida järele, 
mille taha see ohelik nüüd kinni oli jäänud, aga waewalt sai ringi pöör­
duda,^ kui teda tõmmati järsu raksuga nii ägedalt, et ta kaotas libedal 
mudal tasakaalu ja prantsatas jalgu hakanud seakünasse, mis näis mal- 
mistatud olewat parajasti tema mõõtude järele. Seejuures libises rihm 
õlalt ning kadus jubeda urina saatel jäljetult.

4*
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Kriitiline seisukord. Helgerile meenus Kristjani suur Rallu, keS 
päewa jooksul korra oli käinud wiljapeksu juures, just nagu „üle waa- 
tamas". Ega see koer polnud harilik suur, waid ikka Päris hiiglane 
omasuguste keskel, otsekui sündinud wasikas. Juba wäljakul Nallu oli 
Helgerit waadanud wiltu silmaga ega wõtnud pakutud leiba wastu; ju 
nüüd oligi selle wõõriti wahtimise tähendus käes! Koer oli löönud ham­
bad rihma, nagu pehmesse pastlasse.

Rihm lohises tal pori sees järel, nagu boa-madu, wagu taga.

Suurem rassimine tolle „majawalitsejaga" jäi küll sel puhul teiseks 
korraks, sest — olgu n'd koer suur ja wägew kui tahes, ega ta mitme- 
puudalist masinarihma ikka kaugemale ei suuda wenitada kui mõned 
käpatäied, aga kihwade jäljed wõisid rihma sees küll olla haigutawad.

Niimoodi sai Helger enda kätte usaldatud ,,walla"-waranduse wii- 
maks jälle kätte. Kuigi koer seepeale küll kohe lõugama pistis, ei saanud 
ta sulasele siiski suuremat kahju teha, sest ta oli ööseks kinni pandud 
ning siples nüüd tugema keti otsas, seitse sammu ütist eemal.

Helger rullis nõiutud rihma kähku rulli, kuna kisa Peale Mõis kokku 
tulla kogu kihelkond. Õnneks aga rehelised olid pikast ja waewarikkast 
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tööpäewast nii roidunud, et kutsika haukumisele ei reageerinud ükski, 
peale paari kuke-kana, kes kaagutades lendasid õrrelt, eemale elajast. '

Kandami taas sülle upitanud, Helger komberdas lühima ukse poole, 
et. ometi kord lahti saada neetud rihmast. Sündigu homme siin talus 
mistahes, Mandugu ja kirugu masinist end jaburaks wõi söögu oma mana 
müts ära mitu korda — tema, Helger, ei tõsta enam iialgi jalga siia 
kanti, ei Maata siia poolegi enam.

Alga inimese tahtmine pole alati taewariik. Ja Tooma sulase 
ähwardus ja Maga soow ei läinud teps mitte täide. Ta tõstis jalga siia 
tallu Meel mitugi korda, ja mis puutus siia poole waatamisse, siis ta 
silmad edaspidi Toomal mujal ei seisnudki kui Kristjani talu kohal. 
Peremees pidi talle kord märkusegi tegema.

„Mis sa, jälle, sinna Kristjanile iga jumala õhtu nii iilid? Nagu 
uutaks messiast tulema!"

Messiast neh! Peaks ta aga tõesti tulema! . . .
Lugu ise kujunes järgmiselt:
Kui Helger oma kandamiga oli komistanud üle kõrge lämepaku ja 

wisanud prantsatades nurka selle nurgelise, ta tõmbas hinge ning pühkis 
higi. Hetkeks läks tal segamini, kust otsast ta siia sisse oli pugenud. 
Komberdas tükk aega piki seina ning kompas siis trepiastmeid. Ja sama 
trepi ülemistel astmetel kuuldus parajasti samme... Kahtlemata pol­
nud see mõni luusiw kass, Waid inimene, kes kisa peale oli ärganud.

Helger reguleeris hingelõõrid aeglasemaks ning jäi kuulatama. Ta 
er teadnud, oli see seal mees wõi naine, Püssiga wõi ilma. Wõib olla, 
arivati, et margad majas. Talu wanemad inimesed olid talle jumala- 
wõõrad ja need omakorda tundsid masinarihma igatahes rohkem kui üht 
Tooma sulast. See rihm oligi talle ainukeseks aususe tunnistuseks, kui 
asi läks skandaaliks.

Skandaaliks küll ei läinud, aga inimene trepi otsal astus üha alla­
poole. Astmed nagisesid ja rägisesid; allatulija pidi omama kaalu.

Mida lähemale too öine waim laskus, seda kindlamini ütles Hol­
gerile waist, et olewus, kellega ta praegu ühtesama õhku sisse neelas, 
ei wõinud olla keegi muu kui naisterahwas.

See naisterahwas lähenes saladuslikult, ning saabudes üsna Hel- 
geri ligidale, puudutas teda käega.

„Kuidas te nüüd selle sopaga suutsite rihma ära tuua? Olete üleni 
libe kõik," pajatas mahe tütarlapse hääl.

Helger aimas sellest häälest Järtat, kes ka Tooma rahwal wilja- 
peksu juures abiks olnud. Ta oli sellele plikale päewa jooksul kord silma 
wrsanud — ju ta waew polnud jäänud asjata. Nüüd wõetakse wastu 
lahkesti, nagu koduwäiks! Aga tuline kahju, et ta warem lähemalt ei 
uurinud järele, kuidas see Kristjani koht nende mõõtude ja wakamaade 
poolest talle sobiks!

Juba ta haaras neiu käe ja tahtis õiendada huuli, kui tüdruk äkki 
paiskas:

„Kuidas teil, Wäike Hans, täna nii pehme käsi on? Ja mi soe 
teine..."
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Helgeril tõusid karwaotsad nina all nii kõrgele turri, et kõdistasid 
sõõrmeid, mille järeldusel ta laskis õhku wägewa aewastise, seda wäge- 
wama, et püüdis hoida tagasi.

„No ära tatista teise puhast ame ära! — Aga nüid kähku üles! 
Tiin piirituselambil tulist pohlatiid."

Helger oleks tahtnud öelda, et seekord ei maksaks üles ronida, kõrgel 
hakkab pea pööritama. Kuid ta tõmmati warukatpidi trepile ja et ta 
kukkuda ei soowinud, siis pidi tahes-tahtmata astuma. „Jah, selle astu­
misega oleks kõik korras, kui aga nüüd mingi nõidumise abil saaks enese 
muuta selleks, kelleks mind peetakse," nohises sulane endamisi. „Too 
Wäike Hans, sinder! Näib wälja teine kui tuust õlgi katuseräästas, aga 
Maata, milline Don Jüan. Ise Meel rääkis päewal, et möödunud nädalal 
käinud Tõnuri Tooni juures „maad kuulamas". Küll ta wist on sedagi 
treppi siin õhemaks hõõrunud! . .

Ärklisse jõudnud, plika tõukas ta pimedasse kambrisse ning kadus 
ise teist ust kaudu, küllap wist sahwrisse pohlamoosi järele.

Helger tundis paljaste jalgade all sammetwaipa; see luksus tundus 
üle pika aja Eedeni õndsusena. Esimesest ehmatusest toibunud, ta seadis 
tegewusse kõik meeled. Ruumis tundus tugewat lõhnaõli aroomi, nii 
umbes seitsekümmend senti pudel. Seina ääres kompas ta raamatu­
riiulit, millel tundusid päratud köited. Üks kahest, kas olid need teosed 
„Meyeri entsüklopeedia" wõi kokkuköidetud Manad „Meie Matsid". Toas 
walitsewa lõhna järgi mõis oletada, et wiimased, kuid sammetise hiigel- 
waiba järgi wõisid need olla ka esimesed.

Niikaua kui Helger triiwis toas ja kaalus tüsedaid teoseid, sai 
tüdruk oma talitamise ja toimetamisega sahwris korda. Ta astus kambri 
ning lausus:

„Olete enda Päris keeletuks külmetanud nagu kardul." Ja kuskil 
kobades: „Pagan tiab, kuhu na nüid nii tikud jälle unustasin."

Helger pistis automaatselt sõrmed westitaskusse, et ulatada „wälgu- 
mihklit", kuid tõmbas siis käe kähku tagasi: ega ta oma surmaotsusele 
hakka ise alla kirjutama!

Kui neiu sai sahwrist tikkudega tagasi, ta astus kuhuga laua juurde 
ning Madistas askelduste sekka: .

„Nüid süitan piirituse põlema ja —" ja seadis tiku toosile.
Helgerile, kes seisis wagusi kui siil, kostis süttimise Pragin nagu 

Jeeriku pasun. Ta hüppas neiu suunas, kustutas peoga tule, enne kui 
see sai wääwlilt karata puu külge, ning lausus kõige loomulikuma häälega:

„See piiritus kõlbab mulle niisamutigi!"
Muidugi! Helgeril oli see tilk kibedat korralikult wälja teenitud, 

aga preili ei tahtnud sellest aru saada, Maid pillas lambi käest põran­
dale. Pehme waip takistas klaasi purunemist ja et Helger oli kustu­
tanud üku, siis ei tekkinud ka tulekahju.

Mis neiuga edasi juhtus, kas ta weel kuskilt midagi pillas, seda 
Helger ei näinud. Ta kummardus, korjas lambi põrandalt, lülitas selle 
seest poole endasse ning süütas ülejäänu põlema.

Kohe lõi pisike tuba hämaraks.
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Neiu Järta, kel muuseas oige napilt riideid seljas, wahtis, suu- 

silmad pärani kui põrgu wärawad, ja wärises. Ju ta liikmed olid hir­
must nii kanged, et ei märganud kokkugi langeda.

Alles siis, kui nad niiwiisi teineteisele pool minutit olid otsa põrnit- 
senud, awanesid neiul äkki keelepaelad ja ta pistis röökima:

„Liidi, ap—appi! Tooma kukk—kukk—kuutõbine on siin!"
Ei tea, kus kandis see Liidi seekord wiibis, aga kuulda polnud temast 

kippu ega kõppu.
Nüüd läksid ka Järta jäsemed taas pehmeks ning ta hakkas kukkuma. 

Aga Helger nabis ta kähku kinni ja wõttis oma hõlma. Poiss oli see­
kord üsna rüütellik, kujutas ette, nagu oleks neiu mähitud seitsmesse 
seelikusse ning kahte kasukasse. Lausus trööstisõnu ja asetas ta siis 
leigeks jahtunud woodi serwale istuma — ise hakkas ukse poole kolima.

Uksest ta aga wälja et saanud, sest see oli ehitatud nii kitsas, et kaks 
mimest korraga läbi ei mahtunud. Ja Helger astus wiisakalt samniu 
tagasi, et sissetulijale teed anda.

Sissetulija polnud keegi muu kui Kristjani Liidi ise, kes siin kamb­
ris oli peaperemees. Ta jäi kohmetult seisma ning kogeles õhetawail 
palgeil:

„Oo, wabandust, et tülitasin! Ma — ma ei wõinud ju teada..." 
, „Liidike, jumal, sa kõneled wiil wabandusest, kui kõik sii aeg kar­

jusin sind appi!" kostis woodiserwalt oie.
Peretütre pilk muutus seda kuuldes jäiseks kui järw talwel. Ta 

seiras Tooma sulasele umbusklikult nagu ussile.
„Wuihh, milline häbematus! Teiesugusest haritud inimesest ma 

poleks säärast sigadusi küll uskunud. Hiilite kaitsetu tütarlapse kallale!"
„Ega — ega mina — ma tahtsin ainult rihma," püüdis sulane 

end kaitsta kuiwanud huultega.
„Rihma, rihma jah," kuuldus jälle woodi serwalt, aga juba julge­

malt. „Rihma jah!.Lähen kohe alla ja kutsun peremehe rihmaga. Nii­
sugust rihma, nagu meie peremehel, põle te igatahes enne wiil maitsta 
saanud!"

See kompliment ajas sulase wihale. Ta wahetas näowärwi, nagu 
kameeleon, ja paiskas tulise:

„Säärast instrumenti loõite soowitada oma Wäiksete Hansule, et ta 
teile paremini truudust peaks."

Peaaegu oleks ta wälja paisanud kogu saladuse pentsusteni. Siiski 
aga, saladus, libe asi, nagu see on, tuli seekord wälja, ilma et sulasel 
olnuks waja sõna murda. Niipea kui Helger oli keele taas hammaste 
wahele saanud tõmmata, hüppas Järta woodi jalutsitpidi üles, nagu kass 
kase otsa, ning kähistas:

„Kas iki tõesti Tõnuri Tooni, kas iki Tooni Päris tõesti wõi? 
Oh, kallis Tooma sulane, ütle — kas Tõnuri Tooni tõesti, wõi?"

Waene Tõnuri Tooni! Kahtlemata tal praegusel hetkel käisid süga- 
wad luksud peal ja küsis Wäikese Hansu käest: „Ei tia. kes sinder mind 
nüid jälle taga siunab."

Liidi, wahepeal end wabastanud üliriietest, sõnas muiates, rahuliku 
iseloomuga, nagu ta oli:
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„Komistasin all kojas rihmahuniku otsa ja pidin juba tagasi kee­
rama, kuid siis tuli meelde, et Wäike Hans juba õhtul wäljale tagasi 
ei tulnudki. — Olin Alatoal uluall wihmawarjus, seetõttu jäingi koiu- 
tulekuga hiljaks."

„Nojah," sülitati moodi serwalt, „ega ta, sinder, seda Altsauna 
Almatki põle jätnud," lõi käega, nagu ei hooliks ta sellest poisist enam 
põrmugi, ning pugedes pehmesse asemesse, tõmbas omakoetud willase 
palaka üle lokkide.

Esimene waatus siin Kristjani ärklitoas oli nüüd läbi, aga algas 
meel teine. ’ ■

Teadnuks Helger alul aimata, ta poleks lambist piiritust lonksanuö, 
sest järgmine stseen lõppes järsult just seetõttu, et põletismaterjal klaasist 
kolbis kahanes kohutama tempoga.

Kristjani Liidi haritud plikana oskas mehi kohelda taktilisemalt 
kui maal kaswanud Järta.

Õigem olnuks küll poiss tüdrukute toast wälja lüüa, kuid erakordne 
olukord lubas erakordseid järeleandmisi. Wõib aga olla, et Liidi ei 
kihutanud Tooma sulast seepärast eemale, et poiss, hoolimata sawisest 
wälimusest, omas tugewa keha, julged silmad ja tumedad lokid.

„Eks toetuge toolile," soowitas peretütar huulepulka lühendades.
Helger otse wõpatus säärasest ootamatust meeleolu muutusest ning 

toetaski taguotsa kuhu parajasti juhtus. Juhtus ka hullule kohale, 
lilleliseks wõõbatud portselanist pesukaussi, mis ilutses Liidi aseme peatsi 
otsas. Kausis oli Mesi mitu kraadi ihutemperatuurist külmem, ja sulane 
hüppas üles nagu wapsikust salwatud. Seejärele ta wõttis aset wana- 
moelisel sohwatoolil, mis aga iganenud wedrude tõttu tegi nii piinlikku 
häält, et poisil jooksis üle keha kuumuse laine. Ta pidi seal istuma 
kangelt nagu waarao muumia, sest iga wähemagi liigahtuse juures mõis 
orel jälle üürgama hakata. „Kuradi preilid, toctaf millised instrumendid 
muretsewad oma buduaari," kirus ta endamisi. „Niisugune heliredel 
kuluks näitusele wälja panna, kus sellel wõiks istuda lasta puhta raha 
eest."

Liidi, kes oli wahepeal igawuse pärast end maniküürima hakanud, 
lausus pead süles hoides:

„Kuulsin Tooma-prelna käest teie äpardusest peoküünis ja tunnen 
kaasa."

„Tänan."
„Kuid see toalakas käimine jäi mu meelest weidi segaseks. Munade 

otsimisega ei näi asjad päris korras olewat."
„On küll."
„Ei ole. Lugesin seda prelna näolt, kui ta jutustas."
Helger kuulas seni peretütre juttu nagu Taaweti laulu. Ta silmad 

kiindusid Liidi saledale kehale ja lopsakaile patsidele, millised nüüdsel 
ajal haruldusiks. „On tõesti naine, kes wõiks wõluda rohkem kui inõneks 
minutiks," arwas ta ohates.

Tekkis piinlik waikus. Peretütre sõnad wõisid saada saatuslikeks, 
kui ta nüüd weel hakkaks pärima üht-teist tema, Helgeri, elust ja olust
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Tooma talus. Kui ta edaspidi tahab tegemist teha selle rafineeritud 
daamiga, siis ei tohi awalikuks tulla wahekord prelnaga.

Hädaohtlikule jutule oli tarwis uut teemi. Helgeri pilk riiwas 
riiulilt ning ta tegi otsuseks Miia keskustelu sealolewaile tüsedaile artik­
litele. Wiletsa walguse tõttu polnud nüüdki wõimalik otsustada, milli­
seid teoseid need sisaldasid.

„Olete kirglik lugeja," sõnas ta ettewaatlikult.
„Loen. Kuid maal on selleks mahti mähe. Kogu mu raamatute 

tagawara asub linnas."
„Arwasin alul, et need teosed seal riiulil kuuluwad teile."
„Kuuluwadki. Soowite ehk albumeid waadata?"
„Meeleldi."
„Ega te enne walget ju ei lahku?"
„Ei miski hinna eest."
„Awitate hommikul masinistil rihma peale lüüa. Tõnuritel hakkab 

rukis wäljal juba kõdunema."
Joosep ja Maarja!
Liidi aga astus riiuli juurde ning haaras sealt ühe tüsedaimaist. 

Ta ulatas köite Helgerile, ise jäädes püsti tooli taha, et anda seletust. 
Wõõras album ilma seletuseta on ju sama, mis tundmata wõõrkeel 
sõnaraamatuta.

„Siin on uuem foto mu tädist," algas peretütar.
-ront oma tädidega! Tänatud, et puudusid Meel ämmad! Aga 

Helgeril oli kindel nõu, ühte säärast Kristjani Liidile kaela määrida. 
Waja ainult hobuse kannatust.

Ja Helger kannataski rahulikult wälja kõik tädid, täditütred, onud 
ning onupojad ja Peale seda kupatist Meel nendegi tuttawad. Sest tüdruk 
oli seletamisega nobe ja igale näolapile lisas juurde midagi iseloomus- 
tawat.

Lektüür kestis ligi Pool tundi. Ja lõpuks, kui elawad olewused 
läbi ning algasid igasugu piltpostkaardid, arwas Kristjani Liidi oma 
kohustised wõõra wastu täidetud olewat; Mõis ju arwata, et linna­
mees, nagu Helger, seesuguseid ja meel paremaidki juba ammugi näinud. 
Aga siin tüdruk eksis. Niipea kui algasid postkaardid üleswõtetega igast 
maailmakaarest, kaswas Tooma sulase huwi nii suureks, et unustas isegi, 
kus istus.

Kuumendawate kõrwadega ta jäi taas wagusi paigale ning süwenes 
Piltide waatamisse. Ta keeras lehekülgi siit ja sealt, uuris üht ning 
uuris teist. Läks isegi niiwõrt häbematuks, et kiskus mõne neist albumist 
wälja ja uuris tagakülgi.

Peretütar kannatas kõike külma rahuga, sest enamikus postkaartide 
tagaküljed olid walged, nagu tundmatud alad maakaardil. Aga kui 
muutus juba niiwõrt jultunuks, et hakkas üksikuid kaarte korjama põl- 
wele, ei suutnud ta enam waikida.

„Härra Helger, teil näib olewat eriline huwi piltpostkaartide wastu."
„Arwasite õieti. Just eriti linna-waadete wastu..."
„Olete palju rännanud?"
„Eestis küll..."
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»Seda woib juba arwata," ajas tüdruk enda Pettunult sirgeks.
Korjanud põlwele kogukese kaarte, Helger sulges albumi ja ohkas: 
„Niiwiisi!"
„Kuidas niiwiisi?" mossitas tüdruk. „Ma pole mõelnudki neid 

kaarte kinkida teile."
„Ostan Puhta raha eest."
„Meel wahem nõustun sellega."
Helger waatas üles ning otse tüdruku silma.

, »Kui te ei kingi ega ei müü, siis — siis wähemalt annetage üks 
neist minu abistamiseks."

Kas see poiss on purujoobnud, sest piirituse järele kogu ta ürnbrus 
lõhnas, olgugi, et Järta just enne õhtut oli lõhnastanud tuba, wõi on 
ta tõesti peast tublisti segane, nagu külarahwas teab rääkida?

„Kas tahate mind abistada?" küsis poiss uuesti, tungiwalt anudes.
Tüdrukut haaras kerge jubedusehoog ning ta Pilk rändas wiiwuks 

teisele poole seinaweerde, kus põõnutas Järta, teki kergesti tõustes ja 
wajudes rahulikus hingamise taktis. „On see ka unekott!" kirus ta 
endamisi.

„Wõtke siis üks!" lausus ta seepeale kõlatult, põlwede nõtkudes.
„Ma ei eksinud teie wastutulelikkuses. Olen teile toaga tänulik." 
„Palun." See kõlas aga toõimalikult jäiselt.



59

Helger asetas nüüd albumi lauale ning walis poolesttosinast kaar­
tidest wastawa eksemplari.

„Elutseb neist sugulasist, keda siin albumis näitasite, keegi wälis- 
maal?" küsis ta seepeale, altkulmu tüdruku otsa waaüates.

„Jumala pärast, härra Helger, mis te ometi mõtlete?" kogeles Liisi 
täis hirmu, ning arwutas, mitu sammu ta Majaks, kui hüpata Järta 
Moodi juurde. „Mul pole wälismaal ainustki sugulast, lkks mu risti­
isadest reisis kord, kuid ta on juba surnud. Jumala nimel, jätke surnud 
rahule I"

„Aga tuttawaid?" ajas sulane peale kui uni.
„Ei, ei, ka neid mitte."
„Wäga kahju!" ning Helger lasi nõutult pea longu. Ta ulatas 

tüdrukule kaardid tagasi.
Kas nüüd kaastundest wõi kartusest, aga Liisi lasi üle huulte libiseda:
„Oman ühe sõbratari."
„Sõbratari!" hüüdis Helger hiilgawal näol ning hüppas toolilt 

püsti, hoolimata piinlikust muusikast mööblitüki sisemuses.
„Wiibib ta Prantsusmaal?" küsis ta särasilmil.
„Ei."
„Wähemalt siis Marokkos ehk?"
„Ta elab Lätis."
„Ainult Lätis?" tumenes Helgeri nägu.
„Õigemini — Läti Malgas," jätkas tüdruk pahaaimamatult.
„Ka wälismaal," lõi Helger pettunult käega. „Aga olgu. Wälis- 

maa on wälismaa ja lätlaste postmargid erinewad Eesti omadest nii 
esi- kui tagaküljelt. Olgugi, et postkaardil ilutseb „Nizza", laseme selle 
saata Lätistki wähemalt."

Ja siis seletas Helger puhtsüdamlikult põhjuse, inilleks seda kaarti 
wajas. Kõneles, kuis ta oma korteriperenaisele oli tõotanud saata ter- 
witusi Wahemere kaldalt: Ta wõidaks sellega mõndagi. Ja mida kau­
gemale ta oma jutuga jõudis, seda rahulikumaks jäi tüdruk, kes lõpuks 
naerataski, ähwardades sõrmega:

„Aga see on ju ninapidi wedamine."
„Nüüdsel ajal ei saa teisiti. Ei kõlba ju linnas kolleegidele wastata, 

kui nad päriwad, kus weetsin suwe, et peksin aga maal rehte ja tõstsin 
sõnnikut! Sõbrad pigistaksid nina kahe sõrme wahele ning keeraksid sõna­
lausumata selja."

„On's häbiasi maal töötada?"
„Mitte seda. Ega ma siis siin poleks wiibinudki kosumas, Waid 

oleksin linnas nälginud edasi. Kuid linnainimestel on omad eelarwa- 
mused maa kohta, nagu maainimestel linna kohta."

„Eitada seda ju ei saa," nõustus tüdruk.
„Korteriperenaise poeg on küll kirglik markidekoguja, aga õnneks 

ta wiibib praegu maal ja on wähe usutaw, et emand hakkab seda marki 
nii uurima, peaasi, kui aga Nizza Pilt peal. — Aga nüüd — nägemiseni!" 
Sest samal hetkel kustus walgus. Läbi akna pimedusest paistis waid 
Suur Wanker wiltu taewakaarel. Wihm oli lakanud.
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feiger õiendas käe ettepoole ning kohtas tüdruku oma. Surumine 
kestis kauemini kui see oleks sündinud walges.

„ »Enne walget ehk sõuan koju. Täna tuleb eriliselt keeruline töö. 
Pühapäewal korraldame linatalgud ja peremees tegi ülesandeks remon- 
teerida ropsimise lauad ja kärbised."

„Pühapäewal saadan sõbratarile kirja ära tarwiliste näpunäide­
tega," tõotas Liidi.
, »Selleks ajaks on mul ka kaart walmis kirjutatud tarwiliste kir­
jeldustega lõunamaast," wastas Holger.

„Hüwasti!"
„Kõwasti!"
Seepeale sulane wäljus käsikaudu ning kobas kojas trepi järele.
Neetud trepp oma äkiliste astetega! Kui ülesronimisega oli olnud 

tegu, siis allaminek käsipuudeta koridoris kujunes päris ehtsaks salto- 
mortaaliks. Tooma sulane kukkus kolinal trepi all ajuwale roguskist 
matile. Matil seisis parajasti Wäike Hans, kes niiwiisi sai puhwriks 
põranda ja Helgeri wahel. Wastasel korral oleks purunenud kas sulase 
pea wõi põrandalaud. Wäike Hans, tugewasti purjus, ei taibanud koh- 
kudagi, waid haaras langeja embusse ja seadis oma wurrud teise omadele.

„OH Järtake, oh Järtake,
Sa oled mu käes kui wärtnake..." 

lällutas ta ülewas meeleolus.
Esimesest ehmatusest toibunud, Helger taipas otsekohe seisukorra 

hädaohtlikkust. Ta haaras oma elupäästjal õlgadest kinni ning hoiatas:
„Kui sa, poiss, nüüd üles lähed, siis muutud ise oma Järtakese käes 

wärtnaks."
Wäike Hans sai sellest nagu wähe kainemaks, ta tõukas teise trepile 

istuma ning kähistas:
„Kes, korrat, siss sina olet, kas Aadu talu Andres wõi?"
Helgeril tõusis paha kahtlus.
„Kas Aadu talu Andres on wahest warem siin käinud?"
„On käinud päiwal kui üüsel."
„Saadana wõrgutaja," kargas Helger püsti.
„Wõrgutaja neh, käiwad iga ommikul peremehega seltsis merel 

mõrde kaemas."
Helgeri rinnust pääsis kergendusohe.'
»Aadu talu Andres ma küll pole. Aga mis ta seal ülemal 

wehib käia?"
»Eks seal ole wahest kah püüda. Kes püüda oskab, püüab igalt- 

poolt," targutas Wäike Hans.
„Ega ometi Liidit?"
„Mis tühja nüüd Liidist. Liidi, sinder, piilub igal õhtul sinna 

Tooma poole, kus sii totter tolgendab."
„Kes see totter seal siis —?" nõudis Helger kuiwanud suul.
„Eks siisama ole, kis katlale wett widas, sii Muusika-Mutt wõi 

kuidas teda külas kutsutakse."
„Mu rusikas hakkab sügelema," kurjustas Helger turja winna 

tõmmates.
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„Siis saad raha," wastas Wäike Hans pahaaimamatult ning laskus 
wäsinult istukile. „Aga kes sa siis õige oled? Hääl sust nagu tuttaw, 
aga ei mäleta, kus ma kuulnud olen."

„Kui sa päewal paar kõmakat kuklasse saanuks, küll, siis mäletaks."
„Ara no nori. Olen kole wäsinud. Astusin Tõnuri Tooni redeli 

katki ja pidin tegema uue pulga."
„Paras oleks sulle nüüd, kui läheksid üles. Aga oled samuti mees 

ja mul on sinust kahju. Juhata mulle parem teed."
„Kuhu õige?"
„Toomale."
„Äh, oled jäänud hiljaks. Kotlepi Jaanus tuli õhtul tiipial wastu 

ja ütles enda minewat Saare-Jussi juurde kaarte ära wiima. Isi aga 
wajus Tooma tii otsast sisse kui siil."

„Mis see mind puutub, minu ase on aida lakas sada sammu eemal.."
Joobnu aju töötab hirmsa kiirusega ja ei saanud Wäike Hans 

enam mahti mäletada, kuis ta minut warem seda meest oli tituleerinud 
totraks. Pealegi olid talle purjuspäi kõik inimesed lähedalt sugulased. 
Nii ta siis pajataski:

„Wen, sa olet ikki isi sii Tooma sulane," ja haaras teise warrukast 
kinni. „Ära pane pahaks. Sinust saab Miil asja massina juures. Kui 
sa wiil mõned korrad wett wiad, wõid saada kas wõi inseneriks." Ja 
siis, nagu meenuksid talle äkki teenistusekohustused: „Aga mismuudi sii 
massinist õhtul akkama sai? Ma ei saand Wäljaotsalt enam ära. Ratas 
oli wiidud sepa juure ja peremiis tegi liitri. Mis selle rihmaga ometi 
sai? Omme on Tõnurite järg."

„Pista käsi tagumendi alla, siis tunned, kus rihm," seletas Helger.
Wäike Hans hüppas ehmunult püsti:
„Ega, ega sa sihantse ilmaga ometi tükki ei teinud, et widasid 

rihma siia?"
„Wedasin küll. Masinist käskis."
Muidugi ei teadnud teine endale ettegi kujutada, mismoodi see 

wedamine tõelikult oli toimunud.
„ÄH, tema käsku nüüd. Nägid asjata waewa. Palju's mina olen 

seda lohet siia wedanud? Ootan, kuni wanamiis kaob, ja mässin siis 
rihma ta oma õlikuuesse. Kogu selle kupatuse poetan põhuhunnikusse."

„Oleks ehk minagi sellega hakkama saanud, aga seekord ta ajas 
õlikuue endale selga."

„OH sa setuke, wõi selga ajas," naeris Wäike Hans kahjurõõmsalt. 
„Wõi ajas ikki selga ja pühkis laste manu. Aga tiad, Tooma sulane, 
mul tunaeile rihma peiünisega juhtus niisugune äpardus, et olin tor­
ganud ta otse sinna kohta põhuhunniku weere alla, kus naised käiwad 
seelikuid kohendamas!... Tiad, selle nalja piale piab tootma. Mul on 
siin toiil tilluke tilgake, kae pärra."

Kuid Tooma sulane oli kukkumisest kaine ja artoas, et siin kojas 
olesklemine toõiks saada hädaohtlikuks.

„Küll ma kaen, aga enne läheme toälja. Peremees iga minul toõib 
sattuda kaela. Ja Järta teadis rääkida, et tal oletoat niisugune püksi­
rihm, missugust sinutaoline toeel ennem maitsta pole saanud."
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„Siis waletab, sinder."
Ime, et selle kisa-kära Peale, mis sel ööl siin talus korraldati, to eel 

keegi Polnud tulnud. Ei tulnud aga seetõttu, et peremees Aadu talu 
Andresega põonutasid reheall toankris, kuhu nad olid heitnud ootama 
aotoalgust. Nad katoatsesid sel hommikul eriti toarakult merele sõita, 
et taltoeks mõrdu toälja tuua.

Helger awitas oma kolleegi käratult õue. Õues puhus niisugune 
tuul, mis seagi oleks püsti ajanud. Wäike Hans aga leidis kohe 
hütoa nõu:

„Kobime rihaalla, sial saab tuule iist iad toarju." Oli ta ju siin 
nagu oma inimene ja pimedaski kõik urkad teada.

Polnud ka Tooma sulasel isu selle tormi ja poriga teed otsida koju, 
enne kui toalgeneb. Rihina kandmise murest oli ta igatahes lahti, asja­
mees oli ju ise tagasi.

Seltsis mindi nüüd rehealla, kus wõeti istet toäratoa taga kummuli 
keeratud juuretoiljakasti otsas, toankri lahedaimas läheduses. Wäike 
Hans otsis põhjatust taskust wiinapudeli ning ulatas Tooma sulasele.

„Ära maitse, toaid kalla alla," andis ta sõbralikku nõu. „Muuseas, 
kaua sa seda Tooma toanamiist juba orjad kah?"

„Kalendri järele saab toarsti neli kuud täis. Aga kui ausalt 
artoestada ja logelemiseajad „rehnutist" maha 
arrvata, siis peab arwama kõigest kaks kuud. Õieti- 
öelda, palk toastab kahelegi kuule napilt ja pealegi peremees loeb oma 
„rehnutist" maha iga rehapulga, kui kohe uut asemele ei tee."

„Peremiis oletoat sul küll päris kena kubjas. Tahttoat ikki elada 
uuema mue järele."

„See on õige. Keskhommikul ajab magama ja tilga toiina joodab 
ka toahel sisse. Sutoel sai enne päewa loojat toabaks. Eks alul oli seegi- 
Üärast toilets küll, aga hiljem, kui käed juba karedaks said, harjus ära."

„Mina jälle olen siinpooli kandis massinaga alles paar nädalat, 
aga olen oskanud end juba kenasti sisse rehtida. Olen laialt käinud 
ja mõndagi kuulnud. Nüüd Liab pool küla salajas, et Aadu Andres 
oma osa mõrra raha põlegi suutnud ära tasuda. Tegid niisama suu­
sõnalise lepingu ja tuleb Kristjani Kustil tasuda kogu sii kupatus. Sest 
linna härrad ei lepi suusõnaliste tõotustega, ja Kristjani Kusti oli sii, 
kis oma käega kirjutas alla... Oh Issand, kui sii Aadu talu Andres 
toiil tiaks kõike aimatagi, mis siit Kristjani Kusti käest olen kuulnud! 
Aga Tooma sulane, hoia sa oma mokk maas, et sii edasi ei lähe, et 
mina olen rääkinud."

„Wõib olla julge, toaikin kui haud," tõotas Helger.
„On ka Põhjust. Kui Kristjani Kusti saaks teada, et mina olen 

edasi rääkinud, ja kui Aadu talu Andres seda tiaks, et mina tian, nad 
keeraks mu keskelt kahekorra."

„Mis suurt pattu sa siis oled teinud?"
„Ega mina Põle pattu teinud, toaid sii toa Andres isi."
„Taga targemaks."
„Andres käib iga kuu linnas."
„Teised käitvad sagedaminigi."
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„Teised toowad linnast raha."
„Mis fee Andres siis teeb, wiib sinna wõi?"
„Just nimelt. Tal on ju mid elemendid, tead!"
„Kuiwad wõi märjad?"
„Ega mina tea. Aga iga kuu wiib kakskümmend krooni lapseraha. 

Ja oma naisel põle aimugi."
„Need on siis need alimendid. Jah, ega õnnetus hüüa tulles," 

arwas Tooma sulane.
„Ega hüüa. Aga eks ta nüüd jälle selle eest röögib seda hullemini, 

kui juba käes on. .."
Waewalt sai Wäike Hans wiimase lause öelnud, kui nende selja­

taga wankris hakkas äkki elama.
„Anna mu puul loomust kätte!" kostis wihane mehehääl.
„Enne maksa wälja puuled mõrrad, siis alles waatame, mis loo­

musega saab," wastas teine to eel toihasemalt. '
„Ma su mõrda ei tahagi, puul mädanenult said teised ostetudki."
„Wõi puul mädanenult toiil. Ja sa isi, sinder, toõtsid niid wastu 

ja tegid nigu oleks suur asjamiis."
„Sii on sulle toiil wüha, kis käskis Wäiksele Hansule ronija lobi­

seda seda elimentide asja..."
_ „Mis sii rääkimine sulle siss nii tiib, ükskord tuleb wälja ikki, kui 
sohipoeg ilmub talu pärima. Aga kis minu puhta raha tasa maksab?"

Seda Aadu talu Andres ei teadnud. Et juttu teisale keerata, ta 
hüppas wankrist alla, käed rusikais:

„Kos, korrat sii patuoinas, sii Makuulutaja, nüid isi on? Ma 
kiiran ta keskelt kolmekordseks..."

Aga rehealune oli tühi, poisid olid juba ammugi jalgadele walu 
annud ...

*

Kilgid nuhtlesid truubi ja seina toahel soojas. Kass lamas samas 
lähedal ahjukapis ning lõi ühetoonilist nurru, wahetewahel liigutades 
wurre. Nurgas, juurewiljakastis, kohendatud udusulgedest asemel, widi- 
ses takkus ema tiiwa all kari kanapoegi. Ühes seinas asus kõrge riiul, 
täis igasugu mannerguid^ ja topsikuid, kappe ja kausse. Teisel seinal 
rippus rida ohje, range ja paar woolimata looka.

Üle kõige aga domineeris päratu lai pliit, mille suu küündis keset 
sawipõrandat. Pliidi all kees Põrgutuli ja pliidi peal sahises kõwa 
kaewuwesi. Rõngastest eemal, plekist palistusel, põles pisike „hundisilm".

Kolde ees, madalal kolmejalgsel järil istus Helger ja hoidis käes 
kraadiklaasi, mida hoolega uuris. Ega Tooma sulane wnmati haige pol­
nud? Ei sugugi mitte. Ta tundis end terwemana, kui kunagi warem. 
Ei, tal polnud kümnendikkugi kraadi palawikku, aga ta waid kraadis 
seda, mis teinekord palawikku wõib tekitada. Teadagi, õlle wirre pidi 
kogu aja omama teatud soojust, et käärimisprotsess toimuks õieti ja et 
õlu saaks ehtne. Lubas ju pühapäewal Toomale kokku koguneda terwelt 
pool küla ja siis oli tarivis hoolitseda ka selle eest, et naabritel poleks 
teinekord Põhjust tulenmta jääda.
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¥ Poemees, üle walla kangeim keswamärjukese walmistaja, oli alul 
aeaoÄ^K ^/trrameti enda kätte wõtta, nagu tawaliselt warematelgi 
aegadel. Kuid sulane oh nn kaua mangunud ja kaubelnud kuni täütis 
Ä»*»*« tema lätte. Peremees ЖЮ 
usaldanud seetõttu, et nagu wrimasel ajal kuulujutud külas ringi käi- 
Muiduai ^^usega asjameheks ehk tegelinskiks.
Mmdugr oü selle eest hoolt kannud Kristjani Liiöi. Aga peremees ei 
т?п?иоЬиГ^^?0,Л °1'ч ^r^l .kui kõrge haridus tahes, õlle tege. 

unsuguse kaes, kes selle sees üles on kaswanud.
Mis aga pulast mmelt kõige enam sundis säärast öötööd enda peale 
?^wa, oli see, et ta kawatses seni, kui õlu käärib, trükkida walmis tolle 
kaardi lmna korteriperenarlele. Helgeril polnud kibeda töö tõttu selleks 

olnud. Paewal aga pidi ilmuma Kristjani Liiüi, kes tema saade­
tine lakitas oma sõbratarile Läti Malka, Eestimaale edasi-saatmiseks 
malikult Whlllus? fMe' setr oma elujärge ja olukorda wõi- 
malitult piltlikult, et ^emandale maks tõesti mulje, nagu ei wõiks kaart 
mudalt naadetud ollagi kui Wahemere rannalt, Euroopa Kaugest Läänest.

d^üdi nurgal, „hundisilma" läheduses, ilutses pott paremat sorti 
lulewarre otsas kössitas laialõualine rondoo, ainuke ese mis ka 

toelilelt oli pärit Prantsusmaalt. 1 ' S ta

Kraadiklaasi hoolikalt keset kööki asuwasse wirde tõrde pistnud 
Helger algas oma tähtsa toiminguga peale.

mal wanamehe puukaantega piibli. Ühel pühapäe-
wal, tui ta seda piiblit oli huwi parast uurinud, suits suus, pereinees 
olMemud märkuse, et olgu sulase suits nii peenike kui tahes, olgu tuba- 

4anLfasS S01 Jeruusalemmast, aga püha raamatut lugedes 
hmdhi ilmalikud himud eemale, helger pidas ka Peremehe traditsioo­
nidelt lugu, nagu ta pidas lugu ühisest napsiwõtmisestki, ja käis kirju- 
tamüe^wahel teises koogmurgas „Ahtot" tõmbamas ja „asunikuga" ar- 
weiü õiendamas sest ega , muidu und ülewal ei saa hoida, kui pea ei 
toota. Seetõttu tal sns töötas see pea ka nii kiires tempos, et luges ter- 
mfcTa1?6 mitu pügalat juurde^ „Asunik" otsakorral, Helger wal- 
Mistas kuumant wirdest Meel lisaks mõned „pokaalid", sest sahwriuks wiis 
koogilt m neal korwides leidus kanamune külluses...

Niiwiisi walmis ka talgulistele säärane õlu, millist siin kandis 
enne keegi polnud maitsta saanud!... Ja hiljem welsker rääkis et 
temal ta kunagi enne nii palju tööd pole olnud!...

Niisiis, Helger , istus pliidi ees madalal kolmejalgsel järil, koitu- 
puukaantega pnbel Põlwedel, ning kirjutas päris waimulikult: 

„Proua Saara Eeha^ele, Puhawaimu tänaw 77—1." Sellele aga iära- 
nes hopis ilmalikum tekst, nurgelises rondoo-kirjas: 5

„Lugupeetud proua!
Raske on kirjeldada oma elust-olust siin kuumendawa päikeseketta 

7^' et warjawad laialehelised kookuspalmid. Wiibin praegusel 
hetkel Rue de^Massacre'il „Bacchanal's" esisel rõdul..." 
ainet^ng^jätkas'"^^ pitsust ja nõest mustunud tala-pennidele, otsides
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- „Wikerkaare-wärwiline ilutulestik loob hubase meeleolu. Jaapani 
laternad wilguwad kõrgel, nagu hiilgawad tähed troopika öös..."

Kass ahjukapil, kellele keswakesest küllastunud õhk kitsas ruumis 
hakkas pähe, hüppas totsti põrandale ning silitas end wastu sulase pas- 
talüatud jalgu.

„... Brawuurne neegritaride tants, saadetud hiina muusikast, wõ- 
lub meeled segamini. Nende mahedad liigutused tuletawad meelde Ma­
nade egiptlaste sõjatantsu."

Helger walmistas enesele sauna kappa uue „pokaali". Siis järje­
korras kolmanda.

. Mõistust ärritaw kokteil sunnib Mere otse keema ja wiib 
kujutelma santastilistele õnnemaadele. . . Niiwiisi. Kõik oleks muidu 
wäga kena, aga hiljuti külastasin ringsõidul Monakot ning wõitsin 
Monte Carlos tüsedad wõidud. Wõitsin nii kaua, kuni sattusin mängu­
kire ohwriks ning kaotasin kogu oma warandufe. Kuid suurilma asjad 
käiwad ikka suurelt. Ei maksa siis ka imestada, kui saabun Teie juurde 
rikka maharadshana wõi räbalais kerjusena,.

Kritseldades nime alla, tõrjus kassi jalust ning asetas kirjamärgid 
aknalauale kuiwama. Kõige suurem mure oli nüüd kaelast ära ja Mõis 
mõelda ka puhkusele. „Waim on malmis, aga liha nõder," tsiteeris ta 
endale rahwasõna. Tuupis pliidialuse hägusid tublisti täis, kraadis meel 
wiimast korda wirret ning seadis enda mugawalt nurka tühjadele sõkla- 
kottidele, kuhu peagi uinus, nagu nott norinal.

■ Warsti kustus „tattnina" pliidi nurgal ja lõppes leek koldes. Pi­
medast nurgast kiirgasid Maid kassi hiilgawad silmad üle köögi...

*

Sel pühapäewa hommikul piima linna ei wiidud. Kui maal pee­
takse nii tähtsat sündmust, nagu on talgud, siis wõib see mõjuda ka linna- 
emandate kohwilauale.

Kel siis sel päewal aega linna sõita oleks olnudki, pealegi kui suu­
rem osa piimast kulus linanoppijaile. Wanasti serweeriti Toomal tal- 
gude puhul kaeratanguputru. Aga nüüd, uuemal ajajärgul, kus ajad 
heledamad, pidi ka puder saama walgem, ja perenaine tahtis külalisi 
see kord üllatada riisipudruga. Riis toodi juba nädala sees linnast 
waruks walmis. See asetses suure paberist kotiga sahwris laudil, saa­
tuse tahtel otse silgutünni kohal, mis oli ääreni täis soolwett.

Jah, talgulised sel pühapäemal pidid küll weenduma, et ajad on 
muutunud walgemaks, kuid ühtlasi ka seda, et ajad on muutunud soola­
semaks ... ,

Juba warakult, enne lõunat, hakkasid inimesed kogunema Tooma 
õuele. Kes niisama jutuajamisega ja külauudiste wahetamisega tahtsid 
aega mööda saata, need ilmusid warem. Teadagi ei kawatsetud tööga enne 
alata, kui lõuna Paigu, sest selle poole pataljoniga pidi kiikumine läbi 
wiidama mõne tunnikesega. Siin igatahes sulased ja tüdrukud lasksid 
käed käia kärmemini kui igapäise töö juures oma talus, ja fakt oli, et 
igaüks Püüdis teineteise wõidu. Hiljem ju arutati ja sõeluti kõik oma­
korda külas läbi, kes olnud eriti osaw ja kes tulnud talgudele ainult 
õlut jooma ning pudru saama. W

„Kaks kuud Nizzas". 5
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Sai ju jutuainet meeste keskel sellestki, kuidas maitses õlu, kas see 
kohe jalad alt ära wõtab, ja naiste keskel jälle pudrust, kuidas see walnlis 
meisterdatud ja kas on tulnud ilma kõrbenud maiguta. Tüdrukutel ja 
Poistel olid jälle oma lõbud ja naljad. Siin oli ju olek ja ruum wabam 
ja awaram kui mõnel küünipeol. Polnud segamas auwäärt konstaablit 
ega kurjasilmalist wallakirjutajat. Nii siis wõis talgude lõpp kujuneda 
juuwiwaks simmaniks, seda enam, et jooki oli laialt ja kõik ainult selle 
eest, et weidi küüru kangutada ja käsa liigutada. Ja wõis ka tublisti 
liigutada; õhtul anti walu ju ainult jalgadele.

Ka sel pühapäewal Tooma talgudel noortel oli kindel kawatsus 
õhtul jalga keerutada. Selleks oli külast walmis waadatud isegi Karula 
sepa sell, kelle amet sepikojas oli muuseas ka lõõtsa tõmbamine. Aga ta 
tõmbas wahete-wahel ka teist lõõtsa, mis oli küll wähemate dimensiooni­
dega, kuid selle eest keerulisema konstruktsiooniga. Wanemad inimesed 
hüüdsid teda lihtsalt Sepa-Selliks, aga nooremad olid talle nimeks pan­
nud Pilli-Priidu- See Pilli-Priidu ei lasknud endale ka täna häbi teha 
ja asus juba warakult oma instrumendiga Tooma õuele, wenitades teist 
tare läwel suurel kiwil, just nagu tahtnuks nädalasest tööst kangeid sõrmi 
õhtuseks kontserdiks nobedamaks harjutada. See sai talle aga asjatuks 
tööks ja Maimu närimiseks... Õhtul keerutati küll jalga — aga igaüks 
oma kodu poole. ..

Kuid kes sel päewal kõige enam higistada sai, see oli prelna. Ega 
riisipudru walmistamine teab mis suur kunst; sellega saab hakkama iga 
Poissmeeski. Aga perenaine oli pähe wõtnud, et eks linnast pärit prelna 
peab sellist peent kraami ikka enam tundma kui mustema toiduga 
harjunud maainimene, ja käis Peale kui uni, et wõtku aga prelna pudru 
walmistamine enda Peale, seda enam, et temasugusest linakitkumisel ikka 
mingit tulu pole oma õrna küüruga ja pehmete kätega. Perenaine ise 
aga tahtis tingimata isiklikult kattumise juures wiibida, sest pidi ju lina 
hiljem saama tema auks ja uhkuseks, kui tä sellest koob kangast. Siis 
arwas ta enda kohustatud olewat juba nüüd asja juures olema, et oma 
tundliku pilguga jälgida tööd ja anda juhatust. Niiwiisi jäetigi koka- 
mured prelna hoolde ning lapsed seekord Altsauna eide juurde.

Ligikaudsemad naabertalude pärisperemehed olid kogunenud Tooma 
wana kutsel tahatuppa, kus nad ajasid aeglast ja auwäärset juttu poli­
tikast ning maitsesid seda wa' kibedat. Kibedat said ainult tähtsamad 
naabrid ja need wähemad wennad, kes endid sinna tähtsamate sekka 
oskasid poetada. Teised, sulased ja päewilised, pidid leppima ainuüksi 
„Helgeri margiga".

Aukartusest pererahwa wastu ei joodud enne töö tegemist ka seda 
laket wäga ohtralt. Kaine peaga maanoored on kaunis tagasihoidlikud 
ja häbelikud- Ainult mõni üksik, näiteks Wäljaotsa Eedi, lähim naaber, 
julges uhkustada oma kodususega ja suure januga, kahjuks aga enda 
õnnetuseks.

Keskpäewaks oli Tooma õuele kogunenud juba kaunis kirju pere 
talgulisi. Mõned neist hiilgasid rahwusriietuses ja ka teistel olid seljas 
puhtamad watid. Keskusteleti omawahel tagasihoidlikult, ja plikad 
hoidusid kokku kui kari lambaid huntide eest.
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Mehed olid salkades laiali, kes rehealuse wärawal, kes turbahun- 
nikul wõi tare ukseesisel pingil.

Laial aidatrepil istus kolm ,,eo-d": Kristjani sulane Leo, Saare- 
Jussi suwiline Teo ja weel üks „eo", keda külarahwas hüüdis „Reoks". 
Reoks hüüti Päratalu Pärti seepärast, et teda tunti ümberkaudu kui 
suurt wiguriwänta. Wänta tal küljes küll polnud, kuid selle eest omas 
ta hiigelpika nuuskamise wärgi, nagu see oli Peeter Suure ihunarril 
Balakiirewil. Reo kasutas siis seda aparaati ka othralt, niihästi nuus- 
kamiseks kui ka teiste asjade wahele toppimiseks.

Kõik kolm olid ilmunud Toomale kainelt ja klanitult ning ükski 
kõrivaline isik poleks wõinud aimatagi, kui kanged tööorjad nad on, ja 
seda kangemad ka kannu tõstmiseks.

Leo sai parajasti kannust rüübanud esimesed sõõmud ning ulatas 
märjukese leebel muigel edasi Teole:

_ „ütle selle Tooma wana kohta mis tahad, aga õlle on teinud jälle 
wägewa. Läks südame alla kohe nagu piiritus."

„Ega laita ei saa, tõmbab kohe suu magusat täis," nõustus Teo 
kannu Reole ulatades.

Reo oli asjatundja, kes teadis iga talu selle õlletegemise wiisid, enne 
neelamist mekkis. Maigutas suud ning ta alati muigaw nägu tõmbus 
tõsiseks.

„Shinder, olen ma nüüd mekkinud wõi ei ole? On Willemäe Mar­
tin oma samagonni tubakaga mu keele ära põletanud wõi ei ole? Aga 
seda ma tian, et Toomal praegu ma küll ei ole..."

„Sa oled wist oma nahkwärgi juba nii täis kaaninud, et silmad 
enam ei seleta!" osatasid teised naerdes-

„Nali naljaks ja tõsi tõeks, olen ma Toomal wõi pole, aga kindel 
on sii, et sii õlut siin kapas pole teps mitte Tooma peremehe inda käte- 
tüü."

„Mis asjast sa seda siis na tunned?" pärisid teised uudishimulikult.
„Mis asjast ma tunne'? Tunne' sellest, et kui ma kõrd welskeri 

manu olin ja seebikiwi olin alla neelanud, siis anti mulle sedasama pläga 
sisse, nagu sii siin. Sii siin on ainult sahkariiniga magusaks tehtu'."

„Reo, Reo, waata ette, et peremiis pialt ei kuule. Tulid siia linu 
sugema, aga lased wiimati wiil isi ennast sugeda," hoiatasid teised, arwa- 
tes, et Reo teeb kurja nalja nagu alati.

Reo tegi nalja küll, sest ega ta muidu oma nime poleks wäärinud, 
aga seekord ta ei teinud nalja teistele, Waid iseendale.

„Jooge, poisid, jooge!" soowitas ta kawala muigega, pöördus jala- 
Pealt ringi ning astus tare suunas, kus poetas end Tooma tahatuppa 
pärisperemeeste hulka.

Teo ja Leo jäid maadlema õllekapaga ja ei saanud muud teha, kui 
Tooma peremeest kiita, kes nii kange märjukese teinud, et wõtab kohe 
meeled wõpatama.

_ Tlma et keegi käsku oleks annud, kerkisid naised esimestena lina- 
põllule. Sest maanaised, nagu linna omadki, on kanged näitama, et nad 
meestest sugugi maha ei jää. Nad olid wiiwitanud põllule minekuga 
ainult selleks, et oodata, kuni mehed jääwad weidi nässu ja siis ka töö­

5*
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järjega neile alla. Aga siin nad arwestastd walesti; meestel oli peas 
paras tuur ja jätsid taha kogu naispersonaali, wälja arwatud mõned 
üksikud wanapiigad, põlised taluorjad, kelle südameid ja ihu polnud 
nõrgestanud armu- ega muud walud ning kes rammukatsumisel oleksid 
matnud mõnegi sulasepoisi enda alla. Seda muidugi toore jõuga, mitte 
armuwäega.

Kõige wiimaseua ilmus Tooma toana ise naabri peremeestega, 
kelledel polnud linapõllul teha midagi. Nad tulid ainult selleks, et tahtsid 
jälgida oma sulase wõi tüdruku wõimeid ja sellega teiste ees uhkeldada, 
et toaaöatagu, missugune teenija tema I on! Noorte päralt oli töö­
tegemine, toanad aga mängisid toahekohtunikku. Ainult et neil puudusid 
toiled. Seda oleks siin hädasti tartois olnud, sest mõni sinder teisest ette 
trügides tallas pooled taimed jalge alla. Puudus toeel ka tribüün, siis 
oleks paraad olnud täielik. Selle asemel peremehed solistasid tökatis 
säärikutega poris, kuigi autoäärlikkuse suhtes ei armud järele neile, kes 
sääraseid ületoaatusi sooritawad linnas. Peremehed lõid rinna ette, nagu 
muistsed mulgid Eesti mustamullamaal. Ainult et keegi sulastest ega 
tüdrukutest ei pannud suures rahmeldamise hoos nende uhkust tähelegi. 
Nooremaile olid ainult Miks põlised toanad krõõdad, kes tegid küll hoolika 
töö, kuid ei suutnud teistega rinnet pidada.

Siit rändas Tooma peremees toeidi aja pärast oma saatkonnaga 
edasi teisi põldusid toaatama, jättes teenijaskonna omapead. Teenijas­
kond ei teinud sellest toäljagi, et kupjad ära läksid; siin polnud sundijaid 
tarwiski.

Helgerile oli see päew kõige segasem kogu maaloleku ajastust. Kõige­
pealt ta oli toäsinud öisest ületoalolekust ja teiseks polnud peremees talle 
annud mingisuguseid lähemaid instruktsioone, mida ta sel päetoal pidi 
õieti tegema. Pühapäew oli pühapäew, kuid ega tal kõltoanud lakka 
ronida ja siruli heita, kui teised põllul higistawad. Nii ta siis jalutaski 
nagu jabur põllu ja kodu toahet. Põllul ta toimis nagu peremehe asemik 
kunagi; poetas peos üht toõi teist linatükki ja kitkus üles mõned kaswama- 
jäetud toarred, mis suures rekordijahis olid jäänud toahele, nagu kirja­
märgid lorilaulus.

Selajal mil teised pidasid talguid linapõllul, pidasid kodused inimesed 
talguid pudru keetmisel. Altsauna eit, kes peaaegu päris pime, kes oskas 
eemalt toahet teha ainult mehe toõi naise toahel, istus kambris ning sili­
tas toahest wäikese Erna pead, toahest kassi oma; temale tundus see ühe 
ja samana. Niitoiisi sai Erna ka liig toaba tooli ja ei teinud muud, kui 
sõelus sahtori ja löögi toahet.

Sahtoris leidus ju soolase kõrtoal ka paremaid uasstoärke. Seal 
oli siirupit, suhkrut ja muud magedamat kraami.

Prelna, kes askeldas koogis, ei jätnud neid käikusid tähele pane­
mata, toaid laskis endale sahtorist üht kui teist kätte ulatada.

Kui Erna jälle järjekordse käigu sahtorisse moosipoti kallale sooritas, 
hõikas prelna pliidi juurest ta uksepealt tagasi:

„lapseke, too mulle tükike toaniljet! Waata nurgas plekk-kabris." 
„Walillet, toalillet," kordas noor peretütar ja tõigi toaniljet, mis 

pidi kuuluma pudru hulka.
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Wahete-wahel ilmus kööki Helger ja pildus hagu pliida alla, nii 
igawuse pärast. Sest kel sel päewal kõige igawam oli, see oli sulane. 
Ta ei teadnud, kus aega mööda saata, ainult et teda aga askeldamas 
nähtaks.

Kui ta jälle korraks kööki astus, et oma sõbrale Sikile midagi 
suupärasemat Miia, ilmus wäike Erna parajasti sahwrist, suur wõipütt 
süles, mille prelna oli käskinud tuua.

Helger seda nähes peatus hetkeks ning lausus kurjalt:
„Wuih, milline labasus — last selliselt käsutada! "

Prelna kõrwad wärwusid punaseks. Talle meenus stseen reheall, 
mõni kuu tagasi. Kuid tal oli malmis parem wastus, kui Helgeril too­
kord. Tõstis ähwardawalt kulbi ning paukus:

„Mida teie teate ka asjust, mis kuuluwad perenaistele!"
Waat' kus perenaised! siunas sulane endamisi; aga mõtles, et nais­

tega maielda wõi wasikaga wõidu joosta tähendab ühtsama, ning kadus 
sahwrisse.

Teisel riiulil, kottide ja topside taga, asus suur liud keedetud kopsude- 
maksadega, mis olid määratud kanadele rammutoiduks. Helger õiendas 
käe sinna kottide taha, et haarata pihku mõnd lihawamat käntsakast, kuid 
käntsakas tuli nii suur, et tõmbas riiulilt alla ka liu ees asetsema koti. 
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mis langes otse selle all ootawasse silgutünni. Sulasele pritsis näkku 
kibedat soolwett. Ühe käega silmi sulgedes tõmbas ta teisega läbiligu- 
nenud koti tünnist wälja. Mähe aja pärast silmab selgunud ta nägi, et 
asja niiwiisi ei tohi jätta. Leidis aknalaualt kuiwa koti ja walas soolweesk 
nõretawa riisi teise ümbrikusse. Asetas selle siis endisele kohale liua ette 
ning puges wälja tasa kui waim-

Erna asetas wõipüti pingile ja jäi, käed tähtsalt tagaselja, ootama 
uut käsku. Neid käskusid ta täitis heameelega, sest igal käigul oli Põhjust 
näppu moosipurki torgata.

Kui west hakkas pajas keema, käsutas Prelna jälle:
„Ernake, mine nüüd ja too mulle see kott sealt silgutünni kohalt, 

teisel riiulil."
Erna oli juba enne poolel teel, kui prelna lause lõpetada sai. Ta 

haaras laudilt riisikoti sülle ning tassis pliidi juurde, kus sisu lähemalt 
uurimata patta kallati.

. Nüüd oli prelnal tublisti aega oodata, istus pliidi ette ja wõttis 
kätte grammatika. Erna aga kadus pettunult kambrisse.

Wahepeal edenes linakatkumine wäljal suure hooga. Warsti pidi, 
üles saama kogu kupatis ning inimestel juba jooksis suu wett lõppe- 
pudru järele.

Tooma peremees oli saatkonnaga taas tagasi oma krunti näitamast.
„Waata iki Tõnuri Toonit! Muidu põllal nigu näss, aga siin rabeleb 

Wäljaotsa Eedist ette," tähendas Tõnuri peremees Tõnis uhkelt.
„Mis nüüd Toonist reakida, ta igalpuul iis, olgu päewal põllal 

wõi üüsel lakas," pistis Wäljaotsa peremees kihwatudes kahjurõõmsalt. 
Ta oleks küll meeleldi astunud kitkujate sekka ja wirutanud oma Eedist 
sulasele lähkami wastu tagumikku, aga auwäärsus ei lubanud...

Widewiku eel saabusid wäsinud talgulised taas Tooma õuele, nälja­
seimad kõige ees. _ ....

Kui prelna aknast wälja waatas ja nägi, et inimesed juba söömcr 
tulewad, hüppas ta äkki pingilt üles ja hüüdis ehmunult:

„Issand, issand, küll mu Pea on ka segane, nüüd unustasin soola 
panemata!" Ja kulbiga pudru segades: „Ernake, paike, too ruttu mulle 
sahwrist peotäis soola!"

Erna jooksis toast sähwri, nagu oleks tal tuli taga, ja oli peotäiega 
warsti Pliidi ees.

Prelna wõttis soola wastu, aga pistis kohe hädaldama:
„Jumal, kui pisike peo sul on! Ei sellest aita midagi. Too, lapsuke,, 

kohe kamaluga!"
Ja Erna tõi kamaluga...
Peretuppa oli seatud kaks lauda pikuti üksteise otsa, et kõik talgulised 

mahuksid korraga pudruliudade taha. Mõned aga, kel just söömiseks tuju 
puudus, jäid wälja ukse ette wirret wiskama. Pisteti siis igawuse peleta­
miseks ka nii, kuidas Wats wastu wõttis, ja kiitsid takka. Ega nad tead­
nud, mis sel ajal kõik tares sündis.

Tares aga oli laua ääres juba „kirju rida" walmis ja kambris 
walitses wali sõnade sumin. Kõigil oli heameel, et töö oli ilusasti ära 
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tehtud ja et peremees uende waewa hästitõhnawa toiduga saab tasuma. 
Igaüks tahtis midagi kõneleda ja nii kõnelesid kõik ühel ajal.

„No mis te, jälle, toul uutate," kõlas üle üldise sumina peremehe 
sügato bass. „Pidasite mu linadest lugu, eks siis pidage pudrust kah!"

Esimesena pistis lusika pudrusse Pilli-Priidu. Ta tõmbas puust 
toehmri kuhjani täis ning kittis sellega oma suure suu nii kinni, et alul 
ei märganudki mingit maitset.

Seejärele juba toõtsid lusikast ühed kui teised. Wäljaotsa Eedi, kes 
oli kõige rohkem „Helgeri marki" endale kõhtu laaminud, mis nüüd 
mehe wagusi istudes hakkas oma „teist mõju" awaldama, tahtis pudru 
suutäie peale midagi öelda, kuid äkki klaasistusid ta silmad. Ta toiskas 
lusika kaussi ning kadus wälja.

Wäljas ukse ees istujad arwasid, et ta tuli õlut saama, ja Kristjani 
Leo sirutas talle kannu toastrr. Eedi seda nähes muutus näost toõõraks 
ning pistis pihlaka taha, kus asus talu toäikseim ehitis. Teised toaatasid 
talle järele kui imeteole ja lõid käega.

„Ei tia, mis sellele sial kambris sisse söödeti?" ning jõid paha­
aimamatult edasi.

Kambris aga oli kõnesumin äkki toaikinud, kuuldus ainult nohinat 
ja läkatusi.

Pilli-Priidu oli to eel teise lusikatäie haaranud. See ootas tal juba 
suu juures, toalmis kohe järgnema eelmisele, mida ta alles mugis. Aga 
see teine lusikatäis seekord jäigi lusikasse.

Tõmrri Toonil, kes esimene nii töö kui sööma juures, toälgahtusid 
silmad ja ta hüüdis toihaselt üle laua, otse peremehele suhu:

„Ei tia õite, mis sii soola ind siin Toomal peaks küll maksma? 
Ehk saab odatombamalt kui muialt?"

Peremees seepeale ei kõssanudki, toaid maigutas ainult suud, silmad 
pealuust eemal kui toähjal ning uuris perenaist, kes parajasti köögist 
ühe liuatäie toeel lisaks tõi.

„Mis, jälle, kommet sii siis on?" sai ta toitmaks üle keele, kus 
edasi-tagasi ratsutas soolane suutäis: „Mes, mes pudru sii niisugune on?"

Helger, kes temast mitu inimest eemal asus, katsus päästa, mis 
toeel päästa andis, ja pistis perenaise asemel toastuseks:

„Ega see olegi pudru, see on puding."
„Mes, jälle, asi?" lükkas peremees käe kõrtoalesta taha.
„Puding," kordas sulane.
„Mes koradi pudming? Ega ma käskinud pudi teha. Tahtsin Pudru 

saada," röögatas Tooma toana. „Kes selle siis toalmis on solkinud?"
„Linnas süüakse nii..." püüdis Helger edasi.
„Ah nii, et puha silgu maik man?" julges pajatada Saare-Jussi 

Fuula.
„Linnas lisatakse koguni heeringat," hädaldas sulane.
„Nujah," teadis Kotlepi Jaagup, kellele asi hakkas juba nalja 

tegema. „Kus sa maal seda peenikest heeringat saad, aitab jäme silkki."
Peremehe silmamunad tõmbusid koobastesse tagasi ning ta tõmbas 

ühe liua enda nina alla, selle sisu lähemalt uurides.
„AH, jälle, et on peris nimme niitoiisi soolatses tehtud?"
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_ „Parem iki suutäis soolast, kui maotäis magedat," tsiteeris Saare- 
Juss rahwasõna ja pistis uue lusikatäie suhu. „Sakste süük, peab 
leppima."

„Saab, jah, wahel ka, näe, sakste süüki," pobises Wäljaotsa eit, 
uut lusikatäit maigutades. „Ei tia, kas süüwad teist iga päe, wõi ainult 
pühaba?"

„Inglased sööwad jõulude aeg," oigas Helger neelates.
„Wõi, wõi päris englishmaanid?" imestas Tõnuri Tooni aukartwalt 

ja wõttis liuast uut lisa. „Ma linnas nägin kord ka ühte niisugust. Ei 
näind teine küll säherdune wälja, et soola piale maias, kuldnööbid olid 
iis ja kõik."

„Kas sii ehk oligi sii miis, kis kella tone aja tiid piatoad?" küsis 
Peedu sekka ning mugis taas pudru.

„Umbes nemad jah," kinnitas Helger tõsisel näol.
„Ei noh, tore iki küll, mis sii Tooma toana meile ime asja tegi, 

saab toõõramaa süüki süüa ja kõik," kiitis Aadu toanaperemees ja liigutas 
suud.

Tooma toana nägu oli juba tasasemaks tõmbunud. Ta toaatas 
uhkelt üle laua ning lausus:

„Kui juba kord, jälle, nii on läinud, siis lasen miil seda tiid ka 
piale teha." x

„Aga kell on juba toiis ammu läbi," meenutas Peedu.
„Ega see ei tähenda," seletas Helger kergendusohkega. „Inglismaal 

on kell praegu alles neli."
Helgeri juttu keegi muidugi ei uskunud. Nende kellad oletoat kõik 

enam-toähem ees wõi taga, aga mitte tundide toiisi.
„Teil iki tubli perenaine küll, et waat mis toedud kõik toalmid ei 

wehi," kiitis Wäljaotsa wanaperenaine.
Tooma perenaisel käis seda kuuldes külm higi üle ihu.
„Ega — ega mina, jumala pärast! Sii prelna, prelna — tema 

tüü kõik..."
„Wõi prelna! No waat, jälle, kus tüdrik, mis asjaga ta Malmis 

saab? Ütlesin ju ikki, et on mu talu iluks ja uhkuseks," lõi peremees 
käega wastu lauda. „Kus ta siis isi ka o' praegu?"

Helger puges pingi wahelt wälja, astus köögi läivele ja hüüdis:
„Autor wälja!"
Autor parajasti istus akna all ja nuttis.
Helgeril läks süda hellaks; oli ju kõik see kupatis tema süü. Nüüd 

ta oli aga selle jälle heaks teinud, hiilgawalt pealegi.
„Prelna, peremees laseb paluda!"
Prelnal jäid pisarad ehmatusest pooleli; ta seiras Helgerile nagu 

oma timukale.
„Tulge n'd, tulge, kõik on jälle hea!" noomis sulane ja talutas 

ta kambri uksele.
Peremees keeras pingil ringi, tõstis käe silmade ette ja hüüdis:
„Prelna, jälle, lapsi sa oskad teha — näh, hoida ikki. Aga seda ma 

ei tiadnud, et sul sii kokakunst nii pias on. Korat wõtaks, ma waatan. 
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kas saan su siin wiil mehele wõi mitte." Ta waatas ringi ja peatas pilgu 
ühel noormehel.

- „Näiteks Kotlepi Jaagupile."
Kotlepi Jaagup läks näost walgeks kui lubi, aga wastu rääkida ka 

ei julenud.
Inimesed näsisid Meel natukene aega kibedate nägudega, ise unis­

tades ausast maatoidust. Polnud ju midagi parata, kui söök oli walmis- 
tatud wälismaa retsepti järele. Ega prelna süüdi Polnud, et lihtsad maa- 
iniinesed ei osanud sellest lugu Pidada. Wiisakuse pärast kiitsid pealegi.

Teejoomine möödus ainult naispere osawõtul. Mehed sellest suurt 
ei hoolinud, neil oli teistsorti märjukest. Ja selle soolase peale siis anti 
ka õllele au.

Helger oli päewal rehealuse hoolega puhastanud. Warsti kogunesid 
sinna neiud ja peiud ning istusid pinkidele. Pilli Priidu Lõi oma instru­
mendist wälja kuulsa „Laka polka", kuid neiud ootasid asjata — poistest 
tantsitajaid ei saanud. Wahete-wahel kadus üks kui teine rehealusest 
wälja pimedusse; kes teab, mida nad õiendamas käisid...

Ainukesed mõistlikud tantsijaid olid Helger ja Kristjani Liidi, aga 
nemadki ei pidanud palju paika, Waid sõelusid rohkem wäljas.

Plikad keerutasid natuke aega omawahel, aga kui lõpuks Pilli 
Priidugi äkki kadus, instrumenti põrandale unustades, siis ei jäänud 
neilgi muud iile, kui ükshaawal koju pudeneda.

Wara enne keskööd oli kadunud wiimane talguline, ja Helger kus­
tutas rehealt laterna ... Teisel päewal aga kirus peremees, et tare 
ümbrus olewat niiwõrt niiske, et kuskile enam ei mahu astuma...

Nädalapäewad hiljem, ühel helgel ennelõunal, uputas Helger sood 
läbistama maantee ääres, põlwini roostetunud lauka wees Tooma linu. 
Aeg-ajalt ta kangutas eelmisest aastast lauka weerde pehmesse samblasse 
wajunud kiwimürakaid ning weeretas need risti-rästi laotud lattidele 
wajutiseks. Tasakaalustas linade ja kiwide erikaalud ning ronis kaldale, 
et mõneminutilist jõudeaega kasutada suitsutegemiseks.

Parajasti sai ta suu tahedaks tõmmata, kui kasejändrikute tagant 
ilmus nähtawale uus koorem peremehega otsas.

_ »Ei anta mahti mahwigi tõmmata," kirus sulane endamisi ja torkas 
põlewa paberossi lähedalrippuwa oksawarre otsa.

Peremees libistas enese koorma otsast hobuse puusanukkidele, astus 
aisawarrele ja maabus sealt õnnelikult. Ta oli nähtawalt ärritatud:

„Mutt, ega sa, jälle, tia, palju sii kell piaks olema?"
„Palju ta's wõib olla," ning Mutt mõõtis sammudega oma warju: 

„Eks kakskümmend minutit üheteistkümne pial ole."
„Nii et lõuna aeg wiil käes põle?"
„Kui me isi ei toota, ega siis ’õle!"
„Kis, jälle, tiab, mis sial kodus lahti on?"
„Mina.küll sulgesin kõik õuetoäratoad ja ka rehealuse," toastas 

sulane pahaselt ja toabastas koorma köitest.
„Mis nüüd neist, aga ehk ’o toasika sinder laudast lahti põgenenud, 

ja ega naestest sellega toõidujuuksjat põle," artoas peremees turja koorma 
alla paenutades.
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„Wasika sidusin aida otsa köide," seletas Helger ning õiendas omagi 
tursa koorma alla.

Ja kui nad parajasti pingutasid, et koormat ümber paisata laukasse, 
pugistas peremees ikka to eel hammaste toahelt:

„Ega tia, jälle, ehk tõmbas Maia wälja! Oeh!"
Sulane enda kohta säärast laimu kuuldes sirutas jalad niisuguse 

jõuga sirgeks, et peremehel kadus tugi õlgadelt ja ta kukkus seliti toankri 
alla Mesisele kaldale seljali. Koorem aga wajus pehmelt küljeli ja ülemi­
sed toihud langesid kohinal konnadele kaela.

„Mädand, jälle, kui lige," kirus peremees, end esiteks käpuli ja siis 
püsti ajades. „Sain kuurmaga parajasti Ristiweski rinnakule, kui, jälle, 
toaatan ja näen, just nagu oleks tare otsas lipp üles tõmmatud."

„Kas oli pooles Mardas wõi?" küsis Helger.
,,Ää sa, Poiss, aja, jälle, Patu juttu. Mis puules Mardas? Sii wa 

Liisa toana põll, et lubas tare otsa tokiga üles tõmmata, kui meil toaja 
lõunale minna," torises manamees linu likku loopides.

„Ehk on pudru Põhja kõrwenud!" nohises sulane.
„Sa, poiss, mine, jälle, õige ja kae pärra, mis neil sial toajaku on. 

Ehk tegid lapsed niisama nalja. Küll ma siin isi akkama suan."
„Eks ma's lähe," torises Helger, näppas oksa otsast alles põlema 

paberossi ning asus teele.
„Tuu mulle tagatuast kapist natike tubakat kah!" hõikas peremees 

eemalt järele.
Aga ta jäi seekord tubakata — sulane läks ja jäi.
Ristiweski rinnakule jõudes, kuhu paistis Tooma talu kogu oma 

kodadega, tuli Helgerile wastu Wäljaotsa karjatüdruk, toosama, kes kord 
kurtis, et kardab palgata jääda. Nad olid juba toorem kohtunud mitmel 
puhul, nii Poeteel, toiljapeksul ja toiimcme kord linaialgudel.

Tüdruk jooksis Helgerile wastu, pudrunui käes.
„No kuhu sa, plika, nüüd tormad, et ei märka kalda weertki?" 

püüdis ta tüdruku keset maanteed kinni.
Wäljaotsa Olga langes hingetuna ja higisena Tooma sulasele sülle 

ja wadistas lõõtsutades:
„Kas — kas sa, Mutt, ei teagi, et — et Toomal on suur segadus. 

Jah — juhtusin parajasti seal olema, meie perenaine saatis teie pere­
naiselt pudrunuia tooma... tead, meie Ats ei söö kartulipudru, kui 
suured tükid sees on... ja teie perenaisel on uus nui, aga meie pere­
naise manal nuial on suured augud sisse kulunud... Ja Ats tahtis 
kangesti kartuli Pudru saada, et homme läheb kooli ja ei saa nädal otsa 
koju... Koolis saawat ka ainult külma toitu, et ahi olewat lagunenud 
ja koolmeister saanud trahwi... Tal olewat weel see teine trahto ka 
kaelas, see residendi walimise trahw, wõi mis asi —"

„Kuule, Olga, jäta nüüd oma resident rahule. Ütle Parem, kas 
wasikas Põle köit Puruks närinud? Maia tagusin juba .sisse, nii et 
taotud oli."

„Ei ma tea wasikast midagi, köögi juures teda näha polnud, ju ta 
siis on omal kohal alles."

„Mis selle pudrunuiaga siis sai?"
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„Pudrunuia sain kätte!" jäi Olga lahtise suuga sulase otsa wahtima.
„No kui käes, mis siis weel häda? Aga miks sa selle pudrunuiaga 

nüüd Wäljaotsalt mööda jooksid?"
„Ma — ma — mul on kole rutt. Pudrunuia wõtsin köögist Warna 

otsast, ega ma's igat tühja asja hakka teie perenaise käest küsima. Olen 
ikka wõtnud ise, ja —"

„Siis on meie kadunud kapsaraud ka otsaga Wäljaotsal ja perenaine 
kahtlustas, et mina..." siunas sulne.

„QH, jumal, wöib-olla, kus ma nüüd kõiki neid pisikseid asju —" 
lõi tüdruk käega. Aga siin tärkas tal nagu miskit meelde, ta ajas enda 
taas sirgeks ja Pistis nuia sulasele pihku ning jooksis maanteed mööda 
edasi, ikka külast kaugemale.

„Nagu teatejooks," urises Helger nuiale waadates. Ta asetas peod 
lapiti suu ette ning hõikas Olgale järele:

„Kas Palga said kätte?"
Tüdruk keeras hetkeks pea, lõi käega ja sähwas:
„Käes, käes!"
„No siis mine jumala rahuga!"
Helger oli kogu sellest loost jäänud uimaseks. Ta seisis weel hetke 

paigal, pilk Tooma poole, kus tuule käes lipendas Liisa wana põll, nagu 
merehädaline kõrge palmi ladwa otsas.

„Ei, midagi peab tõesti ikka lahti olema, nagu peremees ütles," 
arutas ta ning jooksis rinnakult alla, wibutades nuia pea kohal, nagu 
indiaanlane oma tomahawki.

Mäe all ta kohtas hiigelomnibust, mis sisseharjunud kombe järgi, 
nagu piimamehe hobune iga poe ees, wehklejat nähes wõpatades peatus 
ning suuril silmil pealetulejat jäi ootama. Seekord aga ootas ta sõitjat 
sama asjatult, nagu Tooma peremees oma tubakat. Nähes, et häireandja 
omal jalul hoolimatult mööda kihutab, buss põrutas talle sumbutaja- 
täie kodumaa bensiinitossu järele ning tormas wihase möirgega järsust 
kallakust üles.

Tooma õuewäraw oli pärani. See ei tähendanud küll palju, see 
wäraw oli waremgi pärani olnud, kuid kaheksas maailmaime oli see, 
et selle wärawa wahelt wiisid läbi wärsked autojäljed ...

„Kas tõesti punaseristi auto?" käis Helgeril külm higi üle selja.
Aida nurga tagant õue jõudes ta jäi aga hämmastunult seisma. 

Keset platsdarmi oleskles sätendaw sportauto, uhiuus mudel „Opel'ilt". 
Selle kõrwal poris lamas nööritäis Liisa pruutpesu, kuna keset õue 
torgatud ritw oli aupaklikult paendunud maani suursuguse külalise kar- 
daanwõlli alla, esimeste rataste wahele.

Õues Polnud näha ainukestki elawat hinge; isegi Rallu oli pugenud 
putkasse ja piilus sealt kahtlase näoga wälja, kui siil kasuka alt. Kogu 
selle saladuse wõti pidi leiduma tares, auto järgi otsustades — kahtle­
mata tagakambris.

Mõne sammuga oli Helger läwel ja tahtis parajasti wajutada lin­
gile, kui ta äkki tardus, nagu Loti naine. Ta kõrw oli kambrist kuulduwa 
sõnademulina seast püüdnud imelikult tuttawa hääle. Kus ta seda warem 
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kuulnud, ei tulnud talle äkki meelde. Alles siis, kui hakkas kuulatama 
terasemalt, sai talle kõik selgeks, nagu mustlasele walgenahkse peopesa.

„ ja leidsin iki sindre üles kah," kostus läbi õhukese seina Peedu 
kõne. „Ui, kui palju sial neid imelikke pendleid ja seierist oli. Esti ei 
mahtunud kohe sissegi, lõi mu wanainimese silmad kohe toim. Ega põle 
ime, kui sial kinga nööp küljest ära tuleb. Aga, näe, üles leidsin, näe.. 
ja köhis naerda.
_ »Kui olete osato kingsepp, nagu praegu kuulsin, siis pange külge!" 

kõlas Helgerile nii tuttaw hääl.
„Ja jah, kohe. Ma —a ma toaatan, kus ma selle, selle pigitraadi 

otsa nüüd olen torganud..." Seepeale kuuldus eeskambris Peedu tatsu- 
tamist.

„Nagu näha, teil siin kingsepad ja rätsepad majas, nagu mõisas 
kunagi, aga seda ma poleks uskunud, et see härbäär nii natt toälja näeb," 
kõlas taas Helgerile tuttaw hääl.

„Mis mõesa nüüd wõi..." häälitses perenaine meelitatult.
„Kujutasin ette, et toähemalt mõni gooti stiilis akengi, wõi dooria- 

sammas. Aga kes neid eesti mõisaid nüüd enam teab uskuda; oletoat 
teised kõik tükeldatud ja nähtatoasti on siis tükeldatud samuti ka häär- 
bärid."

„OH, oeh, kas tilgad juba tuletoad?" kostus äkki Helgerile nii lähe­
dalt, et ta põltoed nõksatusid.

, „Tuletoad, tuletoad," trööstis perenaine. „Proua wõi preili saatis 
Wäljaotsa Olga puudi järele ja lubas su pesupesemise toaetoa ka toälja 
maksa ühes ehmatuse rahadega."

„Kõik, kõik saab toälja makstud," tõendas wõõras. „Aga seda ma 
kordan to eel, et kui toalitseja härra toäljalt koju saabub, siis meldige 
otsekohe mind..."

„Eesuke, eesuke..." kurtis perenaine. „Ja mina kordan, et meil 
põle kedagi toalitsejat siin. Ja mis asja tal siin toalitseda olekski, seda 
minu natukest toahest toalitseb, aga lapsed on prelna all ja fit sulase klee­
nuke on harjund juba omaette tegema..."

„Taga paremaks, teie ülekäte läinud naisterahwas, olete te siis 
poisi ära meelitanud?"

„Mina? Mina?" röögatas perenaine. „Liisa, kas sa ka kuuled? 
Mina? Ta isi akas piale ajama seda ja teist nagu ull. No mis mulgi 
toiil üle jäi, kui oli juba tulemas, ega ma tohtinud pordutüdrukuks jääd."

Nüüd kuuldus ka tooodi nagisemist, kust keegi kuuldatoasti toälja 
kargas.

„Ärge siin, jah, laimäke kedagi," kähises Liisa hääl; „minu toend 
on aus olnud algusest piale, ei nurisenud kaasatoara üle, ega —"

„AH tal on siis õde toeel ka?" imestas wõõras. „Sellest polnud 
mul aimugi, ja milline kena õde toeel!"

„Saledam olen igatahes mitu korda kui teie!"
„Waata, toaata, kui nihtoakas!" kurjustas wõõras ärritatult. „Kui 

ta kord linnas käis piima toomas, ei kõnelenud ta oma siinsetest awan- 
tüüridest sõnagi. Ta oli sel korral minu wastu kui mesileib ja hüüdis 
mind trullaks."
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„Uuuu — uuu —" hulus perenaine. „Mu oma lihane miis, 
jumalasõnaga kokku laulatatud. Uuuu — kus mu lapsed? Prelna, too 
lapsed seia, ma räägin neile ka, missugune patuorikas sii nende isa... 
Uuuu!" ja jooksis kuhugile teise tuppa.

„Jumal küll," hädaldas Liisa, „kes te küll niisugune olete, et jul­
gesite astuda meie ristiinimeste katuse alla?"

„Kui ma seletaks, te aju ei wõtaks seda ikkagi kinni..."
„Mis te siis õieti tahate?" põrutas Liisa wastu põrandalauda.
„Lubage mulle üks sekser!"
Samal hetkel hakkas koer õues jõrinal haukuma ja Helger ei saanud 

enam õieti kuulatada, mis toas edasi sündis. Aga talle oli niigi selge, 
kust poolt tuul selle wõõra siia oli puhunud.

Koera haukumise peale hüppas Wäljaotsa Olga kottn ja hädaldas:
„Poemees tilkasid ei annud; teie perenaine unustas raha laua peale 

ja poemees ütles, et meie perenaisel on niipalju wiidud mõlgu, et minu 
kätte ei usalda enam sendi eestki."

„Põle ka häda," rahustas Helger. „Liisa on terwem kui kunagi 
tootem. Säh oma nui ja lase jalga, muidu saad meie perenaise käest 
Meel selle kapsaraua eest..."

Olga ei lasknud seda endale teist korda öelda.
Helgeril oli nüüd kange isu tuppa rutata ja asi selgeks teha, enne 

kui jaminaks läheb. Aga kuis Mõis ta säärase wälimusega, paigatud 
pastaldes, määrdinud jalanartsudes, takustes pükstes ja higist soolases 
särgis oma tulemase perenaise ette ilmuda? Ja pealekauba Meel Malit- 
seja!? Oo, oleks tal wähemalt walitseja moodi mälimuski!... Tont ' 
Mõtku, et ta paremad matid asutoad tagatoas, peremehe kapis!

Aga kui häda kõige suurem, siis abi kõige lähemal.
Ta tahtis just pead murdma hakata, mis ette wõtta, kui kambri uks 

plõksatus ja prelna läwele ilmus.
„Ometi ükskord märkasite tulla. Pidin juba ise sohu järele jooksma," 

hädaldas ta. „Kus peremees?"
„Peremees jäi tubakat ootama."
„Põrgusse oma tubakaga, kui ta piibu unustas kööki. Nuusutasin, 

oli hea lõhn küljes. Kas sa pole märganud, mis õues on?"
„Just nagu märkasin. Aga sa ei tea meel pooli asjugi. Tule kaasa, 

ma pihin sulle südamelt kõik maha," ning tõmbas tüdruku oma järel 
õue — ja õuest rehealla.

Siin, keset ristikheinu, Helger awaldas oma seikluse ja küsis nõu, 
mis esiineseks ette wõtta.

Esimeseks ta sai prelna käest tubli kõrwakiilu ja teiseks:
„Tule aita, ma aitan sind!"
Aidas leidus kõiksugu kraami, mis Malitseja-sugusele härrale oli 

tarwis...
Selle aja sees, kui prelna Helgerit aidas ehtis, leidis õues aset 

wäike idüll.
Perenaine oli lapsed kaasa wõtnud, üks süles, teine käekõrwal, ning 

seisis aida taga karjaaial, silmad nutust punased.
Peagi ilmus maanteel nähtawale logisew wanker, peremees sees.
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Hoomates meest tulema, perenaine hüüdis lastele:
„Waadake, waadake nüid, kudas fit orikas tuleb, waadake kudas 

ta wenib!"
„Orikas" tuli ka wenitades, nägu rõõmust lai, et lapsed-naised 

termed ja kõik.
„Näe, imä, ätt tuleb!" kilkas pisem suure heameelega. Erna aga, 

kui wanem, aimas seisukorra tõsidust ja tahtis isa poole rusikat tõsta, 
kuid puhkes enne nutma, kui niikaugele sai.

Oodata Mõis suurt tormi, kuid ei perenaine ega wäikesed saanud 
kurja nägu teha, kui peremees õnnest õline, et kallimad alles, wärawa 
kohal peatus, wankrist alla hüppas ja lahtiste kätega wäiksema oma 
sülle haaras.

„Wanamiis," nuuksus perenaine, silmi maha lüües, „mis libu sa 
siia linnast oled kutsunud?"

„Ään'd pahanda. Wäljaotsa Eedi sokutas kaela, küll ta warsti 
läheb ära, jälle," wastas peremees puhtsüdamlikult.

„Mis — mis? Siis on sii ikki tõsi, et sina —"
„Mis tükki sii prelna siis, jälle, siin tegi?" imestas peremees.
„Misuke prelna?"
„No meie, jälle, prelna ikki!" hämmastus teine.
„Meie prelnast põle kedagi tüki tegijat, aga maata seda linna paksu, 

kis tuas istub!"
„Kas on Paks toot?"
„Nagu tüüakas teine, ja nõuab aga toalitsejat, toot mis asja —"
„Pea, toalitsejat —" jäi peremees mõttesse. „Ükskord meil linnas 

kaupmehega oli jutt ivalitsejast toõi nii. Kaupmiis tiadis rääkida, et 
üks tüse eit oletoat käinud küsimas kust seda piima tuuakse, kus „Tooma" 
nimi piale maalitud. Eks siis poemiis oli puhtast südamest ära seleta­
nud, et sõida siit tiid toälja ja siis kiira sinna. Kui sinna oled saand, siis 
kiira, jälle, sinna jne., nagu lehes kirjutatakse. Sii eit oletoat Muti jä­
rele nagu juukstoa aigus, et ütle ja ütle, kus ta on."

„Armas miis, siis mu südametunnistus on peris toaba," ütles pere­
naine huuli üle karjaaia ajades ja suudles -oma kangemat poolt. Tegi 
niisugust tükki, mida polnud teinud leeripäetoast saadik.

„Näita nüüd, jälle, mulle ka, mihande elukas ta on," uudishimutses 
peremees. „Näe toõi tulnud kohe otoga. Piab ikki olema teine puru­
rikas ..."

^elna, Helgeri ehtimisega toalmis, tähendas:
„Ole toahwa!"
„Too mulle toeel lonks konjakit ja siis ott toalitseja toalmis."
„Kust ma seda konjakit sulle siit maakolkast toõtan?" pahandas 

prelna.
„Autost ikka. Kas sa ei tea toeel, et säärased sportautod et sõida 

ainuüksi bensiiniga, toaid liigutoad ainult siis, kui konjaki laadung ka 
taga on. Wuihh, ja ise tahab olla linna plika!"

Helger juhatas panipaiga kätte ning peagi ilmus prelna, põlle all 
kehakas „Tres vieux".

„Puudub toeel sidrun suhkruga."
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„Ise suur isamaalane, ja tarwitab wälismaa märki. Tõmba siit sal­
mest peotäis herneid peale ja aitab sulle küll..."

Wahepeal oli peremees tahatuppa astunud.
„No tere!" hüüdis La nagu Manale tuttawale.
„Tere, tere!" wõttis wõõras terwituse wastu.
Peremees jäi seepeale kohmetuks, piilus lakke ja ei teadnud, millest 

edasi kõneleda.
Kohmetust segas Peedu, kes ilmus tuppa, king peos:

„Olge lahked, rouad!"
„Merci," naeratas wõõras kinga jalga surudes. „Sinusugused onk­

lid mulle meeldiwad."
„Seda wõib juba arwata," pomises Helger iseteadwa shestiga sisse 

astudes.
„Kis sii on?" pöördusid peremees ja Peedu korraga ringi ja jäid 

sisseastujat ammuli sui wahtima.
Oli ka, mida wahtida. Holgeril olid jalas Liisa kollased säärikud, 

millede jalgatirimisega oli kulunud suurem osa aega; reite ümber prelna 
pydshaama-püksid ja seljas peremehe nahkne pintsak, mille alt paistis 
mälja mitte just puhas kummikrae. Kõige selle Lipuks oli tal peas ta 
oma uus soni, millega Prelna wahest külas uhkeldamas oli käinud. Lisaks 
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kõigele sellele kandis ta kaenla all pikka piitsawart, mille otsast rihm ära 
lõigatud.

„Sa näed ju, jälle, wälja, nagu mõni walitseja," sai peremees üle 
huulte.

„Just nagu Pärimetsa mõisahärra," mainis Peedu.
„Teie, Helger, olete siin maal päris meheks muutunud," imetles 

Esfy, sulasele kätt sirutades.
„Käisin praegu hernepõldusid üle waatamas," ning siis, peotäit 

lauale tühjendades: „Näe, eks maitske meie saadusi ka."
Peremees ja Peedu olid üllatusest nii oimetud, et ei teadnud, kas 

siin tehakse näitemängu wõi jookstakse marti.
„Härra Helger, remont on tehtud, ainult sobiwat nime pole leidnud!"
„Pange Nizza, restoran „Nizza"!"
„Ilus. Nii et täna sõidame ära „Nizzasse"."
Peremees seda kuuldes ei suutnud enam lõugu pidada.
„Kus — kuhu sa, jälle, poiss tahad sõita? Praegu kibe linaleota- 

mise aeg —"
„Ega ma seal juures hakka ootama, selleks on — on —"
„Moonakad," aitas Efsy walitseja hädast wälja.
Peremees wahtis Peedule otsa ja Peedu wahtis peremehele otsa. 

Helger, kelle jalgealune hakkas juba tuliseks muutuma, tahtis ärasõiduga 
rutata iga hinnakeest. Polnud tal ju siit enam saada ei tea kui suurt sum­
mat. Tublim osa oli ette wõetud ja mõned asjad weel „rehnuti" pandud.

„Mina olen ärasõiduga kohe walmis," ütles ta mõtlematult.
Seepeale tormas Liisa peretoast uksele ja pistis karjuma:
„Wõi kohe walmis! Wõi ega temal Põle muud kedagi, kui kohe aga 

walmis. Kuhu sa mu säärikud ja peremihe jopi wiid? Ene toota niid 
maha ja siis lippa kas toõi prelna pükstes. Wõi temal aga muudkui 
kohe minema! Endal linad teotamata, turbad riumata, küüni katus on 
Pooleli ja lambad käitoad läbi mulgu. Seda sa ei toiitsi ära parandada. 
Sigadele on sul täna maantii pialt jälle julgad korjamata ja lehmad 
ujutoad lausa wirtsa siis. Ma — ma ütlen, enne sa ei liigu siit kohe- 
gile, kui —"

Liisa ei jõudnud oma epistlit lõpuni lugeda — kui sellel üldse lõppu 
ette nähtud oli, sest nüüd kõlas õuest õudne pauk ja kogu personaal hüp­
pas koja uksele, toälja artoatud Efsy, kes juba igasuguste Paukudega 
toilunud oli ja kes ei toõtnud waetoaks end segada teiste sisemistesse 
asjadesse.

„Oto kummi toist lõhkes!" hüüdis peremees õuestr
Nüüd ei saanud ka Essy midagi parata, toaid tõstis oma toolüümid 

uppi ja tatsutas uksele nii nobedasti, kui ta kitsas kleit ja lai kogu lubasid.
Rallu lebas maas pooluimasena, kett keha ümber. Selle keti pikku­

sega polnud Efsy häärberi ees peatudes artoestanud ja nüüd oli see au­
tole saanud peaaegu saatuslikuks.

„Eks ma ütelnd!" parastas Liisa.
„No mis sa siis ikka ütlesid?" kiristas Helger Liisa poole hambaid.

„See on hoopis tagatoararatta kumm!"
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Liisa seepeale kadus kuhugi ruttu ära ja Pomises: „Wa Rallu, ka 
ei oskal"

Polnud ärasõiduks enam mingeid takistusi. Helger tõi kapist oma 
Paremad hilbud ära ning korjas kokku muud wähemad esemed, millede 
omanikuks ta end Mõis nimetada.

Perenaine oli toimetamas söögi kallal. Effy laskis autost tuua kena 
pudeli, mispeale peremees muutus kohe teiseks inimeseks. Nähes, et 
sulasel ikka päris tõsine nõu lahkuda, ta wõttis „rehnuti" kokku.

Lõpetades kokkuwõtte, ta lõi silmad kohkunult lakke:
„Kaks — kakskümmend krooni, tulise pihta!"
„Siis ta'saab Meel kenakese summa taskuraha," Lähendas Effy jalga 

Põlwele tõstes ja sigaretti imedes.
Peremees keeras pead ja wahtis wõõrast kui imetegu.
„Mis — mis taskuraha? Sii, jälle, on sii raha, mis Miil puudu. 

Sii tuleks temal mulle maksta. Taskurahad on ta kõik topelt wälja 
wõtnud. Aga heina niitmisega jannata sai enne kui ta jalad alla wõttis. 
Nüid, jälle, wiimati, päew enne linatalgusi, mõelge, ta pärdik wõtab 
wikati kaasa ja niidab lepiku taguse lina maha..."

„Kas see pidi siis kaswama jääma wõi?" küsis Effy. '
> „Taga targemaks," porises peremees omaette ja jättis wastuse 

wõlgu.
„Teeme siis kahjud pooleks," jatkas Effy. „Maksan kümme krooni 

omast taskust."
See lõi peremehe lahkuseks ise. Juba hõigatigi sööma ja kogu pere 

kogus peretuppa laia laua taha. Liisal oli südametunnistus piinama 
hakanud; ta ei jäänud lauda tulemata, nagu toorem oli katoatsenud. Ja 
püüdis isegi suunurki kõrgemale kehitada.

Helger tegi pererahtoale niigi palju head, et jutu kohe kõrtsuellu 
ajas ja siis oli jutulõng, teistele suureks kergenduseks, kogu aja tema 
käes. Teistel polnud mugimise toahele muud teha, kui noogutada pead 
toõi ütelda jah.

Söömaaeg kestis tund kauem, kui tatoaliselt, aga ega õhtuni ka wõi- 
nud toenitada; talutöö on teinekord niisugune, et jookseb eest ära.

Jumalagajätuks kogunes tertoe Tooma pere õuele. Effy startis moo­
tori. Liisa oli wahepeal oma porise pesu õuelt ära koristanud. Peale­
selle oli ta õuest eemale tassinud toeel piimanõud, seaküna ja muud toähe- 
mad atribuudid. Talu to ara tuli ju hoida!

Kui autol teine ots oli manöötoerdatud, jättis sulane oma endise 
pererahtoaga jumalaga. Jõudes järjega Peedu juurde, ta sosistas sellele 
kõrtoa:

„Pärast mine aita, hernesaltoes on minu poolt sulle magus 
mälestis!"

Peagi kadus Effy lehtoito sall lähema metsatuka toarju ja pere- 
rahtoas kolis tarre tagasi. Igaüks aga tundis, just nagu oleks tal mil­
lestki puudu...

*
Juba paistis nõltoaku tagant Pikk Hermann, kui Effy „ohja d" 

Helgeri kätte toiskas.
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»Mul Pole roeel kõik eksamid antud ja autojuhtimise luba alles saa­
mata. Teil teatamast! see ei puudu."

„Nõus!" wastas Helger. „Aga ainult ühel tingimusel."
„Millisel nimelt?"

, „Et linna sõites wõin sellesama autoga mõnede sõprade akende alt 
läbi sõita ja pikemalt peatuda oma korteriperenaise poeukse all..."
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